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فهرست

درماه های اخیر، کمپین »نه به خودروی صفر«، صرفنظر از میزان تاثیرگذاری اش 
در بازار خودرو واکنش های بسیاری را برانگیخته است. از اظهارات تند و جنجالی 
بالاترین مقام اجرایی صنعت کشور و زیر دستانش بر ضد حامیان این موج مردمی، تا 
مقالات علمی و غیر علمی  متعدد در مطبوعات و رسانه های مختلف کشورله وبعضا 
هم علیه آن، کمپینی که به نظر می رسد با گذشت زمان و به ویژه پس از انعکاس 
اخبار فاجعه تاسف بار منا در حاشیه  سوگ از دست دادن هم دینان و هم وطنان عزیز 
و همچنین رفتارهای غیر مسئولانه دولت متخاصم سعودی قرار گرفته و به صورت 
طبیعی حداقل درحال حذف شدن از صفحات اول و تیتر های یک مطبوعات کشور 
می باشد. در این اثنا، اما تلاش حامیان به ظاهر سینه چاک خودروسازان برای آنچه 
که حمایت می خوانندش روندی صعودی به خود گرفته است. این موضوع از تیتر 
های روزهای اخیر رسانه های مختلف ازجمله »طرح فاجعه بار نمایندگان برای 
افزایش هزار درصدی تعرفه واردات خودرو«  و »کمک دویست میلیارد تومانی دولت 
به شرکت های خودروساز« به وضوح مشهود است. البته تردیدی نیست که نفس 
حمایت از تولید امری بسیار پسندیده، لازم و قابل تقدیر به شمار می رود و نگارنده 
این سطور نیز به عنوان دانشجوی اقتصاد خود را در زمره طرفداران متعصب حمایت 
از تولید تعریف می نماید، لیکن واقعیت این است که شیوه انتخابی دولتمردان 
محترم جهت حمایت از خودروسازان هیچ تناسبی با آموخته های نظری کارشناسان 
و البته تجارب ناموفق جهانی و خاصه ایران اسلامی عزیز در بیش از سه دهه گذشته 
نداشته و به نظر مصداق بارز نقض این فرمایش، رسول اکرم )ص( به عنوان افضل 
تَیْنِ« )مومن واقعی از  عقلاء تاریخ بشر است که »لایَُلْدَغُ الْمُؤْمِنُ مِنْ جُحْرٍ وَاحِدٍ مَرَّ
یک سوراخ  دوبار گزیده نمی شود(. امروزه کمتر کارشناسی را می توان  یافت که 
راهکار نه چندان پیچیده خروج خودروسازان از چرخه معیوب فعلی را که هزینه 
های هنگفت جانی، مالی و محیط زیستی را به مردم و کشور تحمیل کرده است را 
گوشزد نکرده باشد: کافی است کار را به تلاش گران و جهادگران کاردان و مستقل 
بسپاریم، سایه سیاست، گروه ها، طوایف، قوانین نادرست و وابستگانشان را از سر آن 
ها برداریم و درنهایت با اتکاء بر مزیت های رقابتی بی شمار و منابع و امکانات قابل 
توجه موجود درکشور و تمرکز صرف بر کارایی و بهره وری منابع تولید نه تنها بازارهای 
داخلی بلکه بازارهای بین المللی را نیز دریک افق زمانی معقول درنوردیم. نسخه 
ای درمانی که البته اجرای آن به سادگی نوشتنش نیست و هرگونه عزم وتلاش در 
راستای اجرای واقعی آن با درد بسیاری حداقل برای گروه هایی خاص همراه خواهد 
بود و احتمالا همین درد نیز مانع اجرای آن است! این نوشتار قصد ندارد نقیصه ها 
و هزینه های صنعت خودروسازی موجود و یا راهکارهای رفع آن ها را برشمارد، که 
بسیار فصیح و روشن در مقالات متعدد اساتید و کارشنان کشور مورد اشاره قرارگرفته 
است، بلکه مقدمه ای است برای یادآوری پیش بینی ها و انذارهای صورت گرفته 
اهالی پژوهش و مطالعه درسال های پیش که هرچند درزمان انتشار، بعضاً شوخی 
به نظر می رسیدند ولی متاسفانه گذشت زمان نشان می دهد که به میزان قابل 
توجهی با روندی که امروز تجربه می گردد، سازگاری و همبستگی معناداری دارند. 
یکی از این تحلیل های پرتعداد را اخیراً درکتاب » نفحات نفت؛ جستاری در فرهنگ 
نفتی و مدیریت نفتی«  رضا امیرخانی نویسنده پرآوازه رمان زیبای«من او« یافتم که 
عینا در سطور زیر می آورم. علت انتخاب تحلیل این کتاب که به صورت اتفاقی و 
درجستجوی کتب تخصصی اقتصاد انرژی، از کتابفروشی انتشارات دنیای اقتصاد 
به سبد خریدم اضافه کردم تا توفیق خواندنش را به لطف خدا در چند نیمه شب پی 
درپی که بی خوابی به سرم زده بود را به دست آورم، این نیست که همه مطالب آن 
را می پذیرم که اتفاقاً همچون هر نوشته دیگری، درجای خود می تواند مورد نقد 
جدی کارشناسی نیز قرارگیرد. اما به نظرم مولف کتاب، علیرغم عدم برخورداری 
از سبقه تحصیلات دانشگاهی دررشته های اقتصاد و مدیریت با مطالعه و پژوهش 
شخصی موفق گردیده تا قواعد بازی حاکم بر بخش هایی از اقتصاد کشور را درک 
کند و بدون استعانت از ادبیات تخصصی و بعضاً پیچیده علمی، برخی مسائل و 
مشکلات اقتصادی و مدیریتی کشور را با قلم توانای خود به شکلی ساده و همه فهم 
توضیح دهد. نکته قابل توجه این است که این کتاب و به تبع آن مثال وتحلیلی که 
ذیلًا آمده است درسال 1389 و قریب به پنج سال پیش از آغاز کمپین مورد بحث 
»نه به خودروی صفر« تقریر شده و با ذکر تجربه ای از خودروسازان فرانسوی، رفتار 
مدیران و دولتمردان محترم کشور درمقابله با این کمپین )که البته درآن زمان فرضی 
بوده است( را به نحوی پیش بینی نموده است که درحال حاضر عینا درحال وقوع 
است: اعطاء یارانه نفتی بی حساب و کتاب و افزایش تعرفه های گمرکی واردات 

خودروهای خارجی.
و اما درفصل اول این کتاب آمده است:  »کارخانه پژوی فرانسه، دراوایل دهه ی 
هشتاد میلادی، بعد از تولید نسل درخشان چهار پژو شامل 504 و404 دردهه 

ی هفتاد، رسما به خنس می خورد و تولیداتش مقبول نمی افتد و در بازار رقابت به 
دلایل فراوانی از جمله مصرف سوخت بالا کم می آورد. مدیران پژو دوره می افتند در 
دانشگاه ها و فقط در پلی تکنیک فرانسه، دویست پروژه دانشجویی تعریف می کنند 
و شروع می کنند به تزریق پول دردانشگاه ها. ظرف مدت پنج سال، پژوی  405 را 
تولید می کنند که همان، هنوز بعد بیست سال، سر جهازی صنعت خودرو ماست. 
همین را مدل کنیم و برگردانیم به وطن. فرض کنیم ایران خودرو به طور مثال دچار 
بحران شود و تولیداتش در بازار رقابتی کم بیاور... همین جا صبر کنیم. درکدام بازار 
رقابتی؟ رقابت با اتومبیل داخلی؟ شرایط تولید با مدیریت دولتی درهمه کارخانه 
ها شبیه به هم است، قبلًا رقیب بودند، حالا که در دولت مهرورزی رفیق هم شده 
اند! و با این رقابت چه جای رقابتی می ماند؟ دوباره فرض کنیم که این بار در رقابت 
با اتومبیل خارجی؛ اصالتاً در ورود خودرو خارجی، چیزی وجود دارد به نام تعرفه 

گمرکی و این تعرفه جوری تنظیم می شود که ایران خودرو دربازار رقابتی کم نیاورد!
پس بگذار همان قصه تولید علم بومی فرانسوی برای تولید پژو 405 را مدل نکنیم 
و جور دیگری برش گردانیم به وطن. فرض کنیم ایران خودرو به هر دلیلی ازجمله 
تولیدات ضعیفش –خدابه دور، فرض مثل- دچار مشکل شود و خریدار پیدا نشود 
البته خریدار را با چیزی به نام ستاد تنظیم بازار وادار خواهیم کرد تا در صف بایستد و 

خودرو را با سلام و صلوات تحویل بگیرد.
به هر رو فرض محال که محال نیست. فرض محال )!( کنیم به دلیل ضعف کیفیت 
تولید، کسی محصول ایران خودرو را مثل پژوی 504 دهه هفتاد نخرد. حالا منتظریم 
تا مثل همان دوره فرانسه، ایران خودرو برود در امیر کبیر و شریف و صنعتی اصفهان 

پروژه پخش کند اما درعمل چه اتفاقی می افتد؟
هیچ! مدیر ایران خودرو می رود خدمت مقام اجرایی بالا دست. توضیح می دهد 
که ایران خودرو سه برابر کارخانجات هم ارز کارگراستخدام کرده است –تا ضریب 
اشتغال کشور رابالاببرد- و اصلا شهرکی درست شده است به نام پیکان شهر برای 
اسکان همین نیروها. این کارگران به دلیل مطالبات معوقه، همین روزهاست که 
بریزند و جاده تهران-کرج را ببندند و این یعنی بحران شهری و بحران شهری هم 
یعنی مطبوعات و مطبوعات هم یعنی تضعیف نظام خلاصه کلام، مقام اجرایی بالاتر 
هم حوصله این همه براندازی را ندارد، کمی شیر نفت ورودی به ایران خودرو را باز 
می کند وجلوی این همه بحران را به سرانگشت تدبیر می گیرد! بعد بازهم اتومبیل 
بی کیفیت آلوده کننده ی محیط زیستی می سازیم، با قیمتی بسیار بالاتر از قیمت 
جهانی. قیمت جهانی را هم که با تعرفه های واردات-که برای صیانت از تولید بالا 
برده ایم- تغییر می دهیم. آیا این همه بحران است؟ نه، وقتی هم قیمت خودرو 
افزایش پیدا کرد و دست کم دو برابر قیمت جهانی شد، با توجه به درآمدمان، می 
خواهیم تا ریال آخر از آن استفاده کنیم، پس بحث روز تعویض خوردوهای فرسوده 
حنجره ها را می خراشد و آلودگی اش بافت ریه های یک نسل را، برای همین علم 
بومی نداریم و برای همین نفحات نفت می شود.  العاقل یکفیه الاشاره! شنیده ام که 
ستاره ی دریایی اگر بازوش زیر سنگ گیر بیافتد، از خیر بازو می گذرد و آن را قطع 
می کند. اما این مال وقتی است که ستاره بیم داشته باشد از خطر. دولت تا نفت 
دارد، خطری تهدیدش نمی کند! و این گونه، اقتصاد دولتی و مدیر سه لتی ساخته 
می شود.«موارد مشابه چنین پیش بینی ها و تحلیل های به ظاهر تند اما دلسوزانه و 
کارشناسانه درکشورکم نیست که ازسال ها و دهه های پیش با توجه به شیوه مدیریت 
اقتصادی بخش هایی از ایران اسلامی در حوزه های مختلف صورت پذیرفته است 
که البته هنوز هم ادامه دارد. شاید با این یادآوری ها بتوان تحلیل ها پیش بینی های 
نه چندان خوشبینانه موجود درخصوص تهدیدات و هزینه های تداوم سیاست های 
نخ نمای گذشته درصنعت خودروسازی را بیش از پیش جدی گرفت وحتی این 
رفتار معقول را به حوزه های دیگر کشور نیز تسری داد. یادمان باشد که کارشناسانی 
بودند که درسال های گذشته مشکلات زیست محیطی موجود ازجمله خشک شدن 
دریاچه ارومیه، بحران آب و بسیاری از موارد مشابه را نیز پیش بینی می نمودند و 
خواهش برای اقدام عاجل داشتند و شاید الان بتوان مثلا سخنان عیسی کلانتری 
را درخصوص »پیش بینی کوچ اجباری ایرانیان دردهه های آتی به دلیل بی آبی«  و 
یا »خودکشی دانستن سیاست های گذشته والبته موجود در قبال دریاچه ارومیه«  را 

بیش از یک شوخی و یا اظهار نظر مقام سابق تلقی کرد. 
مشکلاتی که البته جملگی با عبور از منافع زودگذر و کوتاه مدت سیاسی، بهره گیری 
از تجربیات موفق و ناموفق گذشته، نگاه علمی و در نهایت عزم جدی عملی با دست 
توانمند ایرانی قابل رفع اند که آرزو می کنم با عنایت خاص پروردگار متعال مورد توجه 

همه دولتمردان محترم کشور قرارگیرد.
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محیط زیست

ورود به انتخابات

گزارش

مقاله

قانون

                                                            

خبر
شهر و توسعه
رمز موفقیت طرح های شهری، دیدن شهر ...
در فرایند توسعه شهری، روح مکان ها اهمیت دارد
شهروندی و نسل چهارم طرح های شهرسازی
شوراهای اسلامی و شهر
نگاهی به نتایج پژوهش » ارزیابی عملکرد سومین ...
شورای شهر، پارلمان و شهرداری ...
شورای شهر و شهروندان
ورود بخش خصوصی به عرصه دولت، از رویـا تا واقعـیت
مردمی سازی اقتصاد  در گرو رابطه دولت ...
بخش خصوصی و بخش دولتی باید به ...
وظیفه اتاق بازرگانی عارضه یابی صنایع  ...
ســفری به نـوردوز،  پایانه ای در انتظار شروع
توسعه ترانزیت استان آذربایجان شرقی، تبدیل ...
شرکت های ترانزیتی در مسیر  نوردوز- ارمنستان-  ...
توسعه مسیرهای ترانزیتی جایگزین به اروپا ...
نوردوز، در انتظار تحول
ارتقا سطح اندیشه و ایجاد بلوغ فکری در عرصه ...
دولت هایی که سرزمین آنها به آرامی زیر آب می رود
انتخابات و ایدئولوژی سیاسی گروه ها
گزارشی از افتتاح رسمی خانه مدیران سازمان ...
اجرای استراتژی با استفاده از مدل کارت امتیازی متوازن
مشوق های صادراتی کشور ترکیه 
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رایزن بازرگانی سفارت پاکستان در دیدار خود با رئیس اتاق بازرگانی تبریز به گسترش 
روابط تجاری فی مابین تاکید کرد.

شهریار تاج رایزن بازرگانی سفارت پاکستان در سفری غیر رسمی به آذربایجان شرقی 
با صمد حسن زاده رئیس اتاق تبریز و برزگر نائب رئیس این اتاق دیدار و گفتگو کرد.

با معرفی پتانسیل های آذربایجان شرقی به  اتاق تبریز  صمد حسن زاده رئیس 
لحاظ صنعتی ، تجاری ، استان را قطب صنایع غذایی، تولید قطعات خودرو و صنایع و 

کارخانجات مادر، از جمله تراکتور سازی،   ماشین سازی، موتوژن و ... ذکر نمود.
رئیس اتاق بازرگانی تبریز به معادن غنی در منطقه اشاره داشته و گفت : یک درصد از 
معادن کل جهان متعلق به این استان بوده که شامل سنگهای تزئینی ، سنگهای قیمتی 

از جمله طلا ، معادن مس و خاکهای صنعتی می باشد .
وی فرش دستباف تبریز را از جمله نفیس ترین کالاهای صادراتی به کشورهای 
اروپایی و آمریکایی دانسته ادامه داد: وجود گذرگاه جاده ابریشم در سالیان دور ، و بازار 
بزرگ تبریز بعنوان بزرگترین بازار مسقف دنیا و فرش دستباف تبریز موقعیت ممتازی به 

منطقه و استان بخشیده است .
حسن زاده تبریز را شهر دانشگاهی کشور معرفی نموده و به دانشگاههای ممتاز در 
استان اشاره کرده افزود: بیش از 80 دانشگاه استان سالانه تعداد زیادی دانشجو را در 
مقاطع مختلف تحویل جامعه می دهند . وی در مورد سرمایه گذاری خارجی در کشور 
با اذعان به این مطلب که دولت ایران تمهیدات ویژه ای برای ورود تجار و صنعتگران 
خارجی سرمایه گذار انجام داده است گفت: مناطق آزاد در ایران برای سرمایه گذاری 
های خارجی آماده بوده و تسهیلات بزرگی در این خصوص به صنعتگران اعطاء میگردد.
رئیس اتاق تبریز با دعوت از هیات تجاری کشور پاکستان به استان آذربایجان شرقی 

خواستار بازدید از واحدهای تولیدی در استان را شد .

شهریار تاج رایزن بازرگانی سفارت پاکستان نیز با ابراز خرسندی به خاطر حضور در 
تبریز هدف از سفر خود به استان های مختلف ایران را معرفی توانمندیهای دو کشور و 

ارزیابی پتانسیل های کشور ایران و استفاده از ظرفیتهای همکاری دوجانبه برشمرد.
وی برداشته شدن تحریم ها علیه ایران توسط کشورهای 1+5 را نکته عطفی در 
مناسبات بین کشورها دانسته افزود: با توافق حاصل شده به راحتی میتوان تجارت را 

آغاز کرد و امیدواریم مسائل بانکی نیز به زودی حل و فصل شود .
رایزن بازرگانی سفارت ضمن معرفی محصولات صادراتی پاکستان ، صادرات برنج ، 
آرد گندم را از اقلام مهم زمینه های همکاری اعلام نموده و ادامه داد محصولات نساجی 
اعم از پارچه ، کتان ، نخ با کیفیت بالا و قیمت پایین مناسب برای تجارت با ایران می 

باشد .

»اسماعیل جبارزاده« در نخستین جلسه ستاد حمایت از صنعت فرش آذربایجان که 
در کاخ استانداری آذربایجان شرقی تشکیل شد، با تاکید بر این مهم، افزود: صنعت 
فرش نقش پر رنگی در اشتغال، صادرات غیر نفتی و توسعه آذربایجان شرقی دارد و 

مدیریت استان برای حمایت از این صنعت مصمم است.
وی هدف از تشکیل این ستاد را رفع موانع توسعه این صنعت و توسعه صادرات فرش 
آذربایجان دانست و گفت: می بایست آذربایجان شرقی در صف اول صادرات فرش ایران 

باشد و این جز با تلاش و زحمت دولت و فعالان صنعت فرش میسر نخواهد شد.
استاندار آذربایجان شرقی در ادامه با معرفی ستاد حمایت از صنعت فرش آذربایجان 
به عنوان متولی گره گشایی و حمایت از بافت و صادرات فرش، گفت: در گذشته هر 
تشکیلاتی بوده به کنار، از امروز ستاد حمایت از صنعت فرش به طور منسجم به حمایت 

از این صنعت خواهد پرداخت.
جبارزاده با تاکید بر اینکه آذربایجان شرقی ظرفیت بسیار بزرگی برای کسب بخش 
بزرگی از بازار جهانی فرش را دارد، گفت: امروز هیچ احدی حق ندارد برای توسعه صنعت 
فرش اهمال کاری و کم کاری کند؛ تبریز به عنوان شهر جهانی فرش به حمایت و تلاش 
همه فعالان این صنعت، دولت و نمایندگان مجلس نیاز دارد، از این رو ستاد حمایت از 
صنعت فرش در استان تشکیل شده از تولید و صادرات فرش آذربایجان حمایت خواهد 

شد.
وی با اشاره به منویات رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی، گفت: حمایت از صنعت 
فرش و گسترش صادرات آن، دقیقاً در راستای اقتصاد مقاومتی است و این ستاد با قوت 

و قدرت به کار را پیش خواهد برد.
استاندار آذربایجان شرقی در خصوص انتخاب تبریز به عناون شهر جهانی فرش، 
گفت: این یک اتفاق مبارک است که نصیب آذربایجان شده و ما را در توسعه هر چه بیشتر 

صادرات فرش کمک خواهد کرد.
جبارزاده در ادامه به برگزاری جشن با شکوهی به مناسبت ثبت تبریز به عنوان شهر 
جهانی فرش در 14 مهر اشاره کرد و گفت: همه سازمان های استان باید برای هر چه 
باشکوه تر برگزار شدن این جشن کار کنند تا بتوانیم در روز 14 مهر معرفی شایسته ای از 

تبریز به عنوان شهر جهانی فرش داشته باشیم

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت پست جمهوری اسلامی ایران از رونمایی از 
چندین خدمت جدید این شرکت همزمان با روز جهانی پست خبر داد.

»حسین مهری« در پایان سفر خود به آذربایجان شرقی در جمع نمایندگان رسانه های 
آذربایجان شرقی حضور یافت و با اعلام اینکه در روز 17 مهر ماه شاهد رونمایی از خدمات 
نوین شرکت پست خواهیم بود، گفت: با توجه به اینکه شبکه های ارتباطی جدیدی شکل 
گرفته اند، شرکت پست جمهوری اسلامی ایران نیز تغییراتی در مجموعه و راهبردهای خود 
ایجاد کرده تا همگام با شبکه های ارتباطی جدید، به ارائه خدمات نوین خود به شهروندان 

ایرانی بپردازد.
وی با بیان اینکه برای ارائه خدمات جدید زیرساخت های این شرکت تغییر یافته و 
بروزرسانی شده است، گفت: ما قصد داریم با تلفیق خدمات فیزیکی با خدمات الکترونیکی 

و بسط تجارت الکترونیک در بخش اقتصاد خرد به توسعه اقتصاد کشور کمک کنیم.
مدیرعامل شرکت پست ادامه داد: همزمان با روز جهانی پست از سرویس های جدیدی 
 e-bay ، به مانند ای-باکس، پست لجستیک، راه اندازی خدمات فروشگاهی آنلاین
Amazon و alibaba در ایران، پست رسانه، پست بخش، صندوق پستی هوشمند، تکمیل 
زیرساخت های تجارت الکترونیک و... از جمله خدمات نوین شرکت پست به شهروندان 

خواهد بود.
مهری گفت: از این پس امکان خرید کردن ایرانیان از سه فروشگاه اینترنتی یاد شده 
فراهم خواهد شد و متقابلًا امکان فروش محصولات ایرانی در سه سایت علی بابا، آمازون و 

ای-بِی فراهم شده است.
وی ادامه داد: احتساب شغل سخت و زیان آور برای نامه رسان ها در حال پیگیری است 

که این موضوع بستگی به اساسنامه ای دارد که در مجلس قرار است مورد بررسی قرار گیرد.
مدیرعامل شرکت پست با بیان این که تغییر لازمه نوآوری است، افزود: به منظور ایجاد 
خدمات پستی نوین می بایست امکانات و تجهیزات پست نیز دستخوش تغیییرات بزرگ 
گردد و به همین منظور پکیج جدید نامه رسانی  تهیه و تدارک دیده شده است تا با تغییر 

شبکه به طور رسمی رونمایی شود.
مهری با اشاره یه تجهیز نامه رسانی در سیستم رهیاب جهت ارائه آمار و اطلاعات 
مدیریتی، اظهار داشت: تجهیز و تقویت بخش توزیع از برنامه های مهم شبکه است و می 

بایست نیمی از مجموعه در این بخش فعالیت کنند.
رئیس هیات مدیره شرکت پست جمهوری اسلامی ایران با بیان این که پست در حال 
رقابت با سازمان ها و بخش های خدمات رسان قرار دارد، تاکید کرد: باید سرعت و جهت 
گیری ها در حوزه پست تغییر یابد و برای حفظ در بازار رقابت نیاز است که از پست سنتی 

خارج شویم.
مهری در ادامه با اعلام اینکه بحث GNAF در پست باید جدی گرفته شود، افزود: 
استاندارد سازی مکان، هوشمند سازی و ایجاد کد واحد از مباحثی است که باید در جهت 

پیاده سازی آن تمامی تلاش خود را به کار گیریم.
وی با اعلام اینکه پست نامه ها در دنیا کاهش یافته و جهت گیری پست ها در دنیا به 
سمت کالا و خدمات است، افزود: یکی از اقداماتی که پست باید مورد توجه قرار دهد  ایجاد 
ماموریت های جدید و سوق دادن خدمات به سمت مرسولات غیر ثبتی به منظور افزایش 

سرانه است.
این مقام مسئول با تاکید بر توسعه خدمات الکترونیکی گفت: باید با سه وجهی سازی 
خدمات و ادغام ابعاد فیزیکی، الکترونیکی و مالی خدمات جدیدی را به جامعه عرضه 

نماییم.
حسین مهری درخصوص به هنگام سازی اطلاعات کدپستی منازل و اماکن کشور، 
خاطرنشان کرد: توجه ویژه ای بر دقت و صحت اطلاعات در فرایند مهم بهنگام سازی 
کدپستی به منظور کاربردی نمودن آن در فعالیت ها و عملیات پستی و همچنین جلب 

اعتماد و ایجاد اطمینان در سازمان ها وجود دارد.
وی در پایان گفت: این که این اطلاعات ارزشمند می تواند پایه بسیاری از خدمات آینده 
شبکه باشد و با توجه به اهمیت این بانک داده ها نزد شبکه، انجام بهینه و دقیق بهنگام 

سازی در دستور کار شرکت پست دارد.
رئیس کانون سراسری انبوه سازان کشور از اعلام آمادگی رسمی بانک مسکن برای 
پرداخت وام ۱۰۰ میلیون تومانی ساخت مسکن خبر داد و گفت: این تسهیلات بدون 

سپرده گذاری بوده و پس از دوران ساخت به خریداران منتقل می شود.
جمشید برزگر در نشست خبری با اشاره به ارائه بسته پیشنهادی انبوه سازان به وزارت 
راه و شهرسازی، اظهار کرد: این پیشنهاد در شورای برنامه ریزی برنامه ششم توسعه در 

بخش مسکن مطرح و به دولت ارائه شده است.
وی از اعلام آمادگی بانک مسکن برای پرداخت وام 100 میلیون تومانی خرید مسکن 
خبر داد و در پاسخ به تسنیم، گفت: این تسهیلات بدون سپرده گذاری بوده و به انبوه 

سازان پرداخت شده و پس از دوران ساخت به خریداران منتقل می شود.
برزگر با اشاره به این که در برخی از استان ها در حال معرفی برای دریافت این 
تسهیلات هستیم، بیان کرد: این تسهیلات به اعضای انجمن انبوه سازان پرداخت می 

شود.
وی با اعلام این که متناسب با جذب منابع بانک مسکن تسهیلات به صورت شناور 
به انبوه سازان پرداخت می شود، گفت: این تسهیلات به پروژه هایی تعلق می گیرد که 

حداقل بالای 20 درصد پیشرفت داشته باشد و کارشناس بانک مسکن آنرا تایید کند.
برزگر یادآور شد: پیشنهاد نرخ سود 14 درصدی را برای این تسهیلات داده ایم.

این که 13 مهرماه امسال  بیان  با  انبوه سازان همچنین  رئیس کانون سراسری 
مصادف با روز جهانی اسکان بشر همایش سراسری انبوه سازان برگزار می شود، اظهار 
کرد: محور همایش مذکور بررسی نقاط ضعف و قوت برنامه ششم توسعه و چالش های 

فراروی ساخت و ساز مسکن در کشور است.
وی تصریح کرد: بر اساس اعلام غیر رسمی، در طرح جامع مسکن به نیاز کشور تا 
سال 1405، بافت های فرسوده و مسکن مورد نیاز دهک های یک تا سه در قالب طرح 

مسکن اجتماعی پیش بینی شده است.
وی بیان کرد: امیدواریم با اجرای این برنامه شاهد تحریک در بازار مسکن و به دنبال 

آن رونق بخش ساخت و ساز باشیم.
برزگر همچنین با اشاره به این که وزیر راه و شهرسازی بابت قانون مالیات ها تا دریافت 
کارت زرد مجلس پیش رفت، افزود: یکی از مشکلات ما بررسی نقاط ضعف و قوت قانون 
نظام مهندسی است، باید در مقابل هر پرداختی باید خدمتی ارائه شود. دوستان نظام 
مهندسی برای هر خدمتی مبلغ مشخص و معینی را دریافت کنند، در حال حاضر همه 
ناراضی هستند؛ هم دولت، هم مردم، هم سازندگان. هیچ کس برای پولی که گرفته 
پاسخگو نیست، به دنبال یک سازمان نظام مهندسی پاسخگو هستیم و در مقابل 

امضایی که داده پاسخگو باشد اما متاسفانه این موضوع عملی نشده است.
رئیس کانون سراسری انبوه سازان با تاکید بر این که خواستار ماده 29 قانون هستیم، 
گفت: با اجرای این قانون همه می توانند در برابر تولیدات خود در بخش مسکن پاسخگو 

باشند.
برزگر با بیان این که وزیر راه قول داده آئین نامه اجرایی کارهای ساختمانی ابلاغ می 
شود، افزود: ساختمان باید توسط افراد دارای صلاحیت و متخصص ساخته شود، در 
تمام شهرهای ایران ساخت و ساز نه متولی دارد نه ناظر. هر کس زودتر از خواب بیدار 

می شود به دنبال اجرای یک پروژه مشارکتی است.

بررسی گسترش روابط تجاری ایران و پاکستان 
در اتاق بازرگانی تبریز

استاندار آذربایجان شرقی گفت: 
صنعت فرش ریشه در تاریخ آذربایجان دارد 

خرید ایرانیان از فروشگاه های اینترنتی 
آمازون، e-bay و علی بابا

موافقت بانک مسکن با پرداخت
وام ۱۰۰ میلیون تومانی
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سرپرست معاونت امور اقتصادی استانداری آذربایجان شرقی به اهمیت فعالیت 
تخصصی در حوزه اقتصادی تاکید کرد و گفت: هر سرمایه گذار نمی تواند مدیر واحد 

صنعتی باشد زیرا این مسئله بر کیفیت کالا تاثیر منفی دارد.
احمد محمدزاده در همایش معاونان غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی سراسر کشور 
با بیان اینکه همیار کردن مصرف کننده موجب موفقیت در تولید و فروش می شود، 
اظهار داشت: آموزش مصرف کننده به حدی مهم است که باید آنان را به عنوان همکار 

خود انتخاب کنیم.
سرپرست معاونت امور اقتصادی و بین الملل استانداری آذربایجان شرقی به اهمیت 
فعالیت تخصصی در حوزه اقتصادی و صنعتی تاکید کرد و گفت: هر سرمایه گذاری 
نمی تواند مدیر واحد صنعتی باشد ولی متاسفانه در حال حاضر  کارفرما از سرمایه گذار 

جدا نیست و این مسئله بر کیفیت کالا تاثیر منفی دارد.
وی خاطر نشان کرد: امیدواریم مدیریت از سرمایه گذاری جدا شود و در این حالت 
جایگاه مدیریت تخصصی بهبود می یابد و در اصلاح قانون تجارت این موارد باید مورد 

لحاظ قرار گیرد.
محمدزاده تاکید کرد: چگونه است که برای راندن یک اتومبیل نیازمند گواهینامه 
هستیم و مدارک مالکیت ماشین کافی نیست اما برای اداره یک واحد صنعتی گواهی 
مهارت و مدیریتی نیاز نیست و تنها سرمایه کافی است و این روند موجب می شود تا 

مشکلات تولید و بیکاری را داشته باشیم.
محمدزاده در ادامه سخنان خود بر ضرورت حضور فعال اتحادیه ها در زمینه تولید 
و نظارت بر مواد غذایی بیان کرد: در حال حاضر در آذربایجان شرقی اتحادیه های نان 

وارد کار به صورت جدی شده اند که نتایج آن را در ماه های آینده مشاهده خواهیم کرد.
بر  آذربایجان شرقی  استانداری  بین الملل  و  اقتصادی  امور  معاونت  سرپرست 
اشتغالزایی تاکید کرد و گفت: بستن درب کارخانجات هیچ هنری محسوب نمی شود و 
باید ضمن ارائه آموزش های لازم برای ارتقای کیفیت محصولات بر آموزش نیز توجه شود.

وی خاطرنشان کرد: در شرایط فعلی که با محدودیت فعالیت های تجاری با جهان 
مواجه هستیم باید ابتکارات را به کار بست و امیدواریم با اتمام تحریم ها و کاهش هزینه ها 

زمینه تولید محصولات کیفی تر حاصل شود.
محمدزاده گفت: در حال حاضر اگر کسی بخواهد محصول معتبر و با کیفیتی را وارد 

کشور کند راه برایش بسته است و از کشورهای محدودی می توانیم محصول وارد کنیم.

آمارها حاکی از آن است که کلان شهری همچون تبریز به جمع گران ترین واحدهای 
مسکونی پیوسته است.

گزارشات میدانی حاکی از آن است که قیمت مسکن در شهرهای بزرگی همچون 
تبریز کم تر از تهران نیست به طوری که بسیاری از خریداران گله مند از افزایش قیمت 

در این شهر هستند.
 براساس این گزارش؛ به گفته بسیاری از مشاوران املاک در این شهر به دلیل افزایش 
قیمت در برخی از مناطق تعداد معالات با کاهش 10 درصدی روبرو شده و رکود خرید و 

فروش در این شهرها حاکم شده است.
 در ادامه این گزارش یک مشاور املاک در استان آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه 
بازار رهن و اجاره همانند بازار خرید و فروش است گفت: متاسفانه به دلیل بالا بودن 
میزان اجاره ی مسکن در تبریز بسیاری از مستاجران در حومه شهرها مستقر شده اند و 

این موضوع برای کلان شهری همچون تبریز بسیار تاسف برانگیز است.
 در همین راستا مشاور املاک دیگری گفت: رکود در خرید و فروش مسکن در تبریز 

حاکم شده و قیمت ها روز به روز در حال افزایش است.
برای  برنامه ریزی  فکر  به  مسولان  از  بسیاری  که  درحالی  گزارش،  این  براساس   
مهاجرت معکوس هستند ولی متاسفانه دلالان نیز در این شهر جولان می دهند و 

همواره به فکر افزایش قیمت هستند.
 این گزارش می افزاید: آپارتمان 230 متری واقع در کوی ولیعصر فلکه مصدق 500 

میلیون تومان برای فروش گذاشته شده است.
 همچنین واحدی 100 متری واقع در شهرک مرزداران 25 میلیون تومان برای فروش 

گذاشته شده است.
 درهمین راستا واحدی به متراژ 117 متر واقع در بلوک گلستان 450 میلیون تومان 

برای فروش گذاشته شده است.
براساس این گزارش واحدی دوبلکس به متراژ 350 متر 40 میلیون تومان ودیعه و 

ماهانه 3 میلیون و500 هزار تومان برای اجاره گذاشته شده است.
 به نظر می رسد افزایش قیمت ها در بخش اجاره و نیز رکود در بازار خرید و فروش نه 

تنها در تهران بلکه در اکثر کلان شهرها همه گیر شده است.

پس از آنکه ، با اعطای »اعتبارنامه شهر جهانی صنایع دستی«، ثبت شهر اصفهان 
به عنوان شهر صنایع دستی رسما اعلام شد مراسم گرامیداشت و معرفی تبریز به عنوان 

شهر جهانی فرش دستباف برگزار شد.
فرزین حق پرست مدیر کل میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگردی آذربایجان شرقی، در نشست رسانه ای مراسم معرفی تبریز به عنوان شهر 
جهانی فرش دستباف گفت: »در سال 2015 از مجموع 11 شهری که به عنوان شهر 
جهانی صنایع دستی انتخاب شدند، دو شهر اصفهان و تبریز متعلق به ایران است 
که در این رابطه اداره کل میراث فرهنگی آذربایجان شرقی با بررسی شرایط لازم برای 
این انتخاب جهانی و واجد شرایط بودن شهر تبریز و هنر قالی در این حوزه، تصمیم به 

کاندیدا کردن شهر تبریز و قالی گرفت و به گردآوری مستندات لازم پرداخت.« 

وی تصریح کرد: »سفر هیات جهانی شورای صنایع دستی برای بازدید میدانی 
و تطبیق اطلاعات ارائه شده به این شورا در اوایل تیر ماه از دیگر اقدامات عملی برای 
کسب این عنوان جهانی بود. در بررسی صورت گرفته از سوی شورای جهانی صنایع 
دستی، تمام جوانب یک صنعت دستی از تحقیقات و آموزش آکادمیک تا تجارت و 
اشتغال به طور کامل مطالعه شد.« حق پرست مطرح شدن نام قالی تبریز در سطح 
بین المللی را پس از وقفه و تاثیرات سوئی که از تحریم ها به این هنر صنعت تحمیل شده 
بود، مهم ترین دستاورد این انتخاب دانست و اظهار کرد: »این رویداد بزرگ موجب شد تا 
نام تبریز و قالی تبریز بار دیگر در سطح جهانی برجسته شود و با این انتخاب ما با اقتدار 
و افتخار می توانیم از قالی تبریز در عرصه بین المللی دفاع کنیم؛ چرا که قالی حالا برند 

تبریز است.«
این مقام مسوول در ادامه دفاع از عنوان شهر جهانی قالی برای تمدید و تکرار در 
سال های آتی را مستلزم یک فرآیند جامع و کار تیمی تمامی دست اندرکاران حوزه قالی 
عنوان کرد و با اشاره به تغییر مدیریت و تولیت قالی از صنایع دستی به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: »متاسفانه سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
عملا مسوولیت کمتری نسبت به قالی دارد؛ اما با این همه با توجه به پیشینه بلند تبریز 
در هنر قالی برای معرفی بین المللی آن تلاش چشمگیری داشت.« وی گفت: »بهبود و 
تقویت زیر ساخت ها مرحله بعدی تلاش ها برای حفظ و بهره گیری از عنوان شهر جهانی 
قالی است که برای فعالیت بین المللی نیاز به نیروی انسانی و رویکرد بین المللی داریم.«  
مدیر کل میراث فرهنگی آذربایجان شرقی، تلاش برای راه اندازی بورس قالی برای 
بهبود و توسعه شرایط فروش و تجارت داخلی و بین المللی قالی و احداث موزه قالی برای 
انتقال تاریخ قالی به نسل های آینده را از عمده برنامه ها و دغدغه های اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی عنوان و اظهار کرد: »با کمک 
به قالیبافان برای بهره مندی از تکنولوژی روز دنیا و فروش مجازی تولیداتشان برای به 

حداقل رساندن نقش آسیب رسان واسطه گری تاکید داریم.« 

استقرار 1800 واحد تولیدی آذربایجان شرقی
در شهرک های صنعتی

حمایت تاریخی استاندار 
آذربایجان شرقی از فعالان فرش

تبریز به جمع گرانترین خانه ها پیوست

خیز جهانی فرش تبریز

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی آذربایجان شرقی گفت: در شهرک های صنعتی 
استان یک هزار و 800 واحد تولیدی با اشتغال زایی 50 هزار نفر فعالیت می کنند.

در  صنعتی  روغن  تولید  کارخانه  از  بهره برداری  مراسم  در  عسگری  محمدعلی 
شهرستان عجب شیر با بیان اینکه تا 10 میلیارد ریال تسهیلات به واحدهایی که نیاز 
مالی دارند کمک می شود، افزود: نزدیک به یک سوم اشتغال و تولیدات استان در شهرک 
شهید سلیمی شکل گرفته و این شهرک بزرگترین شهرک صنعتی شمال غرب کشور به 

شمار می رود.
وی با بیان اینکه از 52 ناحیه و شهرک صنعتی مصوب استانی 38 شهرک و ناحیه 
به بهره برداری رسیده است، گفت: شرکت شهرک های صنعتی استان در حوزه تناسب 
هزینه های جاری و عمرانی جزو رتبه های برتر کشوری طبقه بندی می شود و به ترتیب 30 
و 70 درصد اعتبارات این شرکت در بخش هزینه های جاری و شهرک سازی اختصاص 

می یافت که این تناسب در سال جاری به ترتیب به 20 و 80 درصد تغییر می یابد.
عسگری، مساحت کل شهرک های صنعتی مصوب آذربایجان شرقی را 8 هزار و 520 
هکتار اعلام کرد و افزود: از این میزان 2 هزار و 316 هکتار قابل واگذاری است که تاکنون 

3 هزار و 309 قرارداد بین شهرک های صنعتی و متقاضیان امضاء شده است.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی آذربایجان شرقی افزود: در خصوص ایجاد 

شهرک دوم صنعتی عجب شیر و یا توسعه شهرک نیز پیگیر و در حال مطالعه هستیم.
کارخانه تولید روغن صنعتی در شهرستان عجب شیر با حضور معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت همچنین رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک صنعتی ایران به 

بهره برداری رسید.
کارخانه تولید روغن صنعتی با اعتبار 80 میلیارد ریال در مساحت 9 هزار متر مربع 

با اشتغال زایی 60 نفر با تولید سالانه 7 هزار و 200 تن در سال به بهره برداری رسید.
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هیات اقتصادی استان هوبی چین که برای آشنایی با ظرفیت های سرمایه گذاری در 
آذربایجان شرقی به این استان سفر کرده است از شهرک های صنعتی تبریز دیدن کرد.

مدیرعامل این شرکت در جریان دیدار مذکور با ارایه گزارشی از نحوه سرمایه گذاری 
در شهرک های صنعتی استان، افزود: شهرک صنعتی سرمایه گذاری خارجی به عنوان 

یکی از شهرک های مهم استان در زمینه های مختلف فعالیت می کند.
 محمدعلی عسگری با اشاره به تضمین سرمایه گذاری خارجی در ایران، اظهارکرد: 
بنا به سیاست های اقتصادی استاندار آذربایجان شرقی، شهرک های صنعتی استان نیز 

آماده جذب سرمایه گذاران در پساتحریم است.
 عسگری نسبت به همکاری با فعالان اقتصادی چین به منظور ایجاد شهرک صنعتی 
مشترک در تبریز اعلام آمادگی کرد و افزود: بستر هر گونه سرمایه گذاری در این استان 

فراهم است.
 وی با بیان اینکه تحریم ها موجب کاهش جذب سرمایه گذاری در ایران شده بود، 
اظهارکرد: با نهایی شدن برجام انتظار می رود روابط اقتصادی ما با کشورهای دیگر 
توسعه یابد و چینی ها هم می توانند با افزایش سرمایه گذاری در جهت توسعه همکاری 

های اقتصادی گام بردارند.
 هیات اقتصادی چین از شهرک صنعتی در حال احداث بعثت هم دیدن و از نزدیک 
با ظرفیت های این شهرک آشنا شده و تمایل خود را برای سرمایه گذاری در این شهرک 

ابراز کردند.
بیش از 50 هزار نفر در دو هزار واحد صنعتی مستقر در 54 شهرک صنعتی استان 

فعالیت می کنند.

رییــس ســازمان مدیریــت و برنامــه ریــزی آذربایجان شــرقی می گویــد، بایــد از کلــی 
گویــی در بحث هــای آمــاری خــارج شــویم.

 »داوود بهبــودی« در »آییــن بزرگداشــت روز ملــی آمــار« بــا بیــان اینکــه داشــتن آمار 
واقعــی مقدمــه ای بــرای برنامــه ریــزی اســت، ادامــه داد: آمــار صحیــح مــی توانــد بــه 
مســئولان در تحلیــل وضعیــت گذشــته و تبییــن وضعیت فعلــی و ارایــه اهــداف در آتی 

کمــک شــایانی کند.
وی بــا بیــان اینکــه آمــار ســازمان ملــی آمــار ایــران به عنــوان یــک مرجع بــی طرف، 
ــال های  ــفانه در س ــه داد: متاس ــت، ادام ــوردار اس ــتری برخ ــقم بیش ــت و س از صح

گذشــته ایــن ســازمان تحــت فشــار برخــی مســئولان، تنهــا کاری کــه توانســته انجــام 
دهــد ایــن بــوده کــه آمــار را منتشــر نکــرده و یــا با تاخیر منتشــر کنــد، ولی هیــچ زمانی 

آمــار کــذب منتشــر نکــرده اســت.
رییــس ســازمان مدیریــت و برنامــه ریــزی آذربایجان شــرقی با بیــان اینکــه در دولت 

تدبیــر و امیــد، آمارهــا بــه صــورت صحیــح، شــفاف و صریــح بــه مــردم گفته می شــود.
بهبــودی، راهبــری توســعه را یکــی از مهــم تریــن وظایــف و اولویــت هــای ســازمان 
مدیریــت و برنامــه ریــزی بــا همــکاری ســایر دســتگاه های اجرایــی دانســت و اظهــار 
کــرد: لازم اســت کــه در ایــن خصــوص زیــر ســاخت های دســتیابی بــه آمار صحیــح در 

اســتان را فراهــم کــرده و وضعیــت توســعه را به صــورت مســتمر، پایــش کنیــم.
وی ادامــه داد: یکــی از مهــم تریــن شــاخصه هــای جامعــه ای که بخواهد در مســیر 
توســعه حرکــت کنــد بحــث کیفیــت نهــادی اســت کــه پاســخگویی، مبــارزه بــا فســاد 

اداری و اقتصــادی و شــفافیت از مهــم تریــن مولفــه هــای آن اســت.
ــده و  ــارج ش ــی خ ــار گوی ــث آم ــی در بح ــد از کلی گوی ــرد: بای ــح ک ــودی تصری بهب
بتوانیــم برنامــه هــا و گزارشــات خــود را بــر اســاس آمــار مســتند، اعــلام کــرده و پیــش 

ببریم.
وی بــا اشــاره بــه سرشــماری عمومــی ســال 95 عنــوان کــرد: خوشــبختانه 
ــه صــورت الکترونیکــی انجــام  ــت کاغــذی، خــارج و ب ــی از حال سرشــماری ســال آت

می شــود.
وی بــا بیــان اینکــه اجــرای آزمایشــی سرشــماری عمومــی ســال 95، از چهــار آبــان 
تــا چهــار آذر همزمــان بــا 26 مرکــز اســتان، در محــدوده ای از شــهر تبریــز نیــز انجــام 

خواهــد شــد.
ــه  ــت ک ــزی اس ــه ری ــام برنام ــات نظ ــز از الزام ــول اداری نی ــت: تح ــودی گف بهب
متاســفانه در ســال هــای گذشــته فقــط از اســم ایــن واژه اســتفاده شــده و در مقــام 

ــت ــده اس ــراف ش ــار انح ــود دچ ــی خ ــیر اصل ــم از مس ــن مه ــل، ای عم

آذربایجان شرقی در سال 1393 در مراسم  استان  نمونه  اجرایی  دستگاه های 
اختتامیه جشنواره شهید رجایی مورد تجلیل قرار گرفتند.

عملکرد  خصوص  در  رجایی  شهید  جشنواره  استانی  ستاد  ارزیابی  اساس  بر 
واحد  یک  و  استانی  دستگاه   11  ،1393 سال  در  استان  اجرایی  دستگاه های 
شهرستانی و دو واحد اداری دیگر به عنوان دستگاه های برتر این جشنواره معرفی 

و با اهدای لوح تقدیر از سوی استاندار آذربایجان شرقی مورد تجلیل قرار گرفتند.
 در بعد شاخص های عمومی و اختصاصی جشنواره شهید رجایی استان، سازمان 
امور اقتصادی و دارایی، شرکت آب و فاضلاب شهری و شرکت برق منطقه ای استان 

به عنوان دستگاه های برتر شناخته شدند.
 در محور توسعه دولت الکترونیک و هوشمندسازی اداری، اداره کل امور مالیاتی 
استان به همراه تیم کاری، در محور مدیریت سرمایه انسانی، اداره کل جهاد کشاورزی 
استان به همراه تیم کاری و در محور صیانت از حقوق مردم و سلامت اداری، ادارات 
کل زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی، استاندارد و تحقیقات صنعتی و حمل و نقل 

و پایانه های استان به همراه تیم های کاری رتبه های برتر را کسب کردند.
گاز  استان، شرکت  آب منطقه ای  نیز شرکت  اختصاصی  بعد شاخص های  در   
استان و اداره کل ثبت احوال استان به عنوان دستگاه های برتر و اداره بیمه سلامت 
شهرستان اسکو نیز به عنوان واحد شهرستانی برتر بر اساس نظرسنجی از مراجعان 

انتخاب شدند.
 همچنین معاونت توسعه مدیریت و منابع انسانی استانداری و فرمانداری اهر بر 
اساس شاخص های مورد نظر استانداری به عنوان دو دستگاه برگزیده معرفی شدند.

تفاهمنامه همکاری برای احداث راه آهن 
ایران - آذربایجان منعقد شد

حضور چینی ها  در  بزرگ ترین 
شهرک صنعتی خارومیانه در تبریز

رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی:
باید از کلی گویی در بحث های آماری خارج شویم

براساس اعلام استانداری آذربایجان شرقی
دستگاه های برتر و برگزیده آذربایجان شرقی معرفی شدند

در جریان برگزاری یک نشست مشترک اقتصادی، تفاهمنامه احداث راه آهن ایران- 
آذربایجان به امضای مقام های دو کشور رسید.

در کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و آذربایجان، موسوم به »آستارا – آستارا« که به 
منظور تصمیم گیری در خصوص اتصال خط آهن آذربایجان به ایران برگزار شد، پس از 
گفتگوهای هیئت های ایرانی و آذری تفاهم نامه همکاری بین دو کشور در آستارا امضاء 

شد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران پس از امضای این تفاهم 
نامه در صحبت های کوتاهی اظهار داشت: امیدواریم این تفاهم نامه تا آخر سال میلادی 
آینده )اواسط دی ماه ۹۵( به اتمام برسد که در این صورت حجم مبادلات اقتصادی دو 

کشور به ۴ برابر ظرفیت فعلی خود افزایش خواهد یافت.
محمود واعظی با اشاره به ساخت ترمینال باربری که قرار است توسط ایران و در 
محل مشخص شده احداث شود، گفت: در صورت تکمیل و بهره برداری از این ترمینال 
ظرفیت مبادلات دو کشور به ۸ برابر ظرفیت فعلی یعنی به ۵ میلیون تن افزایش پیدا 

می کند.
وی با بیان اینکه این تفاهم نامه در گسترش هر چه بیشتر روابط دو کشور تأثیر بسیار 
مثبتی خواهد گذاشت، افزود: در آینده با اتصال خط آهن دو کشور به یکدیگر قادر 

خواهیم بود که بنادر هندوستان را به بنادر شمالی و غربی اروپا متصل نماییم.
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هماهنگـی  معاونـت  بـرای  شـده  تدویـن  وظایـف  از  یکـی  کارایـی: 
امـور عمرانـی اسـتانداری آذربایجـان شـرقی، هدایـت و نظـارت بـر 
ارگان هـای اجرائـی در تهیـه و تنظیـم طرحهـای زیربنـاي اقتصـادی 
و عمرانـی بـا توجـه بـه تجـارب و ضرورتهـا و نیازها و بـا در نظر گرفتن 
جهـات اقتصـادی، اجتماعـی، فرهنگـی و سیاسـی اسـتان اسـت، 
بـا توجـه بـه وضعیـت موجـود در زمینـه توسـعه شـهری و بـا در نظـر 
گرفتـن برخـی انتقـادات کـه در ایـن زمینه عنـوان می گـردد، به نظر 
شـما ایـن معاونـت تـا چـه انـدازه در انجـام وظیفـه فـوق بـه درسـتی 

عمـل نموده اسـت؟
پورمهـدی: تجربـه مـن در سـال هـای اخیـر و در سـمت هـای متفـاوت 
نشـان مـی دهـد که رمز موفقیت طرح های شـهری این اسـت که شـهر را 
بـه عنـوان یک موجـود زنده دیـد و رویکـردی ارگانیک به آن داشـت. البته 
بایسـتی توجـه کـرد کـه در ایـن میـان، ابعـاد شـهر، اینکـه شـهر کوچـک 
باشـد، بـزرگ باشـد یـا حتـی محیطـی کـه قـرار اسـت آن را بـا رویکـردی 
ارگانیـک مـورد توجـه قـرار دهیـم، اصـلًا اهمیـت نـدارد کـه مشـخصات و 

مولفـه هـای یـک روسـتا را داشـته باشـد. در وهلـه بعـدی آن چـه اهمیت 
دارد ایـن اسـت کـه بـه ایـن موجـود زنده، نگرشـی جامع داشـته باشـیم و 
ارزیابـی دقیقـی از نیازهـای مـادی و معنـوی آن داشـته باشـیم. امـراض 
آن را تشـخیص دهیـم و در پـی مـداوای آن باشـیم. بسـیار ضـروری اسـت 
کـه تمامـی مدیـران مرتبـط بـا موضـوع مدیریـت شـهری، همچنیـن کلیه 
تصمیم گیران و تصمیم سـازان چنین رویکردی را در قبال شـهر و مسـائل 
آن داشـته باشـند. رویکـرد ارگانیـک به موضوعات و مسـائل شـهری باعث 
مـی شـود تـا رشـد و توسـعه شـهر به صـورت متـوازن صـورت گیـرد و کلیه 
اجـزاء آن در قالـب کلیتـی واحـد مـورد توجـه قـرار گیرد. شـهر را بـه مثابه 
یـک موجـود زنـده دیـدن باعـث مـی شـود تـا همـه اجـزای شـهر اعـم از 
سـاکنین، خیابـان هـا، خانـه هـا، فضاهـای آموزشـی، فضاهـای سـبز و 
مـوارد دیگـر مـورد توجـه قـرار گیرند و بـه صورت متسـاوی و متوازن رشـد 
کننـد. اگـر رویکرد چنین نباشـد، قطعـاً در یک مقطع زمانـی عارضه های 
جـدی ایجـاد می شـود. اعتقـاد دارم کـه مدیران حوزه شـهری بـه صورت 
جـدی بایسـتی ایـن موضـوع را مـورد توجـه قـرار دهنـد و در ایـن زمینـه 

13

رمز موفقیت طرح های شهری، 
دیدن شهر به عنوان یک موجود زنده است

مهندس صادق پورمهدی معاون عمرانی استانداری آذربایجان شرقی می باشند و 
در نتیجه ی سال ها فعالیت در حوزه مسکن و شهرسازی و پروژه های عمرانی دارای 
تجربیات ارزشمندی در زمینه مدیریت شهری هستند  به پای گفت و گو با ایشان در 

رابطه با عملکرد معاونت عمرانی استانداری در قبال شهر نشستیم. 

پرونده: الناز علیزاده اشرفی

گفت وگوی اختصاصی کارایی با مهندس  پورمهدی معاون عمرانی استانداری آذربایجان شرقی

شـهر و توسعه
نظـام شهرنشـینی و رونـد سـریع آن در کشـورهای در حـال توسـعه سـبب هجـوم گسـترده بـه 
شـهرها و پیدایـش بخـش خدمـات متـورم، حاشـیه نشـینی گسـترده، بیـکاری پنهـان، پیدایـش 
دوگانگـی شـبکه هـای اجتماعـی مهاجریـن در شـهرها مـی شـود. بـه بیـان دیگـر، شهرنشـینی 
یکـی از مهمتریـن پدیـده هـای عصر حاضر اسـت، تـا جایی که صحبـت از انقلاب شـهری در دنیا 
می شـود. در ایران نیز تحول شهرنشـینی بسـیار شـتابان و سـریع بوده اسـت. یک قانون سـاده 
جامعـه شـناختی مـی گویـد: هـر تحـول و تغییـر خـارج از قاعـده و سـازمانی منجر بـه پیامدهای 
ناخواسـته بسـیاری مـی شـود. الگـوی توسـعه شـهری در ایـران الگوی تسـلط تک شـهری و نیز 
تمرکزگرایانه بوده اسـت. در چنین شـرایطی شهرنشینی با پیامدهای بسـیاری همراه خواهد بود 
از جملـه توزیـع بـی عدالتـی، گسـترش آسـیب های اجتماعـی و ناهمگونـی فزاینـده اجتماعی و 

کمـک بـه گسـترش انواع بحـران هـای اجتماعـی، اقتصـادی و فرهنگی.
با رشـد و توسـعه شهرنشینی و پیچیده تر شـدن روابط فردی و اجتماعی ساکنان شهر و درگیر 
شـدن شـهروندان بـا مسـائل زندگـی مـدرن، روابـط و تعامـلات اجتماعـی، اقتصـادی و فرهنگـی 
سـاکنان دسـتخوش تغییرات زیادی شـده و برآورده سـاختن نیاز شـهروندان و ارائه خدمات برای 

آنها توسـط مدیریت شـهری دشوارتر شـده است.
شـهر تبریـز نیـز به عنوان یکـی از کلان شـهرهای ایران، در سـال های اخیر تغییـرات فراوانی را 
تجربـه کـرده اسـت که برخی از صاحب نظران این تغییرات را بسـیار مثبـت ارزیابی می کنند و آن 
را مصـداق توسـعه جامـع مـی انگارند امـا در مقابل برخـی منتقـدان از روند تغییـرات اخیر انتقاد 
مـی کننـد و ایـن تغییـرات را بـه مثابـه ضربـه هـای جبـران ناپذیـر بـه روح شـهر و انسـجام آن می 
انگارند. بدین بهانه پرونده پیش رو به موضوع توسـعه شـهر و همچنین نقش شـوراهای اسـلامی 

شـهر پرداختـه و بـا صاحب نظـران این حوزه به گفتگو نشسـته اسـت.
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برنامـه جامعـی داشـته باشـند. نمـی تـوان بـه دلایـل شـخصی و بـدون 
برنامـه ریـزی خیابـان زد و یـا فضـای سـبز و پـارک ایجـاد کرد. 

هـر یـک از این برنامه ها، بایسـتی در قالب برنامه جامع توسـعه شـهری 
صـورت پذیـرد، در کشـورهای توسـعه یافتـه حتـی ایـن طـرح ها منسـوخ 
شـده انـد و نسـل جدیـدی از برنامـه هـا شـهری تحـت عنـوان طـرح های 
هوشـنمد توسـعه شـهری تدوین شـده اند. اسـاس کار در ایـن طرح های 
هوشـمند، نـگاه چنـد وجهی به مسـائل و اجزای شـهر به طوری که شـهر 
واجـد روح تلقـی مـی شـود و شـادی و سـرزندگی آن بـه صـورت جدی مد 

نظر قـرار مـی گیرد. 
بسـیار  امـور شـهری،  گـذاری  زمینـه سیاسـت  در  تخصـص  از طرفـی 
بـا اهمیـت اسـت. وجـود افـراد غیرمتخصـص کـه علـم و آموختـه هـای 
چندانـی ندارنـد، باعـث نقـص جدی در سیسـتم تصمیم گیـری و تصمیم 

سـازی در زمینـه امـور شـهری مـی گـردد. 
مدیریـت  بـودن  یکپارچـه  لـزوم  زمینـه،  ایـن  در  دیگـر  جـدی  مسـاله 
شـهری اسـت. زمانـی کـه مدیریـت شـهری چندپارچـه شـود، مشـکلات 
عدیـده ای ایجـاد مـی کنـد. در دنیـا هـم تـلاش هـا بـر ایـن بـوده اسـت 
کـه مدیریـت شـهر یکپارچـه شـود و بـه قـول معـروف یـک نفـر کلیـددار 
شـهر باشـد. در کشـور مـا بنـا بـه دلایلـی، مدیریـت شـهری توزیـع شـده 
اسـت  و دسـتگاه هـای مختلفـی در ایـن امـر دخیـل هسـتند.  مثـلًا امور 
مربـط بـه  آب و فاضـلاب در حیطـه یـک دسـتگاه اسـت،  آمـوزش مربوط 
بـه یـک حـوزه مجـزا و درمـان نیـز در حیطه یـک دسـتگاه دیگر اسـت. در 

چنیـن شـرایطی، نقـش ارگان هـای وابسـته به حکومـت مرکـزی، همانند 
اسـتانداری بسـیار بـا اهمیـت تـر مـی گـردد. در نهایـت و درصـوت تدوین 
طـرح هـای هوشـمند نیـز، بـرای اجـرای ایـن چنیـن طـرح هایی نیـاز به 
افـرادی اسـت کـه توانایـی اجرای صحیـح طرح ها را داشـته باشـند. مثلًا 
در دنیـا بسـیاری از روسـای جمهـوری پیش تر در کسـوت شـهردار سـابق 

اند.  فعالیـت داشـته 

بـه  اسـتانداری  عمرانـی  امـور  هماهنگـی  معاونـت  آیـا  کارایـی: 
عنـوان نماینـده قـوه مجریـه در اسـتان، بـه تنهایـی متولـی مسـائل 
اسـتراتژیک شـهری اسـت؟ همچنین نسـبت و سـطح همکاری این 

معاونـت بـا شـورای شـهر بـه چـه ترتیبـی اسـت؟ 
نماینـده  مجریـه،  قـوه  از  بخشـی  عنـوان  بـه  اسـتانداری  پورمهـدی: 
حاکمیـت اسـت. از حاکمیـت انتظـار مـی رود  دخالتـی در امـور اجرایـی 
نداشـته باشـد. حاکمیـت چنـد وظیفـه اساسـی دارد کـه  تامیـن امنیت ، 
ایجـاد هماهنگـی میـان ارگان های مختلـف و نظارت بر عملکرد دسـتگاه 
در  اسـتانداری  وظیفـه  امـا  آنهاسـت  مهمتریـن  جملـه  از  ذیربـط  هـای 
مقـام ارتبـاط بـا مسـائل شـهر و شـوراهای شـهری، کنتـرل مصوبـات آنها 
و اسـتحصال مغایـرت هـای قانونی اسـت. دولـت در عمل دو نـوع نظارت 
اعمـال خواهـد کـرد یکـی نظـارت بـر قوانیـن و مصوبات شـورا و سـنجش 
تطابـق ایـن مصوبـات با مسـائل عملی و دومـی کنترل هزینـه ها و گردش 
مالـی شـهرداری هـا و شـورای شـهر و همچنیـن رسـیدگی بـه اختـلاف 
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دسـتگاه ها اسـت.

کارایـی: پـس اسـتانداری بـه عنـوان نماینـده دولـت در اسـتان در 
عمـل دخالـت پررنـگ و موثـری در مسـائل ملمـوس تـر شـهروندان 

ندارد؟
پـور مهـدی: در واقـع عمـده وظیفـه اسـتانداری در جایـگاه حاکمیتی 
، انجـام هماهنگـی هـای لازم اسـت. همانطـور کـه پیشـتر گفتـم در ایران 
هنـوز دایـره اختیـارات شـهرداری هـا محـدود اسـت امـا بـا ایـن وجـود 
تیـم فعلـی دولـت قویـاً بـر ایـن عقیـده هسـتند کـه شـهرداری یـک نهـاد 
غیردولتـی  عمومـی اسـت  کـه مـردم هزینـه هـای آن را تقبـل مـی کنند، 
بدیـن ترتیـب بایسـتی خـود مـردم نیز بر امـور نظـارت کنند و تـا زمانی که 
شـوراها جایـگاه واقعـی خود را در مناسـبات سیاسـی و اجتماعـی بیابند، 
ایـن وجـود  بـا  اعمـال کنـد.  نظارتـی  نقـش  یـک  بایسـتی دولـت صرفـاً 
هنـوز رسـوبات ذهنـی در برخـی مدیـران وجـود دارد کـه  شـهرداری  را از 

مجموعـه متبوعـه مـی داننـد. 

کارایـی: بـه نظـر شـما طـرح هـای عمرانی مختلـف که در شـهرمان  
آغـاز مـی شـود، تـا چـه میـزان از جهـات مختلـف مـورد ارزیابـی قرار 
تاریخـی  ای  کـه منطقـه  مثـلًا در خـود منطقـه هشـت  مـی گیـرد؟ 
درشـهر تبریـز اسـت، آیـا نماینـده دولـت نظارتـی بـر میـزان همگون 
بـودن طـرح هـا بـا روح شـهر دارد و آیـا اساسـاً در ایـن قضیـه ورود 

کند؟  مـی 
ایـن  در  حاکمیـت  نماینـده  عنـوان  بـه  اسـتانداری  ورود  پورمهـدی: 
موضـوع، بـه صـورت کلان و صرفـاً  در خصـوص بودجـه و ردیـف بنـدی 
ایـن بودجـه مـی باشـد. امـا در عیـن حـال چنانچـه بـه عنـوان مثـال در 
همیـن منطقـه هشـت تخلفـی روی دهـد و مغایرتـی بـا ماهیـت تاریخـی 
ایـن منطقـه مشـاهده نماییـم نیـز حتمـاً در ایـن قضیـه بـه صـورت موثـر 

دخالـت مـی نماییـم. 
هماهنگـی هایـی کـه در دو سـال گذشـته توانسـتیم در سـطح اسـتان 
انجـام دهیـم در گذشـته های دور اصلًا وجود نداشـت. حداقل در هشـت 
سـال دولـت قبلـی علـی رغـم اینکـه شـهرداری و اسـتانداری آذربایجـان 
شـرقی یـک دسـت بودنـد امـا  اختلافـات شـدیدی داشـتند. بـه عنـوان 
اسـتانداری  و  شـهرداری  از  ناشـی  اختلافـات  متـرو،  پـروژه  در  مثـال، 

باعـث شـده کـه ایـن پـروژه تـا بـه امـروز بـه 
مرحلـه بهـره بـرداری نرسـد امـا هـم اکنـون 
بـا هماهنگـی هـای صـورت گرفته پیشـرفت 
مـورد   در  اسـت.  شـده  تسـریع  پـروژه  ایـن  
داخـل  در  بویـژه  نیـز  عمرانـی  هـای  پـروژه 
شـهر فراینـد اتمـام و بهـره بـرداری سـرعت 
بیشـتری  بـه خود گرفته اسـت. انجـام پروژه 
هـای عمرانـی در داخـل شـهر، دشـواری ها 
را دارد چـون  پیچیدگـی هـا خـاص خـود  و 
متولیـان  و  نهادهـا  از  بسـیاری  بـا  بایسـتی 
تـا  گرفتـه  گاز  شـرکت  از  شـهری  خدمـات 
شـرکت بـرق و مخابـرات هماهنگـی صـورت 
پذیـرد. انجـام کلیـه ایـن هماهنگـی هـا، بـر 

دوش اسـتانداری اسـت و بـه نظـر مـن در طـول یکـی دو سـال اخیـر ایـن 
هماهنگـی هـا بـه خوبـی صـورت گرفتـه  و پـروژه هـا در کوتاه تریـن زمان 
ممکـن بـه سـرانجام می رسـد. ارزش ایـن هماهنگی ها در آن جاسـت که 
هزینـه هـای مربـوط بـه ناهماهنگی ها را مـردم می پردازند بـه طور مثال، 
خـط یـک متـرو بایـد خیلی پیـش تر بـه بهره بـرداری مـی رسـید. احداث 
ایـن خـط از سـال 80 آغـاز شـد و مقـرر بـود 50 درصـد از هزینـه هـای آن 
را دولـت و 50 درصـد دیگـر را شـهرداری تامیـن نمایـد. ورود اسـتانداری 
بـه متـرو از دو جنبـه  بـوده اسـت یکـی بـه نمایندگـی از طـرف دولـت  و 

بـه منظـور تامیـن مالـی پـروژه  و دیگـری از موضـع شـهرداری و در مقـام 
نظارتـی. اگـر پیشـتر امـور بـه درسـتی صـورت مـی گرفـت، پـروژه متروی 
تبریـز بسـیار پیشـتر از ایـن مقطـع زمانی بـه بهره بـرداری می رسـید. هم 
اکنـون هزینـه تمـام شـده هـر کیلومتـر متـرو چندیـن برابر مقداری اسـت 
کـه چنانچـه ایـن پـروژه در زمـان مقـرر خـود بـه اتمـام مـی رسـید در نظر 
گرفتـه شـده بـود. البتـه من دوسـت ندارم تمـام این مسـائل را بـه دولت و 
متولیان گذشـته منتسـب کنم اما بایسـتی واقف باشـیم که  رای شـهرمان 
چنیـن هزینـه هایـی انجـام شـده اسـت. عـدم اجـرا بـه موقـع پـروژه مترو 
هزینـه ای بالـغ بـر هزار میلیـارد تومن  برای شـهر دارد. این مبلـغ را مردم 
هزینـه مـی کننـد نـه مدیـران. خوشـبختانه پیشـرفت هـای دو سـال اخیر 
باعـث شـده تـا فـاز یک متـرو به اتمـام برسـد و فـاز دوم را هم بـه امید خدا 

در نیمـه اول سـال بعـد بـه مرحلـه بهـره بـرداری مـی رسـانیم. 
اگرچـه در برخـی مـوارد  بـه مشـکل بـر مـی خوریم. مشـکلاتی از سـنخ 
بخشـی نگری. بخشـی نگری آثار و پیامدهای منفی برای توسـعه شـهری 
در پـی دارد. بـه عنـوان مثـال سـازمان میـراث فرهنگـی نبایسـتی تنهـا 
ملاحظـات مربـوط بـه حـوزه کاری خـود را مـورد توجه قـرار دهـد چون به 
هر روی توسـعه شـهری الزامات مختص خود را دارد در مقابل  شـهرداری 
نیـز بایسـتی بـا یک دیـد جامع پـروژه های شـهری  را به گونـه ای به پیش 
بـرد کـه کمتریـن تخریب را بـه حوزه میـراث فرهنگی و هویـت جمعی وارد 
نمایـد.  متولیـان توسـعه شـهری بایسـتی بـه ایـن بـاور رسـیده باشـند که 
توسـعه لزومـاً با تخریـب و از بین بردن همراه نیسـت، همچنین درگذشـته 

مانـدن نیز نیسـت. 
اگـر کلیـه مدیـران و مجموعـه حاکمیـت بـاور داشـته باشـند کـه چهـار 
وظیفـه عمـده آن هـا صرفـاً تامیـن امنیـت، فعـال کـردن دسـتگاه هـا، 
برقـراری هماهنگـی میـان دسـتگاه هـا و نظارت اسـت، مردم  مـی توانند 
بـه راحتـی بـه زندگـی  خـود بپردازنـد و لزومـی نـدارد من بـه عنـوان مدیر 

در اجـرا دخالـت کنـم.

کارایـی: اگـر بتوانیـد سـه شـاخص عمـده و ملمـوس بـرای ارزیابـی 
عملکـرد اسـتانداری در زمینـه توسـعه شـهری ارائـه بدهیـد، بـه چه 

مـواردی اشـاره خواهیـد نمود؟
پورمهـدی: در نهایـت این مردم هسـتند که عملکرد مـا را مورد قضاوت 
قـرار مـی دهنـد. بالطبـع نمـی تـوان رضایـت تمامـی افـراد را جلـب کـرد 
بـا ایـن وجـود چنانچـه برآینـد نظـرات عموم 
مـردم مثبـت باشـد، نشـان مـی دهد کـه کار 
بـه خوبـی پیـش رفتـه اسـت. مـن بـه عنـوان 
یـک تبریـزی افتخـار مـی کنـم کـه در ایـن 
دولـت حضـور دارم چـون احسـاس مـی کنم 
کـه بـه مردم این شـهر بدهـکارم. امیـدوارم با 
اسـتفاده از تمامـی تجربیـات گذشـته خـود 
برای توسـعه اسـتان آذربایجان شرقی تلاش 
کنیـم. اعتقـاد دارم کـه بایسـتی بـا گشـاده 
رویی و گشـاده دسـتی بـا مردم تعامـل کنیم 
از ایـن روی،  در اتـاق مـن هیـچ زمـان و بـه 
روی هیچ کس بسـته نیسـت. البتـه این یک 
حرکـت پوپولیسـتی و عـوام فریبانـه نیسـت. 
بایسـتی بـا مـردم صـادق و رو راسـت بـود. مـردم هم هوشـمند انـد زمانی 
کـه مـی بیننـد بـرای تکمیـل راه ارتباطـی تبریز-اهـر بـا تمـام وجـود و بـه 
رغـم مشـکلات بودجـه ای تلاش می کنیم ، این مسـاله را بـه قضاوت می 
نشـینند و بازخوردهـای ایـن قضـاوت هـا بـه گـوش ما می رسـد. بـه نظرم 
چنانچـه همـکاری میـان ارگان هـا بیشـتر شـود و ریسـک پذیـری مدیران 
دولتـی نیـز افزایـش یابد  و وابسـتگی بـه موقعیت ها و مناصب و پسـت ها 
کاهـش یابـد، مـی توان بهتـر وموثرتر کار کـرد. امیدوارم فضایـی که ایجاد 

شـده بیـش از پیـش در ایـن راسـتا کمـک کند.

اگر کلیه مدیران و مجموعه حاکمیت باور 
داشته باشند که چهار وظیفه عمده آن ها 

صرفاً تامین امنیت، فعال کردن دستگاه ها، 
برقراری هماهنگی میان دستگاه ها و نظارت 
است، مردم  می توانند به راحتی به زندگی  

خود بپردازند و لزومی ندارد من به عنوان 
مدیر در اجرا دخالت کنم.
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کارایـی:  بـه نظـر شـما، روح شـهر تبریـز در فراینـد توسـعه شـهری 
چقـدر آسـیب دیده اسـت؟

شـاهگلی: روح شـهر هماننـد بـاد سـیار اسـت. شـیء ای سـیال کـه در 
داخـل کالبـد شـهر مـی چرخـد. روح شـهر را نمـی تـوان نشـان داد ولـی 
مـی تـوان درک کـرد. در دوران بچگـی مـن در کوچـه بـه همـراه بچه های 
همسـایه هـا بـازی مـی کـردم و منعـی بـرای ایـن امـر وجـود نداشـت. در 
کوچـه، زندگـی و سـرزندگی وجـود داشـت و کوچـه محـل تعامـل و حلقـه 
بیـن محیـط خانـه و اجتماع بـود ولی الان کـودکان نمی تواننـد این حس 
را تجربـه کننـد چـون در کوچـه هـا زندگـی نیسـت و بـه تبـع آن کـودکان 
امـروزی از فضاهـای تعامـل محـروم انـد و تنهـا فضـای تعامـل بـرای آنـان 
مدرسـه اسـت. این همان روح شـهر اسـت یعنی روح شـهر در سـال های 
نـه چنـدان دور مملـو از تعامل و ارتباطـات بوده اما امروز امور دسـتخوش 
تغییر شـده اند. این موارد یکی از آن چیزهایی اسـت که در توسـعه شـهر 

قربانـی شـده و از بیـن رفته اسـت. 
البتـه ایـن کـه بگوییـم در فراینـد توسـعه شـهر هیـچ چیزی دسـتخوش 
تغییـر نگـردد و همـه چیـز همانگونـه کـه بـود بـر سـر جـای خـود باقـی 
بمانـد، کامـلًا غیـر ممکـن اسـت. برخـی از چیزهایی کـه از گذشـته هنوز 
پابرجـا مانـده انـد، بـرای نیازهای امروزین شـهروندان پاسـخگو اسـت اما 
در برخـی مـوارد بـرای اینکه بتوان شـرایط امـروزی  را وارد زندگی شـهری 
نماییـم، تغیـرات غیـر قابـل انکار اسـت. ما نباید گذشـته خـود را فراموش 
شـهروندان  بـرای  را  تغییـر  درد  بتوانیـم  بایسـتی  حـال  عیـن  در  کنیـم 

دهیم. تسـکین 

کارایـی: آیـا در دنیـا مدل هـا و رویکردهایی وجود ندارند که توسـعه 
وقـوع  بـه  شـهر  روح  بـه  زدن  آسـیب  بـدون  ضـروری،  تغییـرات  و 

بپیونـدد؟
شـاهگلی: صـرف حفـظ بافـت قدیمـی بـدون ورود زندگـی امـروزی بـه 
آن بافـت، باعـث ایجـاد یـک فراینـد توخالی می شـود امـا به عنـوان مثال 
سـاختمان هـای ماسـوله بـا وجـود زیبایـی بسـیار زیـاد، تنهـا کارکـردی 
دکـوری و توریسـتی یافتـه انـد کـه زندگـی در آن رواج نـدارد. از طرفـی 
بایسـتی اذعـان کنـم که ماهیت پـروژه های شـهری ما به لحاظ مشـارکت 

معنـوی مـردم  در آن بسـیار کمرنـگ اسـت مـن در ایـن تردیـد نـدارم.

جایـگاه  و  سـهم  دربـاره  دانشـگاهی  تحقیـق  یـک  نتایـج  کارایـی: 
دو  شـهری  عمرانـی-  پروژه هـای  تعریـف  در  شـهروندی«  »حقـوق 
کلان شـهر تهـران و پاریـس، نشـان می دهـد کـه در پایتخـت فرانسـه 
از سـال 2001 تاکنـون، بـه دسـتور شـهردار وقـت )برترانـد دلانـو(، 
همـه ساخت وسـازهای بـزرگ مقیـاس و غالـب طرح هـای عمرانـی، 
پیـش از تصویـب نهایـی، بـه شـور عمومـی و نظرخواهـی مسـتقیم 
شـهروندان مناطـق مختلـف پاریـس گذاشـته می شـود؛ بـه طـوری 
شـهرداری  طـرف  از  شـهر  در  سـرمایه گذاری  نـوع  هـر  شـرط  کـه 
پاریـس، »اخـذ رضایـت و مجـوز اکثریـت شـهروندان« اسـت. امـا در 
»تهـران«، شـهروندان تـا پیـش از شـروع بـه کار پروژه  هـا، اطلاعی از 
تصمیمـات شـهرداری ندارنـد و بنابرایـن امـکان هیـچ نـوع اعتـراض 
مخصوصـاً   - تهـران  در  طـرح  یـک  اجـرای  بـا  عمومـی  مخالفـت  و 
ساختمان سـازی هایی کـه نـوع خـاص آنهـا همچـون گودبرداری های 
عمیـق، بعضـاً آسـیب   های غیرقابل جبران به سـاکنان محـل تحمیل 
می کنـد- را ندارنـد و پروسـه پیگیـری حقـوق شـهروندی نسـبت بـه 
آنهـا  اجـرای  و  از سـرمایه گذاری  بعـد  بـه  پروژه هـای مزاحـم، عمـلًا 
موکـول می شـود. در پاریـس یـک سـازمان محلـی بـا نام »کمیسـیون 
ملـی مناظـره عمومی« وجـود دارد کـه در آن، پروژه های پیشـنهادی 
شـهرداری توسـط مـردم شـهر رای گیـری می شـود و توسـط همیـن 
کمیسـیون، اعمـال آرای برتـر از سـوی مدیـران شـهری، »تضمیـن« 
می شـود. امـا مطابـق نتایـج یکـی از تحقیقات صـورت گرفتـه در این 

خصـوص توسـط دکتـر هـادی وحیـد، دکتـرای حقـوق خصوصـی و 
عضـو هیـات علمـی دانشـکده حقـوق دانشـگاه شـهید بهشـتی و 
دکتـر امیـد عبداللهیـان، در تهـران پروژه هـای بـزرگ شـهری عمدتاً 
مـاده  کمیسـیون  همچـون  شـهرداری  بالادسـت  نهادهـای  توسـط 
5 کـه اعضـای آنهـا انتصابـی هسـتند و شـورای شـهر کـه بـه شـکل 
بـه تصویـب  دارنـد،  رای  از جانـب شـهروندان، حـق  غیرمسـتقیم، 
می رسـند و بعضـاً نیـز مدیریـت شـهری تهـران مسـتقل از ایـن دو 
نهـاد، اجـرای طرح هـا را کلیـد می زنـد. بـا ایـن تفاسـیر، آیـا تخریـب 
مـکان هـای عمومـی شـهر بـدون مشـارکت مسـتقیم، فعـال و موثـر 
در تصمیمـات شـهر، عصبانیـت، نارضایتـی و تلـخ کامـی را در جـان 

شـهروندان نمـی ریـزد؟ 
شـاهگلی:عدم مشـارکت شـهروندان در تصمیـم گیـری هـا و تصمیـم 
سـازی هـا را تاییـد مـی کنـم و ایـن رونـد را خیلـی تاسـف بـار مـی دانـم و  
بایسـتی واقعیـت غـم انگیز دیگـری را خاطرنشـان کنم و آن این اسـت که 
بیـن نیازهـای ما و گذشـته مـا ضدیت وجود دارد و این سرمنشـا بسـیاری 

از مشـکلات در ایـن حوزه اسـت 

کارایی: یعنی هیچ راهی برای تلفیق این دو وجود ندارد؟
شـاهگلی: اینکـه بخواهیـم هم گذشـته را حفظ کنیم  و هـم به نیازهای 
روز جـواب دهیـم، انتظـاری غیرمنطقـی اسـت. بـه نظـر مـن اگـر زندگـی 
امـروزی بتوانـد بـه یـک سـاختمان و فضـای قدیمـی ورود کنـد، آن فضـا 
پایـدار خواهـد مانـد و در غیـر اینصـورت آن فضـا محکـوم به از بیـن رفتن 
اسـت. بـه هـر حـال بایسـتی اقدامـات مرتبـط بـا توسـعه شـهری بـه گونه 
ای صـورت پذیـرد کـه ارزش هـا از بیـن نرونـد. در فرایند توسـعه شـهری، 
بایسـتی روح مـکان هـا مـورد توجـه قـرار گیـرد، هـم شهرسـاز آن را درک 
کنـد،  هـم معمـار و هـم طـرح هـای تفصیلـی در غیراینصـورت تناقضـی 

میـان روح شـهر و توسـعه آن وجـود خواهـد داشـت.

کارایی: فکر می کنید که آیا این تناقض در تبریز هم وجود دارد؟ 
شـاهگلی: بله، به صورت شـدید و آزار دهنده ای در توسـعه شـهر تبریز 
وجـود دارد. یـک بنـا هرچقدر هم زیبا باشـد  تا شـهروندان بـا آن همراهی 
و همدلـی نکننـد، نمـی توانـد روح پیدا کند در همین راسـتا، چند سـالی 
اسـت کـه بـا هماهنگـی بـا دسـتجات عـزاداری ، از آنهـا خواسـته ایـم  تـا 
برخـی از مراسـم خـود را بر روی فرش پـروژه منصور اجرا کننـد تا همدلی 

مـردم بـا آنها برانگیخته شـود و خاطـرات جمعی شـکل بگیرد .
مـن بـه هـر شـهری بـروم سـعی مـی کنـم از کالبـد شـهر بـه روحیـات 
مردمـان  آن شـهر پـی ببـرم . مـن تـا دو سـال پیش فکـر می کـردم که این 
یـک رونـد یـک سـویه اسـت فکـر مـی کـردم ایـن کالبـد اسـت کـه روحیـه 
مـردم را تغییـر مـی دهـد بعـد هـا متوجـه شـدم کـه ایـن روح کالبد اسـت 
کـه مـی توانـد تغییراتـی را در روحیـه مردمـان ایجـاد کنـد. بـه طـور مثـال 
اتفاقـات یـک روز را مـی  جیمـز  جویـس در کتـاب خـود اولیـس، تنهـا 
نویسـد، خاطـرات روز  16 ژوییـه 1904. قهرمـان ایـن داسـتان صبـح از 
خـواب بـر مـی خیـزد و از صبـح تـا شـب مسـیری را طـی مـی کنـد  و در 
جریـان ایـن حرکـت، داسـتان خـود را نقـل مـی کنـد بـا ایـن وجـود، هـر 
سـال در روز 16 ژوییـه ، دوسـتداران جیمـز جونس آن مسـیر را پیاده طی 
مـی کننـد ایـن یعنـی هنرمند توانسـته اسـت بـه یـک مسـیر روح بدمد یا  
مثـلا شـهریار، تپـه حیدربابـا را کـه نـه آنقدرهـا خـوش منظـره اسـت و نـه 
آنقدرهـا سرسـبز، با سـرودن شـعری جاودان کـرده و کالبد بیجـان آن را با 
روح شـعر خـود زنـده نموده اسـت. شـهر مـا نیز مملـو از خاطرات اسـت و 
بایسـتی بـا اسـتفاده از علـوم و ابزارهایی که انسـان در آن هـا حضور قوی 
دارد، از جملـه تاریـخ، هنـر، داسـتان، شـعر، خط، بـه صـورت هنرمندانه 
ای آن هـا را جـاودان کرد. شـهرهایی دارای هویت هسـتند کـه هنرمندان 

آن بـه کالبـد شـهر روح مـی دمند.  

کارایی: تعریف شـما از شـهر چیست و 
یـک شـهر بایـد چه ویژگـی هایی داشـته 

باشد؟
کـه  چیـزی  آن  مـن  نظـر  بـه  شـاهگلی: 
بایسـتی در مباحـث شـهری بـه طـور جدی 
ارتبـاط  بـه  مـورد توجـه قـرار گیـرد، توجـه 
میـان کالبـد شـهر و روح شـهر اسـت البتـه 
هـای  سـال  در  را  موضـوع  ایـن  مـن  خـود 
اخیـر و بیشـتر از طریـق ادبیـات، داسـتان 
از  بودلـر،  اشـعار  از  ام؛  دریافتـه  رمـان  و 
کتـاب هـای اورهـان پامـوک و کتـاب هـای 
جیمـز جویـس. ایـن رویکـرد  باعـث شـد تـا 
نـوع نـگاه مـن بـه شـهرها تغییـر یابـد. مـا 
مهندسـین عمـران، معمـاری و شهرسـازی 
عمدتـاً از حـس بینایـی خـود بـرای دیـدن 

شـهر اسـتفاده مـی کنیـم، در حالـی کـه شـهر را بایسـتی بـا تمـام حواس 
مـورد توجـه قـرار داد. برقـرای ارتبـاط صرفـاً بصـری بـا شـهر، باعـث مـی 
شـود کـه  سـایر حـس هـای مـا نتوانند بـا شـهر ارتباط برقـرار کنند. شـهر 
عـلاوه بـر کالبـد، بـو دارد, صـدا دارد و مـی شـود آن را لمس کـرد. آیا یک 
نابینـا قـادر خواهـد بود با شـهر ارتباط برقرار کنـد؟ آیا می توانـد قضاوتی 
در خصـوص توسـعه شـهری ارائـه نمایـد؟ بـه نظر من حـس بینایـی، ما را 
در رابطه با درک شـهر کور کرده اسـت. لازم اسـت برای شـناخت شـهر، از 
حـس هـای دیگـر خود نیـز کمـک بگیریم. من به شـخصه در طـول دوران 
کاری هیـچ وقـت درک و شـناخت کافـی از شـهر و محیـط زندگـی خـود 
نداشـته ام شـاید دلیـل ایـن امـر، نبـود منابع کافـی برای درک و شـناخت 
دقیـق اسـت و ایـن علـوم انسـانی اسـت کـه ا نتظار داریـم آگاهـی مرتبط 

بـا روح شـهر را در اختیـار مـا بگـذارد. 
عـلاوه بـر این، شـهر یـک محیط زنده و یکپارچه اسـت. شـهر بـا تمامی 
انسـان هـا  و بـا تمـام عناصر سـازنده خـود یک موجـود زنده واحد اسـت. 
ایـن موجـود زنـده حـس دارد، فهـم دارد و درک دارد. اخیـراً و بواسـطه 
مطالعاتـی کـه در خصـوص روح شـهر انجـام دادم، بـه ایـن نتیجه رسـیده 
ام کـه کـه احسـاس شـهر نزدیـک به احسـاس زنان اسـت  به نظـر من این 
حـس و ارتبـاط زنانگی شـهر مسـاله ای غیر قابل انکار اسـت. مـن بعد ها 
متوجـه شـدم کـه چـرا شـهر هـا را با هـم خواهـر خوانـده می کننـد. درک 
ایـن موضـوع باعـث شـد کـه متوجـه شـوم کالبدی کـه داریـم می سـازیم 
یعنـی همـان توسـعه شـهر به مفهـوم رایج، نمـی تواند منفک از روح شـهر 
باشـد. بـرای اینکـه در رابطـه با یک شـهر نظـر دهیـم بایـد روح آن را درک 
کنیـم و ایـن بـدون کمـک علـوم انسـانی نمـی توانـد بـرای مهندسـان و 

معمـاران قابل درک باشـد. 

در  کـه  اسـت  چیـزی  آن  شـهر،  روح  از  شـما  منظـور  آیـا  کارایـی: 

در  و  اجتماعـی  و  عمومـی  سـاحت 
رویدادهـای  و  خاطـرات  از  بسـتری 

گیـرد؟ مـی  شـکل  مشـترک 
پامـوک  مثـلًا  ببینیـد  بلـه،  شـاهگلی: 
هویـت شـهر اسـتانبول را حزن اسـتانبول 
مـی دانـد یـا بودلـر، هویـت شـهر پاریـس 
را مـلال آن شـهر مـی دانـد. بودلـر زمانی 
ایـن هویت را بـرای پاریس قائل می شـود 
کـه شـهر کامـلًا زیـر و رو شـده و تبدیل به 
یـک مـکان جدیـد مـی شـود، ایـن بـه هم 
ریختگـی پاریس اسـت کـه بودلـر را دچار 
اندوهـی عمیـق مـی کنـد کـه در اشـعار 
وی نمـود پیـدا مـی کنـد یـا در خصـوص 
ناگهانـی  و  یکبـاره  توسـعه  اسـتانبول، 
ایجـاد  ای  سـابقه  بـی  تغییـرات  شـهر، 

نمـوده و حزنـی عمیـق در جـان شـهروندان انداختـه اسـت. 

کارایـی: حـال کـه بحـث ما به اینجا رسـیده اسـت، بایسـتی از شـما 
سـوال کنـم کـه آیـا بـه عنـوان فـردی تاثیرگـذار و دارای مسـئولیت 
در شـرکت عمـران و بهسـازی شـهری که مسـئولیت سـاخت و سـاز 
پـروژه منصـور را عهـده دار اسـت، فکـر نمـی کنیـد پـروژه مذکـور به 
از خاطـرات  از میـان برداشـتن بخـش عمـده ای  تنهایـی مسـئول  
عمیـق شـهروندان تبریـزی اسـت؟ آیـا فکـر نمـی کنید همیـن پروژه 

بـه روح ایـن شـهر آسـیب جـدی وارد کـرده اسـت؟ 
شـاهگلی: در مـدت کمتـر از پنجـاه سـال شـهر دسـتخوش تغییـرات 
بسـیار زیـادی چـه به لحـاظ انـدازه، و چه به لحاظ کارکردها شـده اسـت. 
برخـی از ایـن تغییـرات غیـر قابـل اجتناب اسـت. زمانـی که تبریـز هفتاد 
سـال پیـش را در نظـر مـی آوریـم، اصلـی تریـن خیابـان مـا، خیابانـی بود 
بـه نامـه »خیابـان کهنـه« امـا روند توسـعه شـهر به گونـه ای رقم خـورد که 
خیابـان جدیـد التاسیسـی جـای آن خیابـان را گرفـت و نـام آن »خیابـان 
امـام خمینـی« اسـت شـاید بـر مبنـای تصویری کـه پدربـزرگ هـای ما در 
آن سـال هـا از تبریـز داشـته انـد، »خیابـان کهنـه«، شـریان اصلـی شـهر 
بـوده اسـت امـا بـا احـداث »خیابـان امـام خمینـی«، »خیابـان کهنـه« 
شـدیداً بـا مشـکل مواجـه شـد و از رونـق افتـاد. »خیابـان امـام خمینـی« 
بـه عنـوان یـک پدیـده جدیـد »خیابـان کهنـه« را از بیـن بـرده بـود و تیـر 
خـلاص را بـه »خیابـان کهنـه« زده بـود و همیـن قضیـه کلیـد آغـاز ایـن 
پـروژه را زد و »خیابـان کهنـه« تغییـر چهـره و ماهیـت داد. بـه نظـر مـی 
رسـد پـروژه منصور هـم در نهایت چنین سرنوشـتی را بـرای »خیابان امام 
خمینـی« رقـم بزنـد. »خیابـان امـام خمینـی« در ذهـن مـا و هـم نسـلان 
مـا همـان نقشـی را دارد کـه »خیابـان کهنـه« بـرای نسـل قدیمی تـر از ما 
داشـت و طبیعـی اسـت کـه هـر تغییـری در آن مـا را ناراحت خواهـد کرد.

در فرایند توسعه شهری، روح مکان ها اهمیت دارد
مهندس امیر قلی شاهگلی دانش آموخته عمران و مدیر عامل شرکت عمران و مسکن سازان منطقه شمالغرب هستند به واسطه فعالیت های گذشته 

ایشان در شهرداری و فعالیت های امروزشان در وزارت راه و شهرسازی و حضور ایشان در پروژه های عمرانی مهم شهر به گفتگو با ایشان نشستیم.

گفت وگوی اختصاصی کارایی با مهندس شاهگلی مدیر عامل شرکت عمران و مسکن سازان منطقه شمالغرب ه
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شهروندی و نسل چهارم طرح های شهرسازی

هـم اکنـون هـر حرکتـی تحـت عنـوان پیشـرفت و توسـعه تعریـف مـی 
گردد و در دنیا مسـابقه ای برای حصول به پیشـرفت و توسـعه در جریان 
اسـت. این موضوع فی النفسـه امری مثبت اسـت. اگرچه ممکن اسـت 
وضعیـت رقابـت و مسـابقه دائمی مخالفانی داشـته باشـد امـا به هرحال  
بعـد از جنـگ دوم جهانـی دنیـا بـه تدریـج وارد برنامـه هـای توسـعه ای 
شـدند. در ایـران نیـز هـم قبـل از انقـلاب و هـم بعـد از انقـلاب انـواع و 
اقسـام برنامـه هـای توسـعه تهیـه و اجرا شـده اسـت که معـروف ترین آن 
هـا برنامـه هـای پنـج سـاله اسـت. در میان تمـام برنامـه های توسـعه ای 
تدویـن شـده، برنامـه ای کـه بیشـتر بـا زندگـی همـه مـردم سـروکار دارد 
و تقریبـاً تمـام مـردم آن را مـی شناسـند، همیـن طـرح های شهرسـازی 
و طـرح هـای جامـع و تفصیلـی باشـد. ایـن طـرح هـا بعـد از انقـلاب و 
در شـرایط بیسـت و پنـج سـال گذشـته کـه سـاخت و سـازهای فراوانـی 
صـورت گرفتـه و بخـش عمـده ای از فعالیت هـای اقتصاد شـهر را قبضه 

کـرده اسـت، بیشـتر در زندگـی عامـه شـهروندان  نمـود یافته اسـت. 
حـدود پنجـاه سـال پیـش اولیـن طـرح هـای جامـع در کشـور تدویـن 
شـد کـه طرح جامعـه توسـعه تبریز نیـز مربوط بـه همان دوره می شـود. 
ایـن اولیـن تجربـه از طـرح هـای ایـن چنینی بـود. در آن مقطـع زمانی، 
مهاجـرت بـه شـهرهای درحال توسـعه تازه آغاز شـده بود. هـدف عمده 
اکثـر طـرح هـای  جامـع تامین جا بـرای زندگی بـرای جمعیـت در آینده  
بـود کـه بـا نـرخ بسـیر زیـادی در حـال توسـعه بـود. همچنیـن تصمیـم 
گیـری  در خصـوص سـمت و سـوی توسـعه فیزیکـی شـهر و چگونگـی 
تقسـیم زمیـن میـان جمعیـت و تعییـن محـل ارائـه خدمـات عمومـی در 
شـهر نیـز از دیگـر موارد موجـود در طرح هـای جامع اسـت. بالطبع این 
مـوارد جـزو اولیـن تجربـه هـای توسـعه ای بـود و در طـرح هـای بعـدی 
انتظـار مـی رفـت بـه مسـائل کیفـی مـردم در شـهر نیـز مـورد توجـه قرار 
گیـرد. کمتـر از ده سـال بعـد از تدویـن اولین طـرح های جامع شـهری،  
انقـلاب اسـلامی به وقوع پیوسـت. طرح هـای اولیه که بـه واقع مصداق 
تمریـن اولیـه ای بـرای این کار بود، با انقلاب و مسـائل خـاص آن مواجه 
گشـت. مـوج مهاجرت و شـتاب شهرنشـینی هم سـرعت گرفـت. پس از 

یـک مقطـع زمانـی کوتـاه، طـرح هـای دوم و سـوم تهیه شـد هـم اکنون 
تقریبـاً کلیـه شـهروندان بـه ایـن امـر واقـف هسـتند کـه کلیـه امـلاک 
قاعـده، قانـون مختـص خـود و نقشـه ای دارد. هـم اکنـون تجربـه سـه 
نسـل از طـرح هـای جامـع را در اختیـار داریـم. مـی توان گفـت که موج 
مهاجـرت کـه از دهـه چهـل بویـژه بـه سـمت کلان شـهرها شـروع شـده 
بـود، هـم اکنـون بـه یـک وضعیـت ثابـت رسـیده اسـت. امـروز جمعیـت 
ایـران حدود هشـتاد میلیون نفر اسـت کـه چیزی حدود شـصت میلیون 
از ایـن جمعیـت شـهری و بیسـت میلیـون آن روسـتایی هسـتند. ایـن 
وضعیـت فعلـی اسـت در صورتـی کـه در سـال 1335 کـه اولیـن برنامـه 
هـای توسـعه شـهری اجرا گردیـد، جمعیت شـهری ایـران حداکثر هفت 
الـی هشـت میلیـون نفـر بـود. از طرفـی جمعیـت شناسـان تاکیـد مـی 
کننـد کـه در بیسـت سـال آینـده یعنـی تـا سـال 1415، جمعیـت ایـران 
حداکثـر بـه صـد میلیـون نفـر خواهـد رسـید. ایـن بدیـن معناسـت کـه 
جمعیـت تـا سـال مذکـور سـی درصـد افزایـش خواهـد یافـت همچنیـن 
بخـش عمـده ای از تولیـد مثـل و توالـی نسـل بـر عهده همیـن جمعیت 
شهرنشـین فعلـی خواهـد بود. بخـش عمده ای از ازدیاد نسـل بواسـطه 
همیـن جمعیـت حاضـر در شـهرها خواهـد بـود. از ایـن روش مـی تـوان 
نتیجـه گرفـت  کـه  جمعیـت در شـهرهای مـا بـه مرحلـه ثبـات رسـیده 
اسـت و میـزان جمعیـت کـه از بیـرون وارد شـهر خواهنـد شـد، بسـیار 

ناچیـز خواهـد بود. 
بـا علـم بـه ایـن موضعیـت اجتماعـی، مقـرر شـده اسـت نسـل چهـارم 
طـرح هـای شهرسـازی تهیـه و تدویـن گـردد . در ایـن طـرح هـا بـدون 
شـک بایسـتی ایجـاد کیفیـت در زندگـی شـهری مـد نظـر قـرار گیـرد. 
هـم اکنـون در وزارت راه و شهرسـازی، نسـل چهـارم طـرح هـا، تحـت 
عنـوان طـرح هـای بازآفرینـی شـهری تعریـف شـده  انـد. در ایـن طـرح 
هـا، توسـعه کمـی اهمیـت کمتـری دارد و  برطـرف کـردن مشـکلات و 
عیـوب شـهر و ارتقـاء شـاخص هـای کیفـی زندگـی شـهروندان از جملـه 
شـاخص هـای اقتصـادی، اجتماعـی، زیسـت محیطـی از جملـه سـطح 
درآمـد، زیرسـاخت هـا، آمـوزش، بهداشـت، رضایـت از زندگـی، و نقـش 

مـردم در مدیریـت شـهر هـا در آنها مورد توجـه ویژه قرار گرفته اسـت. در 
ایـن روش، سـه محـور اصلی ترسـیم شـده اسـت. اولًا اینکه قرار نیسـت 
طـرح هایـی کـه قبل تر ترسـیم شـده و انجام گرفتـه از جمله محاسـبات 
جمعیـت و سـطح ، یـک بار دیگـر تکرار گردد بـا توجه به اینکـه مطالعات 
نیـاز عملـی  بـا سـرعت مـوارد مـورد  وسـیعی صـورت گرفتـه، بایسـتی 
گـردد،  لـذا بایـد سـرعت عمـل در طـرح هـا از اولویـت هـای برنامه های 

نسـل چهارم توسـعه شـهری اسـت.
مسـاله دوم حضـور مـردم در جریـان تهیـه و بررسـی و تصویـب طـرح 
هاسـت. این کار حدود پنج سـال یک بار در کشـور در سـه شـهر  قزوین، 

و  آزمایشـی  صـورت  بـه  شـاهرود  و  انزلـی 
تحـت عنـوان طـرح هـای راهبـردی انجـام 
گرفـت. مهـم تریـن  شـاخصه طـرح نسـل 
چهـارم همیـن حضـور مـردم اسـت. اگرچه 
مـردم  حضـور  بـرای  کافـی  تمریـن  مـا 
نداریـم چـرا کـه همـه مـردم وقـت، آشـنایی 
و  مسـتمر  حضـور  بـرای  کافـی  تخصـص  و 
نظـارت بـر اجـرای طـرح در طـول یـک بازه 
زمانـی نسـبتاً بلندمـدت را ندارند. بایسـتی 
از بیـن مردم عـده ای بـه نمایندگی انتخاب 
گردنـد و این مسـئولیت را بر عهـده بگیرند. 
مـن فکـر می کنـم هـم اکنـون دوازده شـهر 
بـرای اجـرای طرح هـای بازآفرینـی انتخاب 

شـده اند که چهار کلان شـهر  از  جمله تبریز، مشـهد، شـیراز، اصفهان 
شـهری  اولیـن  تبریـز  آنهاسـت.  میـان  در  دیگـر  اسـتان  مرکـز  چنـد  و 
اسـت کـه در راسـتای مشـارکت حقیقـی شـهروندان ایـن انجمـن تحـت 
عنـوان انجمـن حامیـان توسـعه مـردم محـور بـه صـورت خودجـوش در 
آن تشـکیل یافتـه اسـت. بـه عنـوان مثـال در طـرح هـای نویـن شـهری 
بسـیار اهمیـت دارد کـه شـهرداری هـا بـرای تامیـن منابع مالـی خود به 
جـای اینکـه فقـط بـه سـاخت و سـازها متکـی باشـند، بـه نوعـی بـا کل 

اقتصـادی شـهری در ارتباط باشـند. بدیـن ترتیب هم فعـالان اقتصادی  
هزینـه اسـتفاده نمـودن از زیرسـاخت هـای شـهر بـرای توسـعه فعالیـت 
خـود را مـی پردازنـد و هـم متقابـلًا شـهر هـم از فعالیـت هـای اقتصادی 
ایـن عـده بهـره مند مـی گـردد. در ایـن حالت، شـهرداری واسـطه میان 
فعـالان اقتصـادی و نهادهـای توسـعه ای خواهـد بـود. یعنـی زمانـی که 
یـک فعـال اقتصـادی بـا هـدف تاسـیس یـک کارخانـه در تبریـز وارد کار 
مـی شـود، معمـولًا بـرای اخذ  مجوز از دسـتگاه هـای مختلـف از محیط 
و  و آب  بـرق  نیـروی  توزیـع  اداره  تـا  و وزارت کشـاورزی گرفتـه  زیسـت 
فاضـلاب  گرفتـاری هـای زیادی را تجربـه می کند اما می تـوان در قالب 
یـک طـرح توسـعه ای جامـع، شـهرداری به 
بـا  و  ایـن فعـال اقتصـادی  عنـوان مدافـع  
علـم لـه منافـع و آثـار با برکـت فعالیـت وی، 
وارد عمـل شـود و مشـکلات مربوطـه را حل 
و فصـل نمایـد. بـدون شـک در ایـن برنامـه 
هـای کلان، زیرسـاخت های شـهر، منابع و 
موضـوع فقر در شـهر نیز اهمیـت مضاعفی 
دارد. فقـر شـهری بویـژه از این جهـت حائز 
هـر  مشـکلات  عمـده  کـه   اسـت  اهمیـت 
شـهر  آن  فقیرنشـین  محـلات  در  شـهری 
اسـت.  اگـر مشـکلات مربـوط بـه محـلات 
گـردد،  فصـل  و  حـل  شـهر  نشـین  فقیـر 
عمـده مشـکلات آن شـهر مرتفع مـی گردد 
. مسـاله بـا اهمیـت دیگر مسـاله محیط زیسـت اسـت که با هویدا شـدن 
آثـار و تبعـات مسـتقیم و بلاواسـطه بـی توجهـی بـه ایـن مقولـه در سـال 
هـای اخیـر هـم در کشـور و هـم در منطقه مـا اهمیت مضاعفـی هم پیدا 
کـرده اسـت. امیدواریـم تبریـز هـم همیـن امسـال وارد طـرح بازآفرینـی 
بـه  ایـن انجمـن در شـکل دادن  شـهری شـود. در ایـن صـورت نقـش 
الگـوی توسـعه جدیـدی کـه قـرار اسـت در شـهرمان پیـاده شـود، جدی 

تـر و بااهمیـت تـر خواهـد بـود.

سخنرانی مهندس سید رضا هاشمی
در حاشیه نشست » جمعیت حامیان توسعه محور تبریز«

»جمعیت حامیان توسعه محور تبریز« به منظور حل بخشی از معضلات کاربردی 
شهر تبریز با حضور فعالان فرهنگی، اجتماعی و هنری شهر تشکیل شده است. 
این ایده بعد از دو سال منجر به تشکیل یک سازمان مردم نهاد رسمی در تبریز 
شد. آنچه در پی می آید، سخنرانی سید رضا هاشمی در جلسه مربوط به تصویب 
اساسنامه و انتخاب هیات مدیره سازمان مردم نهاد فوق است که به ایراد سخنانی 
در خصوص طرح های توسعه شهری و ویژگی های نسل جدید این طرح ها پرداخته 

است. 
 سیدرضا هاشمی تاکنون در سمت های مختلفی از جمله مدیر کل مسکن و 
شهرسازی همدان، معاون شهرسازی و معماری وزارت مسکن و شهرسازی، دبیر 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، معاون شهرسازی ومعماری شهرداری 
تهران، مدیریت بیش از صد طرح پژوهشی شهرسازی و معماری، مسئول کمیتة 
مسکن و راه و در شورای پژوهش های علمی کشور، رئیس شورای داوران اولین 
جشنواره مهندسی ایران، مدیر مسئول و سردبیر مجلة معمار حضور داشته و دارای 
مدرك کارشناسی ارشد مهندسی معماری دانشکدة هنرهای زیبای دانشگاه تهران 

است.

هم اکنون در وزارت راه و شهرسازی، نسل 
چهارم طرح ها، تحت عنوان طرح های 

بازآفرینی شهری تعریف شده  اند. در این 
طرح ها، توسعه کمی اهمیت کمتری دارد و  
برطرف کردن مشکلات و عیوب شهر و ارتقاء 
شاخص های کیفی زندگی شهروندان و نقش 
مردم در مدیریت شهر ها در آنها مورد توجه 

ویژه قرار گرفته است.
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شــوراهای شــهر و روســتا بــه عنــوان نهــاد هــای مشــارکت مردمــی، از 
ــدون آن  اولویــت هــای حقوقــی مــردم هــر جامعــه اســت کــه اساســاً ب
امــکان حــل مشــکلات بــه صــورت کامــل و اساســی وجــود نــدارد. شــورا 
بخشــی از مدیریــت اجتماعــی شــهر و روســتا را در دســت مــی گیــرد و 
بــه دلیــل ذات مردمــی اش و همچنیــن دارا بــودن ارتباطــات نزدیــک بــا 
مــردم  و مشــکلات آنــان، بســیار راحــت تــر و ســریع تــر قــادر بــه ریشــه 

یابــی معضــلات و مشــکلات اساســی مــردم خواهــد بــود.
ــه حجــم عظیــم و گســترده مســائل و مشــکلات مختلــف  رســیدگی ب
در شــهر هــا و روســتاها در ابعــاد کمــی و کیفــی خصوصــاً در کلان 
شــهر هــا مســتلزم تمرکــز زدائــی در مدیریــت و بهــره گیــری از نظــرات 
و دیــدگاه هــای آحــاد مــردم و مشــارکت واقعــی، پایــدار، دائمــی و 
نهادینــه انجمــن هــا، ســازمان هــا و نهــاد هــای مدنــی مردمــی اســت. 
ــن  ــی تری ــوان مردم ــه عن ــتا ب ــهر و روس ــوراهای ش ــت  ش ــه اهمی ــر ب نظ
نهــاد مدنــی و نقــش آن در حــل مشــکلات عدیــده شــهر هــا و روســتاها 
در ایــن بحــث بــه بررســی جایــگاه و عملکــرد ایــن نهــاد مدنــی مردمــی 

ــت. ــم پرداخ خواهی
ــی  ــرات سیاس ــل تغیی ــه دلی ــلاب ب ــروزی انق ــا پی ــور ت ــوراها از ظه  ش
اجتماعــی عظیمــی کــه در نتیجــه پیــروزی انقلاب شــکوهمند اســلامی 
ــد. پیشــینه  ــران رخ داد، دســتخوش تغییــرات عظیمــی گشــته ان در ای
ــه  ــه، ب ــای بلدی ــن ه ــود انجم ــن خ ــر آغازی ــه تعبی ــا ب ــوراها، ی ــون ش قان
ــون گــذاری )مجلــس شــورای ملــی( مــی  تشــکیل نخســتین نهــاد قان
ــس  ــوب مجل ــن مص ــتین قوانی ــی از نخس ــر یک ــارت دیگ ــه عب ــد. ب رس
شــورای ملــی، قانــون بلدیــه اســت کــه در ســال هــزار و ســیصد و بیســت 
ــا هــزار و دویســت و هشــتاد و شــش خورشــیدی  ــر ب و پنــچ قمــری براب
بــه تصویــب رســید و بــه ایــن ترتیــب یکــی از آرمــان هــای بــزرگ انقــلاب 

مشــروطه جامــه عمــل پوشــید.
بهــره منــدی شــهروندان از حــق انتخــاب کــردن و حــق انتخــاب 
ــوق  ــره حق ــا در زم ــهر ه ــت و اداره ش ــه مدیری ــه در زمین ــدن از جمل ش
سیاســی قــرار مــی گیــرد از همیــن رو نخســتین مقطــع تاریخــی بررســی 
قانــون شــوراها، بایــد زمانــی باشــد کــه بــرای اولیــن بــار حقوق سیاســی 
مــردم ایــران بــه رســمیت شــناخته شــد. ایــن زمــان، ســال هــای آغازیــن 
ــلاب  ــه انق ــت ک ــیدی اس ــری خورش ــم هج ــده دوازده ــتاد س ــه هش ده
مشــروطیت بــه ثمــر نشســت و مجلــس شــورای ملــی بــه قانــون گــذاری 
پرداخــت. در طــول بیــش از نــود و پنــج ســال از تصویــب اولیــن قانــون 
انجمــن هــای بلدیــه در کشــور مــا، تشــکیل شــوراهای شــهر و روســتا بــا 

فرازهــا و فرودهــای فراوانــی مواجــه بــوده اســت.
 بــا فروپاشــی نظــام شاهنشــاهی در ایــران و وقــوع تغییــرات چشــمگیر 
ــیصد و  ــزار و س ــال ه ــران در س ــی در ای ــی و فرهنگ ــی و اجتماع سیاس
ــر  ــای دیگ ــز همپ ــتا نی ــهر و روس ــوراهای ش ــی ش ــت شمس ــاه و هف پنج
بخــش هــای مدیریتــی کشــور از مــوج تحــولات در امــان نمانــد و دچــار 
ــاه دوران  ــرای مدتــی هــر چنــد کوت ــد و در ابتــدا ب تحــول بنیانــی گردی
رکــود دیگــری در عرصــه فعالیــت شــوراها پدیــد آمــد. احیــای حکومــت 
ــان از  ــت خودش ــردم بدس ــت م ــن سرنوش ــرار گرفت ــردم و ق ــر م ــردم ب م
اساســی تریــن و اصلــی تریــن دلایــل وقــوع انقــلاب و ایجــاد حکومــت 
اســلامی ســال هفتــاد و پنــج در ایــران بــود. و قانــون ایجــاد شــوراهای 
شــهر و روســتای برخاســته از متــن مــردم، در قانــون اساســی جمهــوری 
ــد و  ــک، ص ــد و ی ــد، ص ــت، ص ــش، هف ــول ش ــران در اص ــلامی ای اس
ســه، صــد و پنــج و صــد و شــش بــه منظــور تحقــق همیــن آرمــان بلنــد 
گنجانیــده شــده اســت. جایــگاه شــوراها در نظــام مــردم ســالاری دینــی 

پــس از پیــروزی انقــلاب اســلامی ایــران بــا پشــتوانه عظیــم مردمــی در 
جهــت گام برداشــتن در راه ایجــاد نظامــی مــردم ســالار بــا رویکــرد دینی 
ــا هــدف برقــراری حکومتــی مردمــی برخاســته از دل مــردم و بــرای  و ب
مــردم شــکل گرفــت. در راســتای اجــرای ایــن آرمــان بلنــد در کمتــر از 
ــی  ســه مــاه پــس از پیــروزی انقــلاب، رهبــر کبیــر انقــلاب طــی فرمان
بــه شــورای انقــلاب توصیــه نمودنــد کــه آئیــن نامــه اجرائــی شــوراهای 
ــارکت  ــور و مش ــل حض ــق اص ــرای تحق ــه را ب ــن و زمین ــلامی را تدوی اس
ــوم  ــی مرس ــوی سیاس ــدور از هیاه ــری ب ــم گی ــه تصمی ــردم در عرص م
ــه فاصــه هشــت  فراهــم نماینــد. پــس از صــدور ایــن فرمــان تاریخــی ب
ــاه پــس از شــکل گیــری نظــام جمهــوری اســلامی و پــس از فراهــم  م
ــر شــوراهای شــهر و  ــات فراگی شــدن مقامــات امــر، اولیــن دوره انتخاب
روســتا در بســیاری از مناطــق کشــور بــا حضــور چشــمگیر مــردم برگــزار 
گردیــد و اولیــن نماینــدگان مــردم بــا رویکــرد اســلامی زمــام امــور اداره 
ــود کــه ســنگ  ــن پــس ب ــر عهــده گرفتنــد. از ای شــهرها و روســتاها را ب
بنــای مدیریــت یکپارچــه شــهری و روســتائی گــذارده شــد. هرچنــد کــه 
بدلیــل نقــص قوانیــن موجــود و عــدم تجربــه لازم نــزد دولتمــردان ایــن 
ــد  ــت آوردن ــی بدس ــور و قانون ــی در خ ــتند جایگاه ــز نتوانس ــورها نی ش
ــز  ــس از آن نی ــای پ ــزاری دوره ه ــه برگ ــد بلک ــق افتادن ــا از رون ــه تنه و ن
در پــس امــور جــاری کشــور در حاشــیه قــرار گرفــت و اجــرای سیاســت 
ــهرها و  ــطح ش ــور در س ــن کش ــای پایی ــه ه ــی لای ــور اجرائ ــذاری ام واگ
ــاز معلــق مانــد. ایــن خاموشــی بیســت ســال طــول کشــید  روســتاها ب
تــا اینکــه مجلــس بــا اصــلاح قانــون شــوراها، قانونــی مشــتمل بــر نــود 
ــود و  ــب نم ــل تصوی ــج فص ــره در پن ــک تبص ــاه و ی ــاده و پنج ــار م و چه
ــن  ــلاغ ای ــا اب ــه ب ــود. گرچ ــلاغ نم ــت اب ــت وق ــه دول ــرا آن را ب ــرای اج ب
قانــون زمینــه بــرای احیــای مجــدد شــوراها فراهــم گردیــد امــا اجرائــی 
ــرد دولــت هفتــم و شــوراهای دولــت هفتــم  شــدن آن دو ســال زمــان ب
ــه  ــای برنام ــت ه ــرای سیاس ــال اج ــه دنب ــی و ب ــرد اساس ــد رویک ــا چن ب
هــای توســعه کشــور خصوصــاً برنامــه هــای ســوم و چهــارم کــه دولــت 
را موظــف نمــوده اســت تــا طــی یــک برنامــه زمانبنــدی شــده فرصــت 
واگــذاری امــور مــردم را بدســت مــردم فراهــم نمایــد و بخــش عظیمــی 
از تصــدی گــری هــای دولــت در امــور اجرائــی و وظایــف خویــش را بــه 
مــردم و انجمــن هــای مردمــی و تشــکل هــای خصوصــی و بخــش هــای 
غیــر دولتــی تفویــض نمایــد، احیــای مجــدد شــوراها را در همــان اولیــن 

ــه کار خــود، در دســتور کار خــود قــرار داد. ســال شــروع ب
بخشــی از اهــداف و انگیــزه هــای دولــت در ایــن خصــوص عبارتنــد 

از :
ــی  ــون اساس ــده قان ــذارده ش ــای فروگ ــل ه ــی از اص ــرای اصول 1.اج

ــودن نظــام را تائیــد مــی کــرد. کــه اســاس مردمــی ب
2.حرکــت بــه ســوی کاهــش تصــدی گــری دولــت در عرصــه مدیریــت 
ــب  ــوراهای منتخ ــه ش ــت ب ــف دول ــی از وظای ــذاری بخش ــا واگ ــور ب کش

مــردم.
3.اجرائــی نمــودن بخشــی دیگــر از سیاســت هــای کلان کشــور 
ــای  ــه ه ــا برنام ــگام ب ــور هم ــی کش ــعه و تعال ــیر توس ــت در مس و حرک
پنــج ســاله توســعه اقتصــادی، سیاســی، اجتماعــی و فرهنگــی کشــور 

ــلامی. ــورای اس ــس ش ــوب مجل مص
4.قــدرت بخشــیدن بــه شــهرداری هــا و نهــاد هــای برخاســته از متــن 

مــردم  بــا اعطــای بخشــی از وظایــف دولــت بــه آن هــا.
5.نهادینــه کــردن مــردم ســالاری دینــی و ترویــج فرهنــگ شــورائی در 

تمــام ســطوح جامعــه.
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نگاهی به نتایج پژوهش 
» ارزیابی عملکرد سومین دوره شورای اسلامی کلانشهر تبریز« 

در گفتگو با یکی از محققین پژوهش
سوی  از  تبریز،  شهر  اسلامی  شورای  های  پژوهش  مرکز  بود  مقرر 
موسسین، به عنوان »بازوی علمی و تحقیقاتی شورا و شهرداری تبریز« 
جلسات  تشکیل  بر  علاوه  بود،  شده  تاسیس   1389 سال  در  و  معرفی 
کارشناسی در خصوص موارد ارجاع شده از طرف شورای اسلامی شهر و 
کمیسیون های آن، بر مبنای نظر سنجی از اعضای شورای اسلامی شهر، 
مدیران و کارشناسان شهرداری و تصویب شورای پژوهشی مرکز، اولویت 

هایی را جهت پژوهش به اطلاع عموم رساند.
شهر  کلان  اسلامی  شورای  دوره  سومین  عملکرد  ارزیابی   « پژوهش   
تبریز«، یکی از این طرح ها بود که در سال 1390 با نظر شورای اسلامی 
شهر تبریز و توسط  سازمان مدیریت صنعتی نمایندگی آذربایجان شرقی 
نتایج این تحقیق نکات جالبی در اختیار اعضاء شورا و  انجام رسید،  به 
دست اندرکاران قرار می دهد. باآقای دکتر بافنده یکی از مجریان طرح 
پژوهشی مذکور است به در خصوص طرح و نتایج حاصل از آن به گفتگو 

نشسته ایم:  
برای مرکز مطالعات شورا تدوین  نتایج  طرح تحقیقاتی که  به  توجه  با 
شده، آیا فکر می کنید شورای شهر در جایگاه قانون گذاری و سیاست 
تصمیات  آیا  و  کند؟  می  ایفا  پررنگی   نقش  شهر  امور  برای  گذاری 

اتخاذشده توسط شورا دارای اثربخشی قابل توجهی هستند؟
در برخی حوزه ها نقش شورا در سیاست گذاری برای امور شهری پر رنگ 
و در برخی حوزه های دیگر بسیار کم و ناچیز است. به عنوان مثال نتایج 
تحقیق نشان می دهد کمسیون تحقیق و نظارت شورای شهر، پر مشغله 
ترین کمسیون اما در مقابل کمیسیون فرهنگی، کم کارترین کمیسیون 
شورا بوده است این کمیسیون همچنین دیرتر از سایر کمیسیون ها زاده 

شده است. در خصوص کمیسیون گردشگری نیز اگرچه پیش بینی می 
شد که هرگز پا به عرصه وجود نگذارد، اما چهار سال بعدی صحت این 

پیش بینی ها را با وضوح بیشتری نشان داد. 
شاید بتوان عملکرد شورای شهر را از سه منظر مورد مطالعه قرار داد. 
اول نحوه انتخاب اعضای شورا، دوم فرایند تصمیم گیری در کمیسیون 
توسط  شده  اتخاذ  تصمیمات  اجرای  فرایند  سوم  و  شورا  صحن  و  ها 
منظر  سه  هر  شد،  شهرانجام  شورای  برای  که  تحقیقی  در  شهرداری. 
واقع  در  شوراها  اعضای  انتخاب  نحوه  گرفت.  قرار  مطالعه  مورد  فوق  
از  آنچه  گرفته شد.  نظر  در  گیری شورا  تصمیم  سیستم  ورودی  مثابه  به 
بررسی دقیق ورودی سیستم یا همان فرایند انتخاب برمی آید این است 
عدم  که  است  ای  گونه  به  انتخابات  برگزاری  شرایط  هم  و  قانون  هم  که 
عقلانیت در برخی از تصمیمات شورا به راحتی نمود می یابد.  چنانچه 
بیانگاریم، هر  از مصادیق عدم عقلانیت  را  تبارگرائی  و  خویشاوندمداری 
نشان می دهند.  به وضوح  انتخابات شوراها  در  را  موارد خود  این  دوی 
شاید فعال کردن شورا یارها با شورا های محلی و اصلاح قوانین مربوط به 
انتخابات شورا بتواند عقلانیت در تصمیم گیری ها را تضمین کند. شهر 
می تواند به محلات و بلوک ها تقسیم گردد و کاندیداها نیز نه کاندایدای 
شهر بلکه کاندیدای محل و یا بلوک مورد نظر باشند. طوری که تنها در 
از  یک محله حق کاندیدا شدن را داشته باشند و آن هم تحت شرایطی 
بازه زمانی معین. همچنین رای  برای یک  جمله سکونت در محله مورد 
باشند.  داشته  دادن  رای  حق  خود  زندگی  محله  در  تنها  نیز  دهندگان 
رفتارهای  مدیریت  کار  به  که  دارند  وجود  نیز  دیگری  اقدامات  همچنین 
قومی و عشیره ای و در نهایت حرکت در مسیر عقلانیت می آید. از آن 

جمله می توان به وجود مکانیزم هایی برای ارزیابی تصمیمات شورا و یا 
آنها  ارزیابی  و  نقد  همچنین  هاو  رسانه  طریق  از  شورا  تصمیمات  انتشار 
اشاره کرد. موارد مذکور می تواند فرایند تصمیم گیری ها را عقلانی تر 
نیز پیش  نامه داخلی شورا و قوانین مربوطه  آئین  نماید.این موضوع در 

بینی شده اما از جمله موارد معطل مانده در بحث شورا ها می باشد.
گرفته،اجرای  قرار  توجه  مورد  ما  طرح  در  که  آخری  و  سومی  مورد 
تصمیمات توسط شهرداری است. نتایج پژوهش نشان می دهد که تقریباً 
مکانیزمی برای ردیابی و کنترل اجرا یا عدم اجرای این تصمیمات وجود 
سه  در  شورا  تصمیمات  اثربخشی  برای  رسد  می  نظر  به  بنابراین  ندارد. 

حوزه ورودی، فرایند و خروجی نیاز به بازبینی و اصلاحات جدی است.
شهری  امور  در  شهروندان  مشارکت  به  شهر  شورای  اعضای  آیا    -2  

اعتقاد دارند؟ 
این سوال جزو اهداف تحقیق نبود. بنابراین  مستنداتی در خصوص آن 

گردآوری نشده است. 
به  برای  مناسب  های  مکانیزم  فاقد  شهر  شورای  رسد  می  نظر  به  اما   
مشارکت کشیدن شهروندان است. مرکز تحقیقات شورای شهر شاید می 
توانست این امکان را در اختیار شورا قرار دهد اما عمر کوتاه آن این امکان 
را از شورا گرفت. اما آنچه مسلم است وجود نظام پیشنهادات و گردآوری و 
تحلیل پیشنهادات از طرف شهروندان،ارتباط با سازمان های مردم نهاد 
و سپردن بخشی از کار به آنها می تواند موجب تقویت مشارکت شهروندان 

گردد.  
بر کدام موارد  یافته های تحقیق صورت گرفته مشتمل  ترین  3- مهم 

می گردد؟ 
و  تبریز  شهر  کلان  اسلامی  شورای  های  صورتجلسه  وضعیت  بررسی 
تا 89 نشان می¬دهد،  موضوعات مطرح شده در فاصله سال های 86 
از مجموع 3564 موضوع مطرح شده در طی چهار سال، موضوع کمک 
درصد   23/93( تکرار  بار   853 با  ها  سازمان  و  اشخاص  به  مساعدت  و 
دیگر  عبارت  به  است.  داشته   قرار  شورا  کاری  اولویت  در  موضوعات( 
بیشترین درخواست از شورای اسلامی شهر، مربوط به کمک و مساعدت 

به اشخاص و سازمان¬ها بوده است. 
بودجه، عمرانی  و  ،  برنامه   فرهنگی  نظارت،  و  تحقیق  کمیسیون های 

ماه 2/7،  ازای هر  به  فعالیت  ترتیب در چهار سال  به  و خدمات شهری 
1/02، 2/31، 1/41 و 1/45 جلسه برگزار کرده اند که بر همین اساس 
کم کارترین  فرهنگی  کمیسیون  و  پرکارترین  نظارت  و  تحقیق  کمیسیون 

آنها می باشد.
اگرچه تصمیمات زیادی در چهار ساله اتخاذ شده اما وجود یک نظام 
تبریز  شهر  کلان  اسلامی  شورای  برای  بایگانی  و  سازی  مستند  جامع 
ضروری به نظر می رسید.این نظام می تواند مشتمل بر دستورالعمل ها 
و روش های اجرائی تدوین صورت جلسات،  خلاصه تصمیمات وبایگانی 
اجرا و حسن  بر  و نظارت  برای کنترل  باشد. همچنین مکانیزمی  آن ها 
می نماید.  الزامی  ها  مغایرت  یافتن  و  شهرداری  توسط  مصوبات  اجرای 
این موضوع وقتی ضرورت پیدا می کند که مشاهده می گردد اطلاعات پر 
اهمیت در مورد اجرائی شدن مصوبات شورا به صورتی نامنظم و پراکنده 
وجود دارد و در بسیاری موارد امکان ردیابی دقیق موارد بااهمیت وجود 

ندارد.
اما  بود  تقدیری  قابل  تصمیم  اگرچه  گردشگری  کمیسیون  تشکیل 

متاسفانه این کمیسیون تا زمان اتمام پژوهش هیچ گاه تشکیل نشد. 
همچنین برخی از بندهای مربوط به قوانین و مقررات و آئین نامه داخلی 
همچنان  پژوهش  انجام  زمان  در  که  تبریز  شهر  کلان  اسلامی  شورای 
معطل مانده بودند، عبارت بودند از: عدم انتشار سالانه صورت بودجه و 
هزینه های شورا برای عموم مردم، عدم انتشار صورت جامع درآمد و هزینه  
عدم  شورا،  تائید  از  پس  مردم  عموم  برای  شش ماهه  بصورت  شهرداری 
یافته برای  تشکیل جلسات شورا در تالار جلسات و اطاقهای اختصاص 
هر کمیسیون، عدم انتشار کلیه مذاکرات شورا از طریق سایت اینترنتی، 
عدم ارائه گزارش صورتحساب ماهانه درآمد و هزینه تسلیمی شهرداری 
خزانه دار  توسط  آن  نظریه  همراه  به  شهرداری  قانون   79 ماده  موضوع 
شورا حداکثر یک هفته پس از دریافت به جلسات شورا، عدم نصب دستور 
روزه  زمانی 15  رعایت سقف  لوحه مخصوص، عدم  در  جلسات هفتگی 
توسط کمیسیونها جهت بررسی طرح و لوایح، عدم ارائه گزارش ماهانه 
کمیسیونها به رسانه های جمعی و دیگر اعضای شورا و عدم رعایت سقف 

زمانی ارائه گزارش کمیسیونها در طرح و لوایح به تفکیک نوع آنها
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انتخابـات بایـد توسـط مـردم انجـام بگیـرد. در زمینـه اجرای قانـون هم از 
آن جایـی کـه برداشـت ها متفاوت اسـت نتیجه هـم متفـاوت خواهد بود.

کارایـی: یکـی از مشـکلات عمده شـوراها، عـدم اقبال شـوراها نزد 
اینکـه متخصصیـن مدیریـت شـهری در شـوراها  نخبـگان اسـت و 
جـای پیـدا نمـی کننـد. شـما بـه عنـوان یـک عضـو متخصـص کـه در 

شـورای شـهر حضـور داریـد نظرتـان در ایـن مـورد چیسـت ؟
درس خـوان: ببینیـد یکـی از نقیصـه های این مسـاله در قانون اسـت، 
قانـون هیـچ محدودیتـی برای عضویت در شـوراهای شـهر در نظـر نگرفته 
بـه طـور مثـال در قانـون اساسـی اذعـان شـده اسـت کـه شـورای نگهبان 
بایـد دوازده نفـر عضو داشـته باشـد ایـن شـورای دوازده نفره باید از شـش 
نفـر حقـوق دان و شـش نفـر فقیـه تشـکیل شـده باشـد ولـی در مـورد 
شـورای شـهر چنیـن رویکـردی وجود نـدارد و هیـچ محدودیـت تخصصی 
در انتخـاب اعضـای شـورا ذکـر نشـده اسـت. نـوع تصمیماتی که شـوراها 
مـی گیرنـد بایـد متناسـب بـا تخصـص و تجربـه ایـن افـراد باشـد. از ابعاد 
دیگـری هـم مـی تـوان بـه ایـن مسـاله نـگاه کـرد کـه مـردم و متخصصـان 
یـک کشـور حـق دارنـد کـه هـم انتخـاب بکننـد و هـم انتخـاب بشـوند . 
قانـون گـذار مـا شـکل دوم قضیـه را گرفتـه اسـت کـه بـه همـه مـردم حق 
انتخـاب شـدن و انتخـاب کـردن داده اسـت، منتها شـما می بینیـد که در 
اسـتانبول مـردم، یـک دکتـرای معمـاری رو به عنوان رئیس شـورای شـهر 
و شـهردار اسـتانبول انتخـاب مـی کننـد البتـه در ترکیه و در ایـن انتخاب، 
حـزب نقـش عمـده ای دارد اگـر آقـای تـوپ باش سـال های سـال اسـت 
بـه عنـوان دکتـرای معمـاری در شـهر و شـهرداری اسـتانبول قـرار گرفتـه 
نقـش حـزب عدالـت و توسـعه ترکیـه بـه طـور مشـخص دیـده مـی شـود 
کـه توانسـته ایـن کار را انجـام دهـد و یـا شـهردار ازمیـر کـه توسـط حـزب 
جمهـوری خـواه خلـق ترکیـه معرفـی شـده اسـت. اینجـا نقـش احـزاب 
کامـلا مشـخص اسـت . ولـی مـا در شـوراها مشـکل تخصـص داریـم البته 
در بعضـی از شـوراها در ایـران متخصصینـی هسـتند ولـی متاسـفانه ایـن 

متخصصیـن نمـی تواننـد نقـش کافـی در اداره شـهر ایفـا کننـد. بنـده 
خـودم در شـورای سـوم و شـورای چهـارم تاکید کردم که شـهر بایـد برنامه 
داشـته باشـد برنامه پنج سـاله تهیه شـد ولی فقط شـعار برنامه داده شـده 

و عمـلًا هیـچ نقشـی در رونـد حیات شـورا نداشـته اسـت.

کارایـی: آقـای دکتـر در راسـتای نقطـه نظـرات شـما مـی خواسـتم 
بدانـم کـه تبلـور فعالیت های شـورای شـهر کجـا دیده خواهد شـد؟ 
طـرح هـا، افتتاحیـه هـا و مـکان هـای جدیـد اکثـراً بـه نـام شـهردار 
و شـهرداری تمـام مـی شـوند. سـوال مـن ایـن اسـت کـه مردمـی کـه 
خودشـون بـه صـورت مسـتقیم اعضای شـورای شـهر را انتخاب می 
کننـد و بـه طبـع آن انتظـارات زیادی هم از شـورای شـهر دارند تبلور 

فعالیـت هـای شـورای شـهر رو در کجـا قـرار اسـت ببینند ؟
تقریبـاً  شـهر  شـوراهای  قانـون  بـودن  ناقـص  علـت  بـه  خـوان:  درس 
شـوراها در بعضـی مواقـع بـه عناصـر بـدون اختیـارات تبدیـل مـی شـوند 
منتهـا نوع اقدام شـوراها و شـهرداری هـا در فرهنگ جامعه ما و در رسـانه 
هـای ملـی اعـم از صـدا سـیما و یـا مطبوعـات معمـولًا خـوب تبییـن نمی 
شـود و برداشـت درسـتی از شـورای شـهر بیـن مردم وجـود نـدارد  بعضی 
مواقـع کـه در مسـاجد شـهر حضـور پیـدا مـی کنم و بـا مـردم صحبت می 
کنـم متوجـه مـی شـوم که اغلـب مردم حتـی تعداد اعضای شـورای شـهر 
را نمـی داننـد و بـه طبـع آن از وظایـف اعضـای شـوراهای شـهر هـم آگاه 
نیسـتند. ببینید نحوه تبلیغاتی که در شـهر میشـود عمدتاً شـخص محور 
و فـرد محـور اسـت و بـه صـورت کلـی متاسـفانه در جمهـوری اسـلامی 
مـا بـا مشـکل و مـرض بسـیار بـزرگ فـرد پرسـتی مواجـه شـده ایـم در این 
میـان بعضـی از اعضای شـوراهای شـهر به ترفنـد های تبلیغاتی نادرسـت 
دسـت مـی زننـد به طـور مثال وقتی شـورای شـهر تصویب کـرده که فلان 
خیابـان مسـیر گشـایی شـود و یـا فـلان پـروژه احـداث شـود . یـک نفر دو 
نفـر از اعضـای شـورای شـهر پیدا می شـوند و در بیـن مـردم کار را مبتنی 
بـر یـک یـا دو عضـو قلمداد مـی کننـد . در حالی کـه اصلًا مسـاله اینگونه 
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گفت وگوی اختصاصی کارایی با دکتر درس خوان عضو شواری اسلامی شهر تبریز

بـر اصـل هفتـم قانـون اساسـی، شـوراهای اسـلامی  بنـا  کارایـی: 
کـه  اداره کشـور هسـتند  امـور  ارگان هـای تصمیـم گیـری  از  یکـی 
از نظـر قانـون اساسـی و حـق حاکمیـت، در تـراز سـایر ارگان هـای 
حکومتـی قـرار مـی گیرنـد. بـه نظـر شـما آیـا ایـن اصـل در سـاختار 
فعلـی شـوراهای شـهر بـه  صـورت عملـی انجـام و دیـده می شـود ؟ 
درس خـوان: اولیـن نکتـه ای کـه بایـد بـه آن توجـه کنیـم نحـوه قانون 
گـذاری در قانـون اساسـی جمهـوری اسـلامی اسـت. وقتـی زمانـی را که 
در مجلـس خبـرگان قانـون اساسـی مـی نوشـتند و تصویـب مـی کردند را 
ملاحظـه مـی کنیـم مـی بینیـم کـه  مرحـوم آیـت اللـه طالقانـی کـه ایـن 
روز هـا هـم سـالگرد درگذشتشـان اسـت مطـرح کردنـد کـه شـوراها بایـد 
ایجـاد شـود یعنـی کسـی کـه بـرای اولیـن بـار در مجلـس خبـرگان ایـن 
مسـاله را مطـرح کـرد، مرحوم آیـت الله طالقانـی بودند .همانطـور که می 
دانیـد قانـون اساسـی  جمهـوری اسـلامی یـک قانـون ترکیبـی اسـت کـه 
از سیسـتم هـای انتخابـی و سیسـتم هـای نیمـه انتخابـی تشـکیل شـده 
اسـت، شـوراهایی کـه آیـت اللـه طالقانـی پیشـنهاد فرمودنـد و در قانـون 
اساسـی تصویـب شـد ناظـر بـر حاکمیـت نهادهـای انتخابـی بـود. بعد از 
اینکـه ایـن قانـون در قانـون اساسـی تصویـب شـد اجـرای آن بـه دلایـل 
مختلـف در سـال هـای متمـادی تعطیـل گشـت تا اینکـه در دوره ریاسـت 
جمهـوری آقـای سـید محمـد خاتمی ایـن قانون به اجـرا در آمد امـا ما در 
قانون اساسـی مشـکلات و ایراداتی داریم، یکی از مشـکلات عمده ما در 
شـوراها و مجلس شـوراهای اسـلامی این اسـت که کلیه مسـائل سازمانی 
بـدون وجـود حـزب همیشـه ناقـص اسـت. چـون در ایـران احـزاب قـوی 

و قدرتمنـد بـه معنـی واقعـی وجـود نـدارد، انتخابـات شـوراها و مجلـس 
شـورای اسـلامی بـا مشـکل مواجـه مـی شـود. مسـاله دیگـر اختیاراتـی 
اسـت کـه بـرای شـوراها در نظر گرفته شـده، در قانـون بلدیه کـه اولین بار 
بعـد از انقـلاب مشـروطه تدویـن شـده بـود اختیارات بسـیار گسـترده ای 
بـرای انجمـن هـای شـهر کـه شـوراهای شـهر فعلـی اسـت در نظـر گرفته 
شـده بـود منتهـا در دوره هـای مختلـف این اختیـارات کمتر و کمتر شـده 
اسـت. پـس در ایـن فراینـد دو نقیصـه عمـده داریـم یکـی نبـود اختیارات 
کافـی مثـل سـایر کشـورها واجـرای ناقـص و ناکامـل اختیـارت موجـود و 
دیگـری نبـود احزاب در کشـور که در واقـع این نقایص، انتخابات شـوراها 

و انجمـن هـا را بـا مشـکل مواجـه کرده اسـت. 

مـردم  موضـوع  میـزان  چـه  تـا  کـه  کنیـد  مـی  فکـر  شـما  کارایـی: 
سـالاری و مشـارکت مردمـی در شـوراها و سـاختار و کارکـرد فعلی آن 

هـا دیـده مـی شـود ؟
قانـون  تفسـیر  در  کـه  هایـی  دیـدگاه  بـه  موضـوع  ایـن  خـوان:  درس 
اساسـی موجـود اسـت، بسـتگی دارد. اخیـراً ریاسـت جمهـوری جنـاب 
آقـای دکتـر روحانـی مطلبـی را فرمودنـد کـه در انتخابـات بایـد هماننـد 
مجلـس شـورای اول کـه نظـارت اسـتصوابی در آن وجـود نداشـت عمـل 
بشـود ولـی بعضـی دیدگاه هـا هم با ایـن رویکـرد مخالف اسـت و فکر می 
کننـد بخشـی از انتخـاب بایـد ابتـدا توسـط نهـاد دیگـری صـورت بگیـرد 
و بقیـه انتخـاب را مـردم انجـام دهنـد ولـی تصویـر و برداشـتی کـه آقـای 
رئیـس جمهـور از انتخابـات داشـتند ایـن بـود کـه اکثریت و بخـش عمده 

دکتر رسول درس خوان دارای دکترای شهرسازی و عضو شواری اسلامی شهر 
تبریز است و سالها در حوزه برنامه ریزی شهری و شهرسازی فعالیت های جدی 
داشته اند به دلیل تخصص و تجربه ایشان در این حوزه به گفتگو با ایشان در رابطه با 

شورای شهر و نقش آن در شهر تبریز نشستیم.
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شورای شهر و شهروندان
یک نظرسنجی مجازی

در راسـتای پرونده »شـهر« این شـماره کارایی، پرسشـنامه ای مشـتمل 
بـر 8 سـوال در یکـی از شـبکه هـای اجتماعـی قـرار گرفـت. بدیـن ترتیب 
سـنجی   نظـر  ایـن  در  مذکـور  اجتماعـی  شـبکه  کاربـران  از  نفـر   104
شـرکت نمودنـد. در ادامـه نتایـج حاصـل از ایـن نظرسـنجی همچنیـن 
ایـن خصـوص  در  اسـت  امـا لازم  آمـد  مربوطـه خواهـد  نمونـه سـوالات 
توضیحاتـی ارائـه گـردد. نتایـج حاصـل از ایـن نظرسـنجی قابـل بسـط به 
جامعـه آمـاری) کلیـه شـهروندان شـهر تبریـز( نیسـت و صرفاً برای پاسـخ 
دهنـدگان معنـی دار اسـت. در آینده می توان نظرسـنجی های مشـابهی 
را بـا دامنـه گسـترده تـر و بـه گونـه ای کـه بـه لحـاظ آمـاری قابـل تعمیـم 
بـه کل جامعـه باشـد، انجـام داد. علـی ایحـال، نتایـج نظرسـنجی حاضـر 

نشـان مـی دهـد که:
1. 55 درصـد پاسـخگویان مـرد و 45 درصـد زن بوده انـد، 40 درصد  از 
پاسـخگویان دارای مـدرک تحصیلـی فـوق لیسـانس و بالاتـر ، 35 درصـد 
دارای مـدرک لیسـانس ، 17 درصـد دیپلمـه و 10 درصـد از پاسـخگویان 

نیـز زیـر دیپلم بـوده اند.

2. یافتـه هـا در خصـوص آشـنایی بـا وظایف شـورای شـهر اسـلامی که 
مشـتمل بـر گزینـه هـای اصـلًا، تاحـدودی و کامـلًا بـود، نشـان مـی دهد 
کـه   55 درصـد از پاسـخگویان  حـدودی بـا وظایـف ایـن شـورا آشـنا بوده 
انـد، 23 درصـد هیـچ گ.نـه آشـنایی بـا وظایـف شـوراها نداشـته انـد و 
گزینـه » اصـلًا« را مـورد انتخاب قـرار داده اند و 22 درصد  از پاسـخگویان 
نیـز گزینـه »کامـلًا« را انتخـاب کـرده انـد کـه بـه معنـای آشـنایی تمـام و 

کمـال آنهـا بـا وظایـف شـوراهای شـهر می باشـد. 

3. یافتـه هـا در خصـوص سـوال مرتبط با میزان آشـنایی پاسـخگویان با 
تعداد اعضای شـورای شـهر نشـان می دهد که 44 درصد از پاسـخگویان 
تـا حـدودی یـا اعضـا آشـنایی داشـته انـد، 33 درصـد گزینـه » اصـلًا« را 
انتخـاب کـرده انـد که بـه معنـای ناآشـنایی کامل آنـان با اعضای شـورای 
شـهر مـی باشـد و 23 درصـد از پاسـخگویان نیـز مطابـق نتایـج حاصل از 
تجزیـه و تحلیـل پاسـخ هـای پرسشـنامه، بـا تمامی اعضای شـورای شـهر 

تبریـز آشـنایی دارند.

4. نتایـج حاصـل از تجزیـه و تحلیل پاسـخ های دریافتی از سـوال دیگر 

ایـن پرسشـنامه کـه عبارتسـت از میـزان آشـنایی پاسـخگویان بـا سـطح 
اختیـارات شـورای شهرنشـان می دهـد که 44 درصـد از پاسـخگویان » تا 
حـدودی« بـا اختیارات این نهاد آشـنا هسـتند، 34 درصد ، هیچ آشـنایی 
بـا اختیـارات این شـورا ندارنـد و 22 درصد از پاسـخگویان نیـز » کاملًا« با 

وظایـف این شـورا آشـنایی دارند. 
5. یافتـه هـا نشـان مـی دهـد کـه از 104 نفـر شـرکت کننـده در نظـر 
سـنجی، 53 درصد در انتخابات پیشـین شـورای شـهر شـرکت نموده اند 
و در مقابـل 47 درصـد در انتخابـات مذکـور هیـچ مشـارکتی نداشـته اند. 
6. پاسـخ هـای داده شـده بـه سـوال ششـم نظرسـنجی حاضـر تحـت 
عنـوان » آیا شـورای شـهر فعلـی را موفـق ارزیابی می نمایید؟« نشـان می 
دهـد کـه 34 درصـد از پاسـخگویان این شـورا تا حـدود موفـق، 55 درصد 

کامـلًا ناموفـق و 11 درصـد کامـلًا موفـق ارزیابی مـی کنند.
7. و امـا پاسـخ ها درخصوص سـوال هفتم نظرسـنجی تحـت عنوان »به 
نظر شـما شـورای شـهر تبریز بایسـتی در چه حوزه ای از مدیریت شـهری 
دخالـت موثـر تـری داشـته باشـد؟« نشـان مـی دهـد کـه 29.1 درصد از 
پاسـخگویان معتقدنـد کـه شـوراهای اسـلامی شـهر بایسـتی در خصوص 
مسـائل » فرهنگی- اجتماعی« دخالت موثرتری داشـته باشـد در حالیکه 
بـه زعـم 19.4 درصـد از پاسـخگویان این شـورا بایسـتی بیشـتر در زمینه 
» خدمـات بهداشـت سـلامت و محیـط زیسـت شـهری« فعالیـت نمایـد. 
بـه عقیـده  16.5درصـد از شـهروندانی کـه در ایـن نظرسـنجی شـرکت 
نمـوده انـد، موثرتریـن حـوزه ورود شـورای شـهر،  حـوزه» فنی،عمرانـی و 
طرح ریزی شـهری« اسـت اما 14.6 درصد از پاسـخگویان عنوان نموده 
انـد کـه » سـاماندهی حاشـیه شـهر و مناطـق کـم برخـوردار« بایسـتی در 
اولویـت کار شـوراهای اسـلامی شـهر قـرار گیـرد همچنیـن  13.6 درصد 
معتقـد بـوده انـد کـه شـوراهای شـهر بایسـتی در حـوزه »حمـل و نقـل و 
ترافیـک شـهری« فعالیـت بیشـتری داشـته باشـند. جالـب تریـن بخـش 
یافتـه هـا مربـوط بـه انتظـار پاسـخگویان از شـورای اسـلامی در خصوص 
قطـار شـهری اسـت. برخـلاف پیـش بینـی هـا و بـا توجـه بـه جذابیـت 
موضـوع بـه راه افتـادن سیسـتم حمـل و نقـل قطـار شـهری، انتظـار مـی 
رفـت کـه پاسـخگویان، انتظـار دخالـت موثرتـر شـورای شـهر را در ایـن 
خصـوص داشـته باشـند امـا آنچـه نتایج نظرسـنجی نشـان می دهـد تنها 
4.9 درصـد از مشـارکت کنـددگان در ایـن نظرسـنجی، انتظـار ورود موثر 

شـورای شـهر را بـه حـوزه »قطـار شـهری« دارند.  

پارلمـان یعنـی نقـش مجلـس اسـت  نیسـت نقـش شـورای شـهر نقـش 
و نقـش شـهرداری نقـش اجـرا اسـت متاسـفانه جایـگاه پارلمانـی شـورا 
تضعیـف شـده اسـت و مـردم  نمی داننـد که اصلا شـهردار بـدون تصویب 
و بودجـه ریـزی و تصویـب بودجـه شـهر توسـط شـورای شـهر نمـی توانـد 
کاری انجـام دهـد. ایـن یکـی از نقیصـه های اصلـی ماسـت. نقیصه دیگر 
برمـی گـردد بـه بحـث اول ما چـون شـوراها اختیـارات کافـی ندارنـد تنها 
نقششـان در پـروژه هـای شـهرداری دیـده می شـود در حالی کـه در اکثر 
کشـور هـای دنیـا نقـش شـورای شـهر در همه پـروژه هـای شـهری اعم از 
آب و فاضـلاب، بهداشـت و درمـان، آموزش پرورش و شـهرداری دیده می 
شـود ولی در کشـور ما نقش شـورای شـهر فقـط در پروژه های شـهرداری 

نمایـان مـی گردد. 

کارایـی: فکـر نمـی کنیـد ایـن مسـاله به خـود کاندیـدا هـا و وعده و 
وعیـد هایـی مربـوط باشـد که در زمـان انتخابـات به مردم مـی دهند  
و تصویـری از خـود نشـان مـی دهنـد کـه مـردم آن هـا را مسـئول 

بسـیاری از امـور تلقـی مـی کننـد ؟
در  هـم  هـا  کاندیـدا  بلـه  خـوان:  درس 
ایـن رونـد نقـش دارنـد ولی شـما ایـران رو با 
کشـور ترکیـه کـه از نظـر سـطح توسـعه هـم 
خیلی شـکاف عمیقی بینشـان وجـود ندارد 
مقایسـه کنیـد. در ترکیـه احـزاب برنامه ارائه 
مـی دهنـد مثـلًا حـزب عدالـت و توسـعه در 
اسـت  کـرده  اعـلام  انتخابـات  دوره  همیـن 
عـرض چهار سـال آینـده بزرگترین فـرودگاه 
جهـان در اسـتانبول را قـرار اسـت بسـازیم 
حتـی ماکـت و طـرح و پلانـش را هـم ارائـه 
انـد و اگـر دوره بعـد حـزب عدالـت و  داده 
توسـعه نتوانـد ایـن طـرح را اجـرا کنـد رای 
ایـن حـزب قطعـاً کـم خواهـد شـد در حالی 
کـه اینجا بدین شـکل نیسـت، برنامـه وجود 
وجـود  پـلان  نـدارد،  وجـود  تفکـر  نـدارد، 

نـدارد. در کشـور هـای دیگـر هـم، شـعار مـی دهنـد منتهـا شـعار هایـی 
منتهـی بـه برنامـه و قابـل انـدازه گیـری، و مسـائل و اهدافـی مطـرح مـی 
کننـد کـه مـردم بعـد از دو الـی شـش سـال مـی تواننـد قضـاوت بکننـد 
کـه بـه ایـن اهـداف رسـیده انـد یـا نرسـیدند. ولـی بعضـی از دوسـتان در 
شـوراهای ایران ممکن اسـت شـعار هـای خیلـی مبهمی بدهنـد که قابل 

انـدازه گیـری و پیگیـری نباشـند.

امـور  حیطـه  در  شـوراها  وظایـف  از  یکـی  کـه  آنجایـی  از  کارایـی: 
نظارتـی مـی باشـد عملکـرد شـورای شـهر تبریـز را در ایـن خصـوص 

چگونـه مـی بینیـد ؟
درس خـوان: شـما شـوراهای شـهر کل ایـران را در نظـر بگیریـد ببینید 
بـرای نظـارت ابـزار لازم اسـت مثـلًا مـی گوینـد مجلـس شـورای اسـلامی 
بـرای اینکـه بـه هزینـه گـرد بودجـه نظـارت داشـته باشـد یـک تشـکیلات 
عریـض و دیـوان محاسـباتی دارد که این تشـکیلات بودجه خاص خودش 
را داراسـت و از طریـق آن دیـوان می تواند برعملکـرد بودجه دولت نظارت 
کند .اما در شـوراهای شـهر، ما یک بودجه سـالانه داریم برای شـهرداری 
و در بودجه شـهرداری یک درصد بسـیار ناچیزی برای اداره شـورا در نظر 
گرفتـه شـده اسـت پولـی کـه بـرای اداره شـورا در نظـر گرفتـه شـده فقـط 
مـی توانـد کفـاف هزینـه های جزئـی شـورا و هزینه حـق الجلسـات اعضا 
را بکنـد یعنـی در سـاختار بودجـه ریزی کشـور پولی برای نظـارت اعضای 
شـورای شـهر بـر شـهرداری هـا دیده نشـده چه برسـد بـه نظارت بر سـایر 
ارگان هـای خدمات رسـان شـهری. این درسـت نیسـت چـون بودجه باید 
دیـده شـود و بـرای کار کـردن بایـد ابزارش باشـد که نیسـت. فـرض کنید 

فـردی از اعضـای کمیسـیون عمران شـورا دائماً یک نظارت بـر پروژه های 
عمرانـی داشـته باشـد لازمـه ایـن کار این اسـت کـه ده نفر مهنـدس نخبه 
در اختیـار شـورا باشـند و برونـد و نظـارت هـارا انجـام بدهنـد حتـی پروژه 
هـا را آزمایـش بدهنـد و سـایر کارهـارا انجـام دهنـد. ببینیـد ایـن بودجـه 
بـرای نظـارت در قانـون شـوراها و بودجـه ریـزی کشـوری دیـده نشـده که 
بتوانـد نظـارت کنـد . در اینجـا نظـارت می آیـد و جنبه شـخصی پیدا می 
کند. یعنی از بعد نظارتی شـوراهای شـهر در ایران مشـکل اساسـی دارند 

شـورای شـهر تبریز هـم یکی از آنهاسـت.

کارایـی: عمـده ترین درخواسـت و نیاز مردم از شـورایی که شـما در 
آن هسـتید چیسـت یعنـی مردم از نهاد شـورای شـهر چـه چیزی را 

بیشـتر می خواهند؟
بـا توجـه بـه مشـکلات اساسـی کـه اقتصـاد  متاسـفانه  درس خـوان: 
ایـران در سـال های متمادی داشـته اسـت، نود درصد مراجعـات از طرف 
مـردم بـه شـورای شـهر، مبتنـی بـر اشـتغال اسـت. ایـن نشـان میدهد که 
در ایـران بحـران جـدی و عمیـق اشـتغال وجـود دارد. بـا توجـه بـه این که 
شـورای شـهر نسـبت بـه دیگـر ارگان هـا در 
دسـترس تریـن نهـاد اسـت مـردم بـه راحتـی 
مشـکل   . کننـد  مـی  مراجعـه  شـوراها  بـه 
ای  مسـاله  تریـن  مهـم  بیـکاری  و  اشـتغال 
اسـت که گلوی اعضای شـورا را می فشـارد و 
باعـث می شـود به سـازمان شـهرداری فشـار 
بیایـد و از طرفـی سـازمان شـهرداری تنهـا به 
درصـد ناچیـزی از ایـن تقاضاهـا مـی توانـد 
ایـن رونـد کارایـی سـازمان را   . پاسـخ دهـد 
بـا مشـکل مواجـه مـی کنـد. امـروز بزرگترین 
و مهـم تریـن مشـکل مـردم مسـاله اشـتغال 
اسـت مشـکل دیگـری کـه ناشـی از کمبـود 
درآمـد هـا اسـت، مراجعـات اقتصـادی مردم 
بـه  اسـت بیشـترین مصوبـات شـورای شـهر 
بخشـش، حبـه و اهـدا اختصـاص یافتـه بـه 
طـوری کـه در بررسـی لایحـه هـا و طرح های تصویب شـده شـورای شـهر 
متوجـه شـدم حـدود هشـتاد درصـد از لوایـح ما مربـوط به اهدا می باشـد 
در نتیجه بیشـترین مراجعات شـورا ناشـی از مشـکلات اقتصاد ملی است 

نـه مراجعاتـی کـه در حیطـه وظایـف و اختیـارات شـورای شـهر باشـد. 

کارایـی: و سـوال آخـر، بـا توجه به اینکه رشـته تحصیلـی و تخصص 
شـما بـر مبنـای مدیریـت شـهری اسـت چـه راه حـل و یـا راهـکاری 

بـرای آینـده شـوراها پیشـنهاد مـی کنید؟
درس خوان:اولیـن و مهـم تریـن کاری کـه بایـد انجـام شـود، بازنگـری 
قوانیـن شوراهاسـت. در ایـن بازنگـری مجلـس باید از افـرادی دعوت کند 
کـه هـم تجربـه شـورایی داشـته باشـند و هـم تخصـص در این زمینـه. این 
افـراد بایـد در سـطح ملـی انتخـاب شـوند و در کمیسـیون هـای مرتبـط 
مجلـس جـای بگیرند و در راسـتای اصلاح قانون کار کننـد. از طرف دیگر 
وزارت کشـور بایـد بازنگـری دقیقـی روی بودجه ریزی شـوراها انجام دهد 
تـا دسـت شـوراها بـه این صورت بسـته نباشـد کـه نتواننـد از کارشناسـان 
و یـا دیگـر امکانات بـرای نظارت اسـتفاده کننـد. مورد دیگـر دادن قدرت 
بـه شوراهاسـت، شـوراها در صورتـی قدرتمند خواهند شـد کـه نظام ملی 
منطقـه ای اصـلاح بشـود و اختیـارات بیشـتری بـه شـهرهای کشـور داده 
شـود بـه طوری کـه تصمیم گیـری متمرکـز در تهران وجود نداشـته باشـد 
و حتـی بخشـی از قانـون گـذاری مجلـس، بـه خـود مدرسـه هـای محلـی 
یعنـی شـوراها داده شـود. در حالـت کلـی ایـن را مـی توانـم ذکـر کنـم که 
تقویـت  تواننـد در راسـتای  اصـلاح قوانیـن، شـکل گیـری احـزاب مـی 

شـوراها و کمـک در جهـت ایفـای واقعـی نقش شـان عمـل کند. 

در بودجه شهرداری یک درصد بسیار 
ناچیزی برای اداره شورا در نظر گرفته 
شده است پولی که برای اداره شورا در 
نظر گرفته شده فقط می تواند کفاف 
هزینه های جزئی شورا و هزینه حق 

الجلسات اعضا را بکند یعنی در ساختار 
بودجه ریزی کشور پولی برای نظارت 
اعضای شورای شهر بر شهرداری ها 

دیده نشده چه برسد به نظارت بر سایر 
ارگان های خدمات رسان شهری.
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بازیگـران بسـیاری ذیـل گروهـی بـه نـام بخـش خصوصـی جـای مـی 
گیرنـد، از کشـاورزانی کـه درزمیـن کوچـک خـود بـه زراعـت مـی پردازنـد 
تـا تجـار خـرده فروش وشـرکت های بـزرگ صنعتـی و خدماتـی. تجربیات 
و دانـش موجـود بشـری - بـه ویـژه عـدم توفیـق عملـی سیاسـت هـای 
دولـت محـور دربلـوک شـرق - شـکی باقـی نگذاشـته کـه شـرکت هـای 
موفـق بخـش خصوصـی بـه عنـوان موتور محـرک رشـد و توسـعه اقتصاد، 
عامـل  متعاقبـا  پایـدارو  وثـروت  درآمـد  اشـتغال،  ایجـاد  اصلـی  منبـع 
تعییـن کننـده در فقـر زدایـی وبهبـود سـطح رفـاه جامعـه بـه شـمار مـی 
رونـد. بنـگاه هـای اقتصـادی موفـق بخـش خصوصـی، معمـولًا بـا انجـام 
سـرمایه گـذاری، ارتقـاء بهـره وری، خلاقیـت ونـوآوری، اسـتخدام نیروی 
کار، تولیـد کالاهـا و خدمـات و درنهایـت توزیـع سـود و پرداخـت مالیـات 
درفراینـد توسـعه پایداراقتصـادی، سیاسـی، فرهنگـی و امنیتی کشـورها 
بـه ایفـاء نقش مـی پردازند. بدیهی اسـت کیفیـت و کمیت ایفـاءی چنین 
نقشـی درکشـورهای مختلـف بـه میـزان موفقیـت بخـش خصوصـی  درآن 
هـا بسـتگی خواهد داشـت. ناگفته پیداسـت که ایـن نقش دربسـیاری از 
کشـورهای درحـال توسـعه مصـداق عملی چندانی نـدارد، زیـرا که دولت 
هـا همچنـان بازیگـر اصلی اقتصاد به شـمار مـی روند و فضای مسـاعدی 
بـرای تولیـد و رشـد شـرکت هـای بخـش خصوصـی مهیـا نگردیده اسـت. 
درایـن دسـته از کشـورها دولت به نهـاد اصلی ایجاد اشـتغال بدل گردیده 
انـد. امابـه دلیـل محدودیـت منابعـی کـه به صـورت طبیعـی بـا آن مواجه 
انـد، فقـط مـی تواننـد تعـداد محدودی شـغل ایجـاد نمایند وبدین سـبب 
بسـیاری ازجملـه تـازه واردان بـه بـازار کار ازیافتـن شـغل مناسـب ومـورد 
انتظـار خـود نـاکام می ماننـد. افزایش بیـکاری دراین کشـورها بـه عنوان 
منشـاء اصلـی فقروعـدم اسـتقلال مالی، نقطه آغاز بسـیاری از مشـکلات 

وناپایـداری هـای اجتماعـی و سیاسـی محسـوب مـی گـردد.
دردهـه هـای گذشـته ایـران نیـز به سـیاق بسـیاری دیگـر از کشـورهای 
درحـال توسـعه، بخـش خصوصـی نقـش چندانـی دراقتصـاد و پیشـرفت 
کشـور نداشـته اسـت. حاکمیـت تقریبـاً مطلـق دولـت و دگرگونـی هـای 

مسـتمرفضای سیاسـی با تغییـرات پیاپی قوانیـن، مقررات و بخشـنامه ها 
همـراه بوده اسـت تـا در غیبت صـدای نهادها وسـازمان هـای کارامد غیر 
دولتـی ومـردم نهـاد، بـه سـاختارهای ناکارامـد و منحـرف کننـده منطـق 
بـازار، عـدم توجـه بـه بـروز رسـانی قوانیـن و مقـررات جاریـه و شـفافیت 
ناکافـی بیانجامنـد و انحصـار و فقدان محیـط  کارآمد رقابتـی حال حاضر 

را دربسـیاری از حـوزه هـای اقتصـادی وکسـب و کارتوضیـح دهنـد. 
بـا ایـن تجربیـات امـروزه درایـران نیـز کمتـر کارشناسـی را مـی تـوان 
یافـت کـه تسـلط حاکمیـت در فعالیت هـای اقتصـادی و وابسـتگی بیش 
از حـد بـه  درآمدهـای حاصـل از صـادرات نفـت و گاز را بـه عنـوان یکـی 
از موانـع اصلـی وجـدی توسـعه میهـن اسـلامی مـان ایـران برنشـمارد. و 
بازهـم کمتـر کسـی را مـی توان یافـت که حداقل بـرروی کاغـذ و به لحاظ 
نظـری، خصوصـی سـازی موثر و واقعی اقتصاد کشـوررا عـلاج اصلی گذر 
از ایـن چالـش تجویـز ننمایـد. ازایـن منظـر دلیـل کارآمـدی بالاتـر بخـش 
خصوصـی در قیـاس بـا بخـش دولتی کاملا روشـن اسـت. فضـای رقابتی 
موجـود دربازارهـا، فشـاری دائمـی بـر شـرکت هـای خصوصـی پدیـد می 
آورد کـه همیـن امـر موجـب نـوآوری هـا و خلاقیـت هـای قابـل توجه می 
گـردد. آن هـا ناچارنـد بـا تـلاش فزاینـده، خـود را در فضـای رقابتـی بازار 
بـا هـر گونـه تغییـرات مثبـت و منفـی سـازگار سـازند و بـا اسـتفاده هر چه 
بهینـه تـر از منابـع دردسـترس، بـه سـود پیـش بینـی شـده دسـت یابند. 
عـدم موفقیـت درایـن فراینـد آن هـا را ناگزیـر بـه خـروج از بـازار خواهـد 
کـرد. بنابرایـن انتظـار مـی رود کـه خصوصـی سـازی بـا افزایـش کارایی و 
بهـره وری، ایجـاد فضـای رقابتـی و ترویـج فرهنـگ کار و کارآفرینـی، بـا 
تنـوع بخشـی بـه اقتصـاد، توسـعه درآمـد هـای صادراتـی کشـور را نیـز به 
میـزان قابـل توجهـی محقـق سـازد. نخسـتین جرقـه هـای ایـن تفکـر بـه  
دوره نخسـت ریاسـت جمهـوری هاشـمی رفسـنجانی بـاز مـی گـردد. بـا 
پایـان رسـیدن جنـگ تحمیلی، ضـرورت های مربـوط به بازسـازی، دولت 
را وادار بـه توسـعه یـک سـاختار اقتصـادی متنـوع تـر و کارآمـد تـر مـی 
نمـود. برنامـه پنج سـاله اول توسـعه درآن سـال ها شـکل گرفـت )1368-

ورود بخش خصوصی به عرصه دولت

از رویـا تا واقعـیت

مردمی سازی اقتصاد  در گرو رابطه دولت و بخش خصوصی

رشـد و توسـعه اقتصـادی کشـورها در گرو اجـرای پروژه هـای مختلف زیرسـاختی، زیربنایی، 
خدماتـی، شـهری، تامین اجتماعی و بهداشـتی بـوده و افزایش کارایی و کیفیـت ارائه خدمات 
از جملـه هـدف هـای اصلـی آن هـا بـه شـمار مـی رود. محدودیـت منابـع بودجـه ای دولـت هـا 
بـرای تامیـن مالـی پـروژه هـای بزرگ و همچنیـن تقاضای موجـود در زمینه سـرمایه گـذاری در 
ایـن پـروژه هـا، کشـورها ر ا بر آن داشـته تا تمامی تلاش خـود را دربهره گیری از مشـارکت فعال 
بخش خصوصی و ایجاد فضای رقابتی مناسـب برای فعالیت آن ها به کار بنندند که این تلاش 
هـا هـم در قالـب مشـارکت هـای بخش خصوصـی و  هم در قالب مشـارکت هـای بخش عمومی 
متبلـور شـده  اسـت. امـا با توجه بـه محدودیت منابـع عمومی، لـزوم ورود بخـش خصوصی به 
عرصـه توسـعه منطقـه ای و بخـش هـای مختلـف کشـور بیـش از پیش نمایان شـده اسـت. این 
الـزام همچنیـن  در رویکـرد اقتصـادی ایران و ابلاغ سیاسـت هـای اصل 44 قانون اساسـی  نیز 

خود را نشـان مـی دهد.
بـه بهانـه ورود یکـی از باسـابقه تریـن فعالیـن عرصـه خصوصـی بـه بدنـه تصمیم گیـری های 
دولتـی و در سـمت معاونـت امـور اقتصـادی اسـتانداری آذربایجـان شـرقی، پرونـده ای تهیـه 

گردیـده کـه در پـی مـی آید:

پرونده: محمد حسن خیرآور
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کارایـی: حضرتعالـی سـال هـای زیـادی در جلسـات اتـاق بازرگاني، 
صنایـع، معـادن و کشـاورزي تبریز حضور داشـته اید همچنین سـال 
هـا نیـز در بخـش خصوصـی فعالیت نموده ایـد، با این تفاسـیر، ورود 
افـرادی مثـل شـما در عرصـه تصمیـم گیـری و تصمیـم سـازی هـای 

دولتـی  را چگونـه ارزیابـی مـی فرمایید؟ 
محمـدزاده: مـن حدود سـه دهه در بخـش خصوصی فعالیت داشـتم و 
حدود سـه سـال هم سـابقه فعالیت در سـازمان های مرتبط با شـهرداری 
از جملـه سـمت مشـاور شـهردار  را داشـته ام همچنیـن سـابقه فعالیت در 
هیـات مدیـره شـهرک های صنعتـی را نیز داشـته ام. من بـه بخش دولتی 
ورود تدریجـی داشـته ام و هـم اکنـون نیـز در سـمت مشـاور اسـتادندار 
مشـغول فعالیـت هسـتم. البتـه بـه نظـر مـن فاصله میـان بخـش دولتی و 

بخـش خصوص بسـیار انـدک و باریک اسـت. 
بـه نظـر مـن بـرای ورود بـه بخـش دولتـی، شـما بایسـتی بـا قاعـده کار 
کـردن در دو محیـط آشـنا باشـید. زمانـی کـه در یـک محیـط دولتـی قرار 
گرفتـه ایـد و یـک مدیـر دولتـی هسـتید، در جایـگاه حافـظ منافـع هفتاد 
میلیـون جمعیـت هسـتید و در هـر تصمیـم و هـر گامـی که بر مـی دارید، 

نبایسـتی فرامـوش کنیـد کـه امانتـدار آن هفتـاد میلیـون نفر هسـتید. 
ولـی حیطـه عمـل و آثـار اعمـال اعـم از خیـر و شـر در حـوزه خصوصـی 
محدودتـر اسـت و عمدتـاً بـه خـود آن بنگاه منحصـر می گردد بـه نظر من 
بایسـتی دقـت نظـر و حساسـیت بیشـتری در جایـگاه یـک مدیـر دولتـی 

وجود داشـته باشـد. 
بـه نظـر مـن ورود یـک مدیـر بخـش خصوصـی به عرصـه تصمیـم گیری 
هـای دولتـی، اتفـاق ویـژه، قابـل تامـل و مثبتـی اسـت. ایـن امـر در واقع 
نشـان دهنـده این اسـت کـه بخش خصوصی تا بـدان پایه از بلوغ رسـیده 

اسـت کـه بتوانـد اعتماد دولـت  و دولتمـردان را جلـب نماید. 

کارایـی: آیـا نمـی تـوان ایـن امـر را بدیـن ترتیـب تفسـیر نمـود کـه 
دولـت در حـال حاضـر بـه سـطحی از بلوغ رسـیده اسـت که خـود را 

ملـزم و نیازمنـد بـه حضـور بخـش خصوصـی ببینـد؟ 
محمـدزاده: نـه بـه نظـر مـن نمـی توان بـرای هیـچ دولتـی بایـد تعیین 
کـرد و اجبـاری بـرای آن قایـل شـد چـون دولـت فاقـد رجـال نیسـت کـه 

نیازمنـد بـه اسـتفاده از مدیـران بخـش خصوصـی باشـد. 

کارایـی: منظـور مـن نـه کمبـود رجـال بلکـه رویـه هـا و فرایندهـای 
ناکارآمـدی اسـت کـه نمـود آن پاییـن بـودن بهـره وری در ایـن بخـش 
اسـت، موضوعـات و مسـائلی کـه دولـت را بـه اسـتفاده از تجربیـات 

بخـش خصوصـی اقنـاع نمایـد. 
محمـدزاده: نـه مـن  بـا شـما موافق نیسـتم. اینطـور فکر نمـی کنم  که 
جمـع بنـدی کلـی دولـت چنیـن چیزی باشـد چـون در مملکت مـا حجم 
مبادلـه میـان بخـش دولتی و خصوصـی اصلًا قابـل توجه نیسـت. ببینید 
چنـد مدیـر از بخـش خصوصـی وارد بـه بخـش دولتـی شـده اسـت. البته 
قطعـاً ایـن موضـوع یـک موضـوع دوطرفه اسـت یعنـی فردی کـه از بخش 
خصوصـی وارد بخـش دولتـی مـی شـود، حتمـاً بایـد به بـه دولـت اعتماد 
داشـته باشـد و متقابـلًا دولـت نیـز بـه نماینـده بخـش خصوصـی  اعتماد 

نماید. 

آنقـدر بـزرگ و  ایـران  کارایـی: فکـر نمـی کنیـد بخـش دولتـی در 
جـذاب اسـت کـه حتـی بـرای افـراد کارکشـته هـم ورود به ایـن حوزه 

بخش خصوصی و بخش دولتی باید به همدیگر
 اعتماد متقابل داشته باشند

گفت وگوی اختصاصی کارایی با  سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی و بین الملل استانداری آذربایجان شرقی
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1373( و تعدادی از سیاسـت های خصوصی سـازی و آزادسـازی به ویژه 
واگـذاری بخـش هایـی از صنایـع و خدمـات دربرنامـه دولـت  قرارگرفـت. 
امـا شـاید بتـوان سـال 1379و آغـاز اجـرای برنامـه سـوم  5 سـاله توسـعه 
کشـوررا نقطعـه عطفـی را درتغییـر نـگاه نظـری دولـت هـا بـه نحـوه اداره 
اقتصـاد و راهکارهای توسـعه کشـور دانسـت. تغیـر نگاهی کـه نویدبخش 
اصلاحـات اساسـی درسـاختار دولتـی اقتصـاد و افزایـش نقـش جـدی 
بخـش خصوصـی بـود. این برنامـه تاکیدات خاصـی بر فعالیـت اقتصادی 
بخـش خصوصی مـی نمود ومقـررات زدایی، کاهش حجـم و اندازه دولت 
و آزاد سـازی اقتصـادی را نیـز در زمـره اهـداف اصلـی خـود قـرارداده بود 
کـه بـا ابـلاغ سیاسـت هاي کلـي اصـل 44 قانـون اساسـي از سـوی مقـام 
معظـم رهبـری در سـال هـزار و سـیصد و هشـتاد و چهـار و تاکیـد ایشـان 
بـر شـکل گیری فرآینـد خصوصی سـازی مبتنی برضـرورت شـتاب گرفتن 
رشـد و توسـعه  اقتصـادي کشـور مبتنـي بـر اجـراي عدالـت اجتماعـي و 
فقرزدایـي در چارچـوب چشـم انداز بیسـت سـاله کشـور، بـا تغییـر نقـش 
دولـت از مالکیـت و مدیریـت مسـتقیم بنگاه بـه سیاسـت گذاري و هدایت 
و نظـارت؛ نقـش بخـش  خصوصـي و اهمیـت توانمند سـازي آن شـکلی 

جـدی بـه خـود گرفت.
بـا ایـن وجـود نتایـج مطالعـات بـه وضوح نشـان مـی دهـد که ایـن تغیر 
دیـدگاه  کـه بـا اجـرای نسـبی سیاسـت هـای مـدون نیزهمراه بوده اسـت 
تاکنـون موفقیـت عملـی چندانـی بـه ارمغـان نیـاورده وامـروز نـه سـهم 
بخـش خصوصـی و بخـش تعاونـی دراقتصـاد کشـور بـالا رفتـه و نـه حجم 
و انـدازه دولـت کوچـک تر از قبل شـده اسـت. براسـاس برخـی آمارها وبا 
احتسـاب موسسـات عمومـی و شـبه دولتـی فعـال و تاثیـر گذار درکشـور، 
حـدود هشـتاد درصد اقتصاد کشـور همچنـان دراختیار بخـش حاکمیتی 
وفقـط  هفـده درصـد حاصـل فعالیـت بخـش خصوصـی و سـه درصـد نیز 
نتیجـه عملکرد بخـش تعاونی اسـت.البته اجماع نظـری و کلامی موجود 
مسـتقل از مباحـث اجرایـی و وضعیـت حال حاضـر، قدم درخـور توجهی 
دلایـل  واکاوی  ازطریـق  توانـد  مـی  بـدون شـک  کـه  رود  مـی  شـمار  بـه 
شکسـت سیاسـت هـای سـابق و ارائـه راهکارهـای منطقی، زمینـه توفیق 
آتـی را فراهـم نمایـد. چـرا بایـد کشـورهای جنـوب شـرق آسـیا بـا پیـروی 
از الگـوی خصوصـی سـازی و اجـرای سیاسـت هـای حمایـت از بخـش 
خصوصـی بـه رشـدی شـگرف دسـت یابنـد ولـی سیاسـت هـا ی مشـابه 
)هرچنـد محافظـه کارانـه تـر( درایـران نتیجه قابـل توجهی درپی نداشـته 
باشـد. آیـا زمـان و منابـع کافی به این سیاسـت هـا اختصاص داده نشـده 
اسـت؟ شـدت اعمـال آن هـا نـا کافی بـوده اسـت؟ ویا اینکـه فراینـد اجرا 

بـه درسـتی مدیریـت نگردیده اسـت؟
بـه نظـر می رسـد یکـی از مسـائل مهمی که درطول سـال های گذشـته 
بـه انـدازه کافـی مـورد توجـه دولتمـردان نگرفتـه اسـت، کیفیـت ارتباط و 
میـزان تعامـلات بخـش خصوصـی و دولتـی و بـه صـورت خاص تـر میزان 
اعتمـاد حاکـم بر روابط آن هاسـت. توجه به نقش مثبـت و کارآمدی ذاتی 
بخـش خصوصـی ونیـز کارایـی پاییـن دولـت درحـوزه هـای مختلـف بـه 
مفهـوم نقـش غیرقابل انکار و مثبتی نیسـت که دولت مـی تواند دراداره و 
توسـعه کشـورها ایفـاء نمایـد. دولت ها بـا حکمرانی خوب عـلاوه برتامین 
کالاهـا و خدمـات عمومی همچـون امنیـت، تامین اجتماعـی، حمایت از 
اقشـار آسـیب پذیـر، با وضع و اجـرای قوانیـن منطقی و طراحی سیسـتم 
هـای کارآمـد بـه شـفاف سـازی و بهبود فضـای کسـب و کار مـی پردازند و 
درکنـار تسـهیل فعالیـت هـای بخش خصوصـی از ایجـاد هرگونـه انحصار 
و یـا تضییـع حقـوق جامعه بـا انگیزه هـای غیراخلاقی دسـتیابی به سـود 
بالاتـر مقابلـه مـی کننـد. لیکـن ایـن حکمرانی خـوب درتعامل پیوسـته با 
سـطوح مختلـف مردم کـه بخش خصوصی نیـز برآمده از آن اسـت مفهوم 
پیـدا مـی کنـد. بدون شـک هیـچ کس بهتـر از بخـش خصوصـی واقعی و 
فعـال کشـورنمی تواند مشـکلات وموانع توسـعه ونقش آفرینـی خودرا که 
بـا تمـام وجـود درعمـل تجربـه نموده اسـت بـه دولـت انتقـال داده و آن را 
در طراحـی و اجـرای سیاسـت هـای مناسـب خصوصـی سـازی و توسـعه 

کشـور یـاری رسـاند، اینگونـه تعاملات مـی تواند بـا افزایش اعتمـاد میان 
دوبخـش بـه ایجـاد روابطـی دوسـتانه بیانجامـد. بـا ایـن حـال بـه نظر می 
رسـد ایـن مهـم چنـدان مـورد توجـه قـرار نگرفتـه اسـت. سیاسـت هـای 
مصـوب سـال هـای اخیـر صرفنظـر از نارسـایی هایشـان دراجـرا،  یـا بـا 
اتـکاء بـر منابـع نظری تدویـن گردیـده اند ویـا نتیجه جلسـات وهمفکری 
مدیـران دولتـی اسـت که الزامـاً تجربه عملـی و درک دقیقی ازنحـوه اداره 
بخش خصوصی کشـور ومشـکلات و موانع اصلی توسـعه آن نداشـته اند. 
مسـتقل از تعارفـات رایـج، اعتماد ناکافـی بین دولتمـردان وفعالان بخش 
خصوصـی واقعـی نیـز بـر پیچیدگـی هـای امـر افـزوده ومانع از گسـترش 
تعامـلات کارای ایـن دوبخـش گردیده اسـت )نحوه نـگاه و رفتـار ممیزین 
مالیاتـی ومدیـران بخـش خصوصـی درمواجهـه بـا مسـائل مالیاتـی ویـا 
تـرس از واگـذاری باشـگاه هـای پرطرفـدار فوتبـال بـه بخـش خصوصـی 
درمـاه هـای اخیـر تنهـا مـواردی از بروزهـای دیوارهـای بسـیار کوتـاه و 

شـکننده اعتماد اسـت(.
شـواهد نظـری و تجربـی بسـیاری وجـود دارد کـه کشـورهای درحـال 
توسـعه ای کـه فضایـی دوسـتانه و تـوام بـا اعتمـاد بالاتـر بـر روابـط بیـن 
دولـت و بخـش خصوصـی اش حاکم بـوده، عملکرد بهتـری دراجرای این 
سیاسـت هـا داشـته انـد. خلاصـه اینکه اعمـال سیاسـت هـای اصلاحی 
ودرسـت توسـط دولـت کافـی نیسـت بلکـه بایـد مشـارکت برجسـته ای 
بیـن دولـت و گـروه هـای متاثـر از ایـن سیاسـت ها برقـرار گـردد. درغیاب 
ارتبـاط موثـر، کارآمـد وصمیمـی بیـن ایـن دوبخـش نمـی تـوان انتظـار 
زیـادی از موفقیـت سیاسـت هـای مردمـی سـازی اقتصـاد داشـت. البتـه 
ایـن ارتباطـات وحمایـت هـای دولتی نبایـد به مفهـوم پارتی بـازی و رانت 
سـازی بـرای تعـداد مشـخصی از شـرکت هـا ویـا فعـالان اقتصـادی معنی 
شـود و دولـت بایـد سیسـتم هـای شایسـته سـالاری را طراحـی نمایـد تـا 
مدیریـت  فسـاد  بـری  سـازی  زمینـه  هرگونـه   از  دور  را  دوسـتانه  رابطـه 
نمایـد. ایـن امـر درمراحـل اولیـه خصوصـی سـازی کـه بخـش خصوصی 
بـه صـورت نسـبی توسـعه نیافتـه اسـت و یـا کسـب و کارهـا و کارآفرینـان 
تجربـه، اطلاعـات و دانـش کافـی و یـا فرصت های سـرمایه گـذاری کافی 
بـه صـورت  کـه  یابـد. دولتـی  بیشـتری مـی  اهمیـت  ندارنـد،  دراختیـار 
عمومـی یـاری رسـان ، حامـی و دوسـت بخـش خصوصـی بـه شـمار رود، 
بـه بخـش خصوصـی تنهـا عنـوان تامیـن کننـده منافـع اقتصـادی دولت 
نمـی نگـرد، هزینـه هـای عمومـی خـود را متناسـب بـا زیرسـاخت هـای 
مـورد نیـاز آن هـا تعریـف می نمایـد، با طراحی ومدیریت سیسـتم شـفاف 
وکارآمـد جمـع آوری مالیـات، ازتحمیل فشـاربالای مالی به شـرکت ها می 
پرهیـزد، بـا تسـهیل فرایندهـای اداری، شـفاف سـازی وتامیـن اطلاعات 
و آمـار صحیـح و دقیـق ریسـک هـای مرتبـط وهزینـه هـای بوروکراسـی را 
بـرای بخـش خصوصـی کاهـش مـی دهـد ودرنهایـت بـا ایجـاد سیسـتم 
قضایـی کارآمـد، بـی طرف، سـریع وعاری از فسـاد امنیـت اقتصادی لازم 

را تامیـن مـی نماید.
دولـت تدبیـر و امیـد از زمـان روی کار آمـدن تاکیـد ویـژه ای بربرگـزاری 
منظـم جلسـات شـورای گفـت و گـوی دولـت و بخـش خصوصی داشـته و 
مدیرانـی را نیـز از بخـش خصوصـی به همکاران خود افزوده اسـت. شـاید 
نتـوان محمـد نهاوندیـان را کـه سـابقه سـه سـاله ریاسـت اتـاق بازرگانـی 
ایـران را درکارنامـه خـود قراردارد درجرگـه مدیران بخـش خصوصی دولت 
فعلـی قـرارداد ولـی نگاهـی بـه سـوابق برخـی مدیـرن ازجملـه علیرضـا 
رزم حسـینی، اسـتاندار کرمـان ویـا احمد محمـد زاده سرپرسـت  معاونت 
هماهنگـی امـور اقتصـادی و بین الملـل اسـتانداری آذربایجـان شـرقی 
مویـد ایـن موضـوع اسـت. هرچنـد ایـن اقدامـات بـا وضعیـت مطلـوب 
تعامـل دوسـتانه و حمایتـی دولت و بخـش خصوصی فاصله زیـادی دارد، 
لیکـن از نـگاه بسـیاری درصـورت تداوم و توسـعه ماهوی می تواند کشـور 
را بـا سـرعتی مناسـب درایـن مسـیر قراردهـد. درهمیـن راسـتا ماهنامـه 
اقتصـادی کارایـی سـعی دارد تـا درگفتگـو با فعـالان مجرب اقتصـادی به 
طـرح وبررسـی فرضیه هـا، نظریات واقدامـات مرتبط با موضـوع  بپردازد. 

مهندس احمد محمدزاده از فعالان بخش خصوصی است که به عنوان سرپرست حوزه امور اقتصادی و بین الملل استانداری منصوب گردیده اند ایشان این 
اتفاق را اتفاق خرسندی می دانند و آن را تبلور اعتماد بخش خصوصی و بخش دولتی به یکدیگر قلمداد می کنند به بهانه این انتصاب گفت و گویی را در رابطه با 

ساختار ها و تفاوت های این دو بخش انجام داده ایم .
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کارایـی: بـه نظـر شـما آیـا اتـاق بازرگانـی در موقعیـت فعلی خـود به 
عنـوان پلـی مابیـن بخش خصوصـی و بخـش دولتی عمل مـی کند؟ 
آیـا اتـاق بازرگانـی قادر اسـت مطالبات بخـش خصوصـی را به صورت 

موثـر تجمیـع کند؟
بنابیـان: اتـاق بازرگانی صنایع ومعادن سـال هاسـت که با یک سیسـتم 
سـنتی رئیـس محـور اداره می شـود و به جای در دسـتور بـودن یک برنامه 
اسـتراتژیک بـه طـور عمـده  برنامـه هـای روزمـره انجـام مـی گیـرد. اگـر 
اتـاق را بـه عنـوان پارلمان بخـش خصوصی در نظـر بگیریم علـی القاعده 
قسـمتی از وظایـف آن عارضه یابی صنایع موجود در سـطح اسـتان حتی 

در سـطح منطقه اسـت. 
امـا مسـاله این اسـت که متاسـفانه از طرف اعضاء اتاق نیـز مطالبات آن 
چنانـی وجـود ندارد مطالباتی از قبیل بازبینی مشـکلات صنعت اسـتان، 
مهاجـرت  میـزان  در  تدقیـق  یـا  و  اسـتان  سـرانه  درآمـد  دقیـق  بررسـی 
سـرمایه و یا سـطح سـرمایه گـذاری در سـطح اسـتان. مطالباتـی از قبیل 
بررسـی اینکـه چـرا از 9300 واحـد تولیـدی در سـطح اسـتان بـه 2300 

واحـد رسـیده ایـم و ایـن 7000 واحـد چـرا تعطیـل شـده اند.
در طـرح جدیـد پایـش سـازمان صنعـت و معـدن و تجـارت  مـی بینیـم 
کـه فقـط دو هـزار و سـیصد واحـد در حال فعالیت در سـطح اسـتان وجود 
دارنـد کـه آن هـا هـم زیـر سـی درصـد ظرفیـت کار مـی کننـد. نبایسـتی 

دلایـل و عوامـل این موضوع توسـط اتاق مورد بررسـی و توجـه قرار گیرد؟ 
در تبییـن دلایـل مربوطـه شـاید بتوان گفت که بـه عنوان مثـال دو هزار از 
ایـن بنـگاه هـا تنها به صـورت صوری ثبت شـده بـوده اند و هـدف از ثبت 
آن هـا صرفـاً دریافـت وام بـوده اسـت امـا بـه هر حـال اتـاق بازرگانـی جدا 
از دولـت وظیفـه دارد کـه ایـن مـوارد را پیگیـری و بررسـی نمایـد. اساسـاً 
صحـت ایـن آمـار بـه چـه میـزان اسـت  بـه عنـوان مثـال مـن بـه شـخصه 
مـی دانـم کـه بـرای تدویـن و تهیـه آمار مذکـور به چرم شـهر که دویسـت و 
هفتـاد واحـد کوچـک و بزرگ در آن  وجود دارند، مراجعه نشـده اسـت. به 
هـر حـال منظـور من این اسـت کـه بررسـی این آمـار چه به لحـاظ صحت 
و چـه بـه لحـاظ دلایـل و عـوارض مـی توانـد در دسـتور کار اتـاق بازرگانی 

قـرار گیـرد و حتمـاً نیز بایسـتی اینگونه باشـد. 
اتـاق بازرگانـی همچنیـن بایسـتی مسـائل مرتبط بـا مهاجرت سـرمایه و 
دلایـل آن، اینکـه مسـاله مهاجرت سـرمایه به چـه میزان متاثـر از مدیریت 
منطقـه ای و بـه چـه میـزان مرتبـط بـا مسـائل مالیاتی یـا مسـائل کارگری 
اسـت را بـه دقـت مورد بررسـی قرار دهد و گـزارش های مربوطـه را تدوین 

و در اختیـار ذینفعان قـرار دهد.
بخـش  پارلمـان  قالـب  در  توانـد  مـی  جـدی  طـور  بـه  بازرگانـی  اتـاق 
خصوصـی ظاهـر شـود بـه عنـوان مثـال سـال پیـش، مـا از طـرف اتـاق 
نماینـدگان دولـت را مجـاب کردیم تا یک سـند بالادسـت و راهبردی برای 
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جذابیـت جـدی دارد؟  و آیـا نمـی توانـد آسـیب هـای جـدی بـه نـوع 
تعامـلات میـان بخـش دولتـی و خصوصـی وارد نمایـد؟ 

محمـدزاده: نـگاه شـما و نـگاه مـن بـه این حـوزه تفـاوت دارد. شـما به 
عنـوان یـک فعـال در بخـش خصوصـی، تجربـه ای سـی سـاله در دسـت 
داریـد و بـه دنبـال محلـی هسـتید که از ایـن تجـارب اسـتفاده حداکثری 
نماییـد. حـالا ایـن فرصت فراهم شـده و شـما در نقطـه ای قـرار گرفته اید 
کـه بـه انـدازه ده هـا برابـر موقعیـت قبلـی مـی توانیـد اثرگـزار باشـید و از 

تجـارب خـود اسـتفاده کنید. 
امـروز ارتبـاط  صنعـت گرهـا بواسـطه وجـود فـردی از بخـش خصوصی 
در جایـگاه معاونـت اسـتاندار با ما تسـهیل شـده اسـت. همچنیـن زمانی 
کـه نماینـده اتحادیـه هـا بـه اینجـا مراجعه مـی نماینـد، گفتمـان میان ما 
بسـیار سـهل و سـاده اسـت و انـرژی زیـادی بـرای مفاهمـه مصـروف نمی 
شـود. مـن بـه نوعـی بـا آن هـا هـم لباسـم و سـی سـال بـا آن هـا در یـک 

مکان بـوده ام. 

کـه  افـرادی  و  آیـا حضـور حضرتعالـی  نظـر شـما  بـه  پـس  کارایـی: 
سـابقه حضـور در بخـش خصوصـی داشـته انـد تسـهیل گـر ارتبـاط 
میـان ایـن بخـش و دولتمـردان اسـت؟ فرمودیـد کـه ایـن موقعیـت 
را بواسـطه ایجـاد امـکان اسـتفاده حداکثـری از اندوختـه های سـی 
سـاله مغتنـم می شـمارید اما آیـا صرف حضـور در ایـن موقعیت، می 
توانـد بـر موانـع و گلـوگاه هـای جـدی موجـود در سـاختار دولـت از 

جملـه بوروکراسـی نهادینـه شـده غلبـه نمایـد؟ 
محمـدزاده: خـب ببینیـد مـا ملـزم بـه رعایـت یـک سـری اصـول مـی 
باشـیم بالاخـره وقتـی در یک محیـط دولتی قبول مسـئولیت مـی نماییم 
بایسـتی محدودیـت هـای مرتبط را نیـز مورد توجـه قرار دهیـم. زمانی که 
رانندگـی مـی نماییـم، یـک سـری محدودیـت هـا برای مـا قرار مـی دهند 
امـا ایـن محدودیـت هـا مانـع رانندگـی شـما نیسـت فقـط سـلامت شـما 
را تضمیـن مـی کنـد. بنابرایـن شـاید نـگاه مـا بـه مقولـه محدودیـت های 
دولتـی متفـاوت اسـت. مـا چیـزی فراتـر از قانـون نمـی خواهیـم و قصـد 
دورزدن قوانیـن  را نیـز نداریـم. همین قانون نیز برخـی خطوط قرمز دارد 

کـه نبایـد بـه آن ورود کرد.

و  هـا  مولفـه  و  دولتـی  بخـش  کـه  کنیـد  نمـی  فکـر  پـس  کارایـی: 
مشـخصه هـای مربـوط بـه آن مانـع جـدی فعالیـت شـما نمی شـود؟
محمـدزاده: مـن تـا امـروز کـه احسـاس نکـرده ام کـه کاری کـه لازم، 
قانونـی و مصلحـت آمیـز اسـت و بایسـتی انجـام یابـد، قـرار گرفتـن در 
سـاختار دولـت، مانعـی بـر سـر راه آن بـوده باشـد. البتـه چنانچـه نیـت 
اعتـلای اسـتان باشـد، تمـام خسـتگی کار برای انسـان  از میـان می رود.

کارایـی: تغییـر دولـت هـا بـه معنـای  تغییـر نـگاه آن هـا بـه بخـش 
خصوصـی چقـدر مـی توانـد  بـر ایـن موضـوع و بـر نحـوه تعامـلات 

میـان دولـت و بخـش خصوصـی تاثیـر بگـذارد؟ 
کـه  دولتـی  کنـم  مـی  تاییـد  را  ایـن  مـن  اسـت  طبیعـی  محمـدزاده: 
اسـتقرار پیـدا مـی کند و نوع نـگاه آن، طبیعتـاً بر نوع تعامـلات تاثیر کلی 
مـی گـذارد. امـا آنچـه که غیـر قابل انکار اسـت، نیـاز بخـش خصوصی به 
دولـت و نیـاز بخـش دولتـی به بخـش خصوصی اسـت. ما وقتـی از دولت 
و بخـش خصوصـی صحبـت مـی کنیم نبایسـتی چنـان صحبـت کنیم که 

ایـن دو بـه طـور کامـل از یکدیگـر منفـک و جدا هسـتند. 

کارایـی: امـا قابـل انـکار نیسـت کـه حداقـل از منظربرخـی فعـالان 
بخـش خصوصـی و دولتی ایـن دو منافع متعارضی بـا یکدیگر دارند.
محمـدزاده: اجـازه بدهیـد بگویـم چرا منافع ایـن دو به یکدیگر وابسـته 
انـد. مگـر مبنـای درآمـد دولـت نبایـد مالیـات باشـد؟ منابـع مالـی دولت 
را چـه کسـی تامیـن خواهـد کـرد؟ اگـر بـه بودجـه توجـه کنیـم هـر روز 

وابسـتگی دولـت بـه مالیـات بیشـتر مـی شـود. در تمام سـال هـای بعد از 
1367  افزایـش نیـاز دولـت بـه منابـع مالیاتـی را شـاهد بـوده ایـم. عواید 
حاصـل از فـروش نفـت بایسـتی در زمینـه زیرسـاخت هـا سـرمایه گذاری 
شـود چـون نفت سـرمایه ملی اسـت. حالـت ایده آل این اسـت کـه درآمد 
دولـت از طریـق بخش خصوصـی تامین شـود. بخش دولتی هم بایسـتی 
امنیـت فراهـم کنـد و فـرش قرمـزی در زیـر پـای بخـش خصوصـی پهـن 

کنـد تـا سـرمایه گـذاری در کشـور افزایـش یابد.
تفکـری وجـود دارد کـه مـی خواهـد شـکاف عمیقـی را در بیـن ایـن دو 
بخـش ایجـاد کنـد امـا بـه نظر مـن باید ایـن دو را به هـم نزدیک تـر کنیم و 
ایـن تفکـر را کـه بخـش خصوصی و بخـش دولتـی لازم و ملـزوم یکدیگرند 
را تقویـت  نماییـم. ایـن رونـد بایـد ادامـه پیـدا کنـد و هـر جایی کـه بخش 
بایـد در کنـار هـم قـرار  نیـاز داشـتند  بـه همدیگـر  خصوصـی و دولتـی 

بگیرنـد چـون هـدف هـر دوی آن هـا اعتـلای کشـور اسـت. 

کارایـی: اساسـاً شـما تضـاد منافـع بیـن بخـش خصوصـی و بخـش 
دولتـی در نظـر نمی گیرید. بـه عنوان مثال در اندازه گیری شـاخص 
های توسـعه یافتگی کشـورها، میـزان فراغت جامعـه مدنی از دولت 
بااهمیـت اسـت. در مـورد مسـاله مالیـات کـه  پارامترهـای  از  یکـی 
حضرتعالـی مثـال مـی زنیـد بـه فـرض مـن در راسـتای حفـظ منافـع 
خـود همـواره تـلاش مـی کنـم تـا کمتریـن میـزان مالیـات را پرداخت 
کنـم امـا دولـت می خواهد بیشـترین مقـدار ممکن را از مـن دریافت 

کنـد.  ایـن یعنـی تعـارض منافع.
محمـدزاده: دولـت کارکرد هـای متفاوتـی دارد، از جملـه تامین امنیت 
عمومـی و تامیـن امنیـت مرزهـا. در هیـچ کجـای دنیـا هیـچ کـس و هیـچ 
ملتـی نمـی توانـد از دولـت جـدا باشـد، همـه زیـر چتـر دولـت هسـتند، 
مسـاله گسـتردگی ایـن چتـر اسـت. در جایـی ایـن گسـتردگی در تامیـن 
اجتماعـی خـود را نشـان مـی دهد. هـر چقدر دولـت در تامیـن اجتماعی 
چتـر گسـترده تـری داشـته باشـد مـردم بیشـتر در رفـاه هسـتند و نقـش 
دولـت در اینجـا کامـلا مـورد پذیـرش ملت اسـت یـا وقتی دولـت امنیت را 
برقـرار مـی کند بـاز هم ملت خواسـتار افزایـش  میزان امنیت اسـت چون 
مـی خواهـد در یـک کشـور امـن زندگی کنـد. پس مـا باید توجـه کنیم که 
کجـا گسـتردگی دولـت مـورد پذیـرش ملت اسـت  و کجا نـه. امـا در اینکه 
دولـت باید کوچک شـود شـکی نیسـت. دولـت در تمـام ابعـاد اجتماعی، 
اقتصـادی و سیاسـی نامطلـوب نیسـت بلکـه نـوع گسـتردگی و حیطه آن 

مـورد بحث اسـت. 

کارایـی: تفـاوت عمـده مدیریـت بیـن بخـش خصوصـی و دولتـی و 
شـاخص هـای آن بـا توجـه بـه اینکـه در هـر دو حـوزه حضـور داشـته 

ایـد، کدام هاسـت؟ 
بـرای  شـما  کـه  زمانـی  دارد  وجـود  هایـی  تفـاوت  محمدزاده:حتمـاً 
بخـش دولتـی تصمیـم مـی گیریـد حتما بایـد مراقـب تصمیمـات وآثار آن 
باشـید. قانـون دو لبـه دارد؛ لبـه تیـز بـرای افـراد خاطـی و لبـه نـرم بـرای 
افـراد خـادم. تشـخیص ایـن ممیـزی بـه عهـده مدیر بخـش دولتی اسـت 
هرچقـدر تجربـه مدیـر دولتی در بخش خصوصی  بالاتر باشـد و شـناخت 
وی از بخـش خصوصـی اسـتانی و کشـوری در حـد بالاتـری باشـد،  ایـن 
ممیـزی هـم بـه همـان نسـبت راحـت تـر اسـت و جامعـه بیشـتر منتفـع 

شـد. خواهد 

کارایـی: پـس شـما فکـر مـی کنیـد عمـده تریـن تفـاوت مدیریـت 
بخـش خصوصـی و بخـش دولتـی این اسـت کـه تبعات و آثـار تصمیم 
گیـری هـا در بخـش دولتی ممکن اسـت بسـیار عمیق تر و گسـترده 

باشـد؟ تر 
محمـدزاده: طبیعـی اسـت کـه نسـبت بـه انـدازه بنـگاه، تغییراتـی در 
نحـوه مدیریـت همچنیـن آثار و تبعـات تصمیم گیری ها ایجـاد می گردد. 

گفت وگوی اختصاصی کارایی با  مسعود بنابیان عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز

و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  نمایندگان  هیات  عضو  بنابیان  مسعود  آقای 
کشاورزی تبریز در دوره هشتم و رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان چرم 
در استان آذربایجان شرقی هستند به دلیل فعالیت های گسترده ایشان در بخش 

خصوصی و به بهانه این پرونده با ایشان گفت و گویی را انجام دادیم.
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صنعـت چـرم تهیـه نماییـم و در آن چـرم را بـه عنـوان یـک پتانسـیل ملـی 
مطـرح کردیـم. 

 
کارایـی: موضـوع اصلی بحث مـا، ورود نماینـدگان بخش خصوصی 
بـه سـاختار دولتـی و ارزیابـی حضرتعالـی در ایـن خصوص اسـت، آیا 

چنیـن امـری را مثبـت ارزیابی مـی فرمایید؟
بنابیـان: ورود بخـش خصوصـی بـه دولـت در چارچـوب راهبرد توسـعه 
ای، قطعـاً حرکـت قابـل قبولی اسـت اما بایسـتی اساسـاً و پیش از پاسـخ 
بـه ایـن سـوال، حـدود و ثغـور و مرزهـای بخـش دولتـی و خصوصـی در 
ایـران را بـه صـورت شـفاف ترسـیم نماییـم. بـه هرحـال هـر امـری واجـد 
اصولـی اسـت و تبییـن آن مقدماتـی را طلـب مـی کنـد. از سـال 1920 
تـا سـال 1970میـلادی، دولـت هـا در کشـورهایی که هـم اکنون توسـعه 
یافتـه تلقـی مـی شـوند، در نقـش پیشـران عمـل نمـوده انـد و بـار اصلـی 
صنعتـی کـردن کشـور بـر دوش آنها بوده اسـت. لذا می تـوان گفت  بحث 
خصوصـی سـازی در دنیـا بحثـی نسـبتاً جـوان و مربـوط بـه سـال هـای 
آغازیـن دهـه 1970 مـی باشـد. یکـی از دلایـل طـرح مباحـث مرتبـط بـا 
خصوصـی سـازی، بـزرگ تر شـدن حجم دولت هـا و کاهـش کارایی منابع 

اسـت.  بـوده  مالـی  و  ای  سـرمایه  انسـانی، 
کشـور  برخـی  در  سـابقه خصوصـی سـازی 
همـان  بـه  هنـد  ترکیـه،  آلمـان،  ماننـد  هـا 
دوره بـاز مـی گـردد امـا مـی بینیم که کشـور 
آلمـان در تحقـق خصوصی سـازی بـه لحاظ 
اسـتراتژیک و مدیریتـی بـه چه میـزان  خوب 
عمـل کـرده اسـت  و بـه همـان میـزان نیـزاز 
لحـاظ صنعتـی، اقتصـادی و توسـعه ای نیـز 

موفـق بوده اسـت. 
در ایـران هـم ایـن بحـث هـا بعـد از پایـان 
آقـای  دولـت  زمـان  در  و  تحمیلـی  جنـگ 
تعدیـل  هـای  سیاسـت  قالـب  در  هاشـمی 
شـد  طـرح  اقتصـادی  اصـلاح  و  سـاختاری 
در  هـا  طـرح  ایـن  از  بخشـی  اجـرای  البتـه 
گردیـد.  آغـاز  خاتمـی  آقـای  دولـت  زمـان 
علـی ایحـال، به نظـر مـن در ایـران از  لحاظ 
الفـاظ  از  اسـتفاده  مدیریتـی   و  تعریـف 

خصوصـی و دولتـی خیلی دقیق نیسـت زیـرا که دولت در سـاختارموجود 
کشـوربه ماننـد دولـت درکشـورهای توسـعه یافتـه، مدیریـت و حاکمیتـی 
تـام وکامـل نـدارد. بـه یـک معنا بهتـر اسـت نیروهای فعـال اقتصـاد کلان 
در ایـران را بـه دوگـروه نیروهـا و نهادهـای خصوصـی و نیروهـا و نهادهای 
غیـر خصوصـی تقسـیم بنـدی کنیـم. یـا بـه بیـان صریـح تـر، این تقسـیم 
بنـدی بهتـر اسـت تحـت عناویـن خصوصـی و حاکمیتـی صـورت گیـرد. 
زیـرا کـه هـم اکنـون تعـدادی از نهادها وجـود دارند کـه اصالتـا وذاتا نمی 
بـه  ولـی  نیروهـای بخـش خصوصـی هسـتند  کـه درجرگـه  تـوان گفـت 
تعریـف رایـج دولتـی هم نیسـتند. دولـت توانایی اعمـال نظـارت از جمله 
اعمـال سیاسـت هـای مالیاتـی منـدرج در نظـام قانـون مالیـات هـا را در 
خصـوص آن هـا را نـدارد. بدین ترتیب، بـا در نظر گرفتن این که براسـاس 
بسـیاری گـزارش هـا، چهـل درصـد از تولیـد ناخالـص داخلـی، مربوط به 
نهادهـا و ارگان هایـی اسـت کـه تحـت نظـر دولـت فعالیـت نمـی کننـدو 
حتـی دربرخـی مـوارداز قوانیـن اقتصـادی موجـود در کشـور نیزتبعیـت 
نمـی کننـد، مالیـات پرداخـت نمـی کننـدو حتـی بعضـا فعالیت هـای آن 
هاازطریـق مبـادی رسـمی صـورت نمـی گیـرد و در گمـرکات کشـور ثبـت 
نمـی شـود، بـه نظـر من بایسـتی در تقسـیم بنـدی بخش هـای اقتصادی 
کشـور عـلاوه بر دولـت و بخش خصوصـی، حداقل یک بخـش حاکمیتی 

غیـر دولتـی و غیـر خصوصـی را هـم در نظـر گرفـت. 

کارایـی: آیـا وجـود و فعالیـت ایـن بخش حاکمیتـی صرفاً نشـانه ای 
از فسـاد اقتصادی اسـت؟

بنابیـان: در اصـل چهـل و چهـار قانـون اساسـی از سـه بخـش دولتـی، 
خصوصـی و تعاونـی بـه عنـوان بخش های فعـال اقتصادی نام برده شـده 
اسـت امـا در عمـل نهادهایـی وجـود دارنـد که نـه می تـوان آن هـا را ذیل 
بخـش خصوصـی نه ذیـل بخش دولتـی و نه ذیـل بخش تعاونـی گنجاند. 
ایـن نهادهـا بـه لحـاظ ابعـاد و حجـم فعالیـت بـزرگ هسـتند و در اقتصـاد 
ایـران بسـیار تاثیرگـذار. هـم اکنـون چند صـد موسسـه مالی اعتبـاری در 
حـال فعالیـت هسـتند کـه تحـت پوشـش بانـک مرکـزی نیسـتند در عیـن 
حـال بیسـت و چهـار درصـد از نقدینگی کشـور هم در دسـت آن هاسـت. 
بنابرایـن به نظر من  بایسـتی در تحلیل سـاختار اقتصـادی در ایران حتماً 
بخشـی را کـه مـن آن را حاکمیتـی مـی نامـم نیز لحـاظ نمود چـرا که این 

بخـش مانـع از اعمـال قـدرت و اختیـارات دولت مـی گردد. 
بـرای تبییـن نقـش ایـن بخـش حاکمیتـی کافـی اسـت بـه وقایـع اخیر 
مجلـس توجـه کنیـم. وزیـر اقتصاد بـه عنـوان نماینـده دولـت، تصمیم به 
از میـان برداشـتن معافیـت مالیاتـی و ملـزم نمـودن بخشـی کـه مـن آن را 
»حاکمیتـی« اطـلاق مـی کنـم، بـه ارائـه اظهارنامـه مالیاتی می گیـرد اما 
مـی بینیـم کـه بـه بهانـه هـای مختلـف سـه 
مجلـس  در  مـردم  نماینـدگان  از  زرد  کارت 
مـی گیـرد. ایـن وزیـر اقتصـاد فـردی اسـت 
کـه تـورم را کنتـرل کـرده و از حـدود چهـل 
درصـد بـه زیـر بیسـت و پنـج درصـد رسـانده 
اسـت امـا  سـه کارت زرد پیاپـی گرفته اسـت 
امـا نکتـه جالـب اینجاسـت کـه نماینـدگان 
مجلـس بـرای اجـرای قانونـی که که توسـط 
خـود آن هـا بـه تصویـب رسـیده اسـت، بـه 

وزیـر کارت زرد مـی دهنـد.
 بنابرایـن در ایـران مرزهـا و حـدود بخـش 
قالـب  در  دولتـی  بخـش  و  خصوصـی 
نشـده  تعریـف  راهبردهـا  و  هـا  اسـتراتژی 
اسـت  و سیاسـت هـا بـه صـورت دائمـی در 
عنـوان  بـه  هسـتند.  تغییـر  و  نوسـان  حـال 
سیاسـت  و  مالـی  موسسـات  تکلیـف  مثـال 
هـای مالـی و سـرمایه ای مشـخص نیسـت 
و بانـک هـا بـه عنـوان بنـگاه هـای مالـی هـر کـدام نقـش شـرکت هـای 
سـرمایه گـذاری را ایفـا می کننـد. این آن چیزی اسـت که احتمـالًا منجر 

اقتصـادی گسـترده مـی گـردد. و  مالـی  ایجـاد فسـاد  بـه 
بـا ایـن تفاسـیر بـه نظـر من مبحـث خصوصـی سـازی در ایـران نـه تنها 
شکسـت خـورده اسـت بلکه فعلًا شـرایط بـرای خصوصی سـازی در ایران 
مهیـا نیسـت. خصوصـی سـازی بـه این معنی نیسـت کـه ما شـرکت های 
دولتـی را بـه بخـش خصوصـی بفروشـیم. خصوصـی سـازی خـود یـک 
رویکـرد اسـتراتژیک و یـک راهبـرد اسـت و در نهایـت در پـی کارآفرینـی 
اسـت. خصوصـی سـازی در حقیقـت راهی اسـت بـرای رسـیدن به هدف 
کارآفرینـی  و پـر و بـال دادن به اسـتعداد هـای نهفته بخـش خصوصی. با 
ایـن راه جامعـه می تواند به سـطح قابـل قبولی از رفاه دسـت یابد. جالب 
اسـت کـه در ایـران خصوصـی سـازی در قالـب واگـذاری شـرکت هـای به 
ویـژه زیـان ده درآمـده اسـت. البته ایـن که دولت شـرکت های زیـان ده را 
واگـذار نمایـد، عقلانـی اسـت اصلًا این داسـتان خصوصی سـازی کشـور 
مـا نمـود بسـیار جالبـی در واگـذاری دو باشـگاه اسـتقلال و پرسـپولیس 
دارد. مـواردی وجـود دارنـد کـه دولت بـرای نهادها و موسسـاتی که ارزش 
چندانـی ندارنـد قیمـت بسـیار نامتناسـبی تعییـن مـی کنـد. ایـن بدیـن 
معنـی اسـت کـه حاکمیـت تمایلی بـرای واگـذاری آن نهادها و موسسـات 
نـدارد. نمونـه هـای فراوانـی مـی تـوان بـرای ایـن مـورد یافـت از برخـی 
کارخانجـات صنعتـی و بنـگاه های اقتصـادی دولتی گرفته تـا تعدادی از 

بانـک هـا  و همینطـور کلیه تشـکیلاتی که حاکمیـت تمایلی بـه واگذاری 
آن ها نـدارد. 

کارایـی: آیـا در دنیـا نمونه هایی سـراغ داریـد که اتاق هـای بازرگانی 
و همچنیـن ورود بخـش خصوصـی بـه دولـت نتایـج ارزنـده و موثـری 

در پی داشـته باشـد؟ 
بـه عنـوان مثـال نمونـه هـای موفـق ورود بخـش  البتـه  بلـه  بنابیـان: 
خصـوی بـه تصمیـم گیـری هـای جـدی را در آلمـان سـراغ دارم. یکـی از 
پیشـنهادات مـن ایـن بـود کـه اتـاق هـای موفـق دنیـا را انتخـاب کنیـم و 
بـا نزدیـک تـر شـدن بیشـتر از تجربیـات آن هـا بهـره بگیریـم. مطالعـه 
هماننداتـاق  اسـلامی  کشـورهای  هـای  اتـاق  تجربیـات  از  واسـتفاده 
بازرگانـی کوالالامپـور و اتـاق هـای ترکیـه نیـز کـه تقریبـاً در سـاختاری نه 
چنـدان متفـاوت با سـاختار اقتصادی کشـور ما در حال فعالیت هسـتند، 
بسـیار مفیـد خواهـد بود و اعتمـاد عمومی اعضـاء به اتـاق راارتقاء خواهد 

داد. 
بخـش  وجـود  بـا  و  شـرایطی  چنیـن  در  کنیـد  مـی  فکـر  کارایـی: 
صـورت  بـه  و  نـدارد  جـدی  مطالبـات  کـه  غیرتوانمنـد  خصوصـی 
سیسـتماتیک در موضـع ضعـف قـرار گرفتـه،ورود فـردی کـه بیـش 
از سـی سـال در بخـش خصوصـی مشـغول بـوده و در آن بخـش هـم 
توانمنـد و موفـق و تاثیرگذار ظاهر شـده اسـت، تا چه میـزان تاثیرات 
مثبـت و راهگشـایی بـر روی کیفیـت تعامـل میـان دولـت و فعالیـن 

بخـش خصوصـی خواهـد داشـت؟
بنابیـان: مـن به شـخصهً فـارغ از فـردی که به عنـوان حلقه ایـن اتصال 
تعییـن مـی گـردد، چنیـن انتخابی از طـرف اسـتاندار و از طـرف دولت را 
اتفـاق بسـیار میمـون و مبارکـی ارزیابـی مـی کنم.ایـن مسـاله چنانچه در 
قالـب موضـوع راهبـردی خصوصـی سـازی بـه معنـای انتقـال مدیریت به 
بخـش خصوصـی باشـد، بسـیار عالی اسـت امـا اینکـه آیا در سـطح کلان 
و ملـی نیـز چنیـن دیدگاهی وجـود دارد بحث دیگری اسـت. اینکـه صرفاً 
اتفاقـی مختـص اسـتان آذربایجان شـرقی باشـد، و ابعاد ملـی و کلانی به 
خـود نگیـرد، چنـدان مطلـوب نیسـت. ایـن امـر نبایسـتی بـه یک مسـاله 
سیاسـی و جناحـی تقلیـل یابـد. چنانچـه دولـت در میـان مـدت متوجـه 
کارابـودن ورود افـراد بخـش خصوصـی بـه بدنه خود شـود، این امـر تداوم 

خواهـد یافت. 

جنـاب آقـای محمـد زاده یکـی از بهتریـن انتخـاب هـا بـرای ورود بـه 
لحـاظ  از  و هـم  لحـاظ سیاسـی  از  ایشـان هـم  اسـت.  دولتـی  سـاختار 
اقتصـادی صاحـب تجربـه انـد. خـود آقـای اسـتاندار مدتی از سیاسـت و 
حاکمیـت فاصلـه گرفتـه بودنـد و در بخش خصوصـی فعالیت نمـوده اند.

در واقـع مـی تـوان گفـت اکثـر مدیـران دولـت تدبیـر و امیـد دسـتی در 
فعالیـت در بخـش خصوصـی داشـته انـد. بـه عنـوان مثـال خـود آقـای 
نعمـت زاده، مدتـی در بخـش خصوصـی فعالیـت نمـوده انـد و بـرای مـا 
تعریـف مـی کـرد کـه در دوره قبلـی وزارت ایشـان، بـه منظـور تسـهیل 
فعالیـت بخـش خصوصـی اکثراً بـا بانک صنعـت و معدن  نامـه نگاری می 
کـردم و بـرای فعالیـن اقتصـادی تقاضـای اعطـای وام  مـی کـردم. در آن 
زمـان تصـور مـن بـر این بود کـه مشـکل آن فرد بدیـن ترتیب رفـع و رجوع 
مـی گـردد امـا زمانـی کـه خـود وارد بخـش خصوصی شـدم متوجه شـدم 
کـه مشـکل فعالیـن بخـش خصوصی بـا دریافـت وام حل نمی شـود و این 

تـازه آغاز مشـکل اسـت. 
مـن بـه ایـن دولـت امیـدوارم. یکـی از وظایـف دولـت، تسـهیل شـرایط 
بیـن المللـی بـرای اقتصـاد اسـت. وظیفـه دولـت بنـگاه داری نیسـت من 
بـه عنـوان یـک فـرد یـا مـن بـه عنـوان بخـش خصوصـی نمـی توانـم بـا 
آمریـکا وارد مذاکـره شـوم ایـن وظیفـه دولت اسـت کـه البته دولـت تدبیر 
و امیـد بـه خوبـی در ایـن زمینـه عمل کرده و گره کور قسـمتی از  مسـائل 
اقتصـادی هـم به همین ترتیب گشـوده شـده اسـت. قهر با دنیـای خارج 

و تحریـم هـا بـه هیـچ روی بـه نفـع مملکـت نبود.
آقـای  انتخـاب  مـن  کنـم  عـرض  بایسـتی  بنـدی  جمـع  عنـوان  بـه 
محمـدزاده را اتفـاق بسـیار خوبـی ارزیابـی مـی کنـم. امیـدوارم ایـن کار 
توسـعه پیـدا کنـد. امـا نبایسـتی انتظـار معجـزه داشـته باشـیم چـون این 
اولیـن تجربـه اسـت. آقـای محمـد زاده بالطبـع نمـی تواند به عنـوان یک 
کنـش گـر از موضـع اپوزیسـیون ظاهـر شـود. طبیعـی اسـت کـه عملکرد 
آقـای محمـدزاده بایسـتی در راسـتای پاسـداری از این موقعیـت و حرکت 
هوشـمندانه جهـت نیـل بـه ایـن هـدف باشـد تـا تجربـه موفقـی در ایـن 

زمینـه رقـم بخـورد.
 مـن بـه دلایـل مختلـف با علـم بـه توانمندی هـا، تجـارب و قابلیت های 
جنـاب آقـای محمد زاده، ایشـان را توانمنـد ترین فرد بـرای  قرارگرفتن در 

این پسـت مـی دانم. 

یکی از وظایف دولت، تسهیل 
شرایط بین المللی برای اقتصاد 
است. وظیفه دولت بنگاه داری 
نیست من به عنوان یک فرد یا 
من به عنوان بخش خصوصی 

نمی توانم با آمریکا وارد مذاکره 
شوم این وظیفه دولت است که 

البته دولت تدبیر و امید به خوبی 
در این زمینه عمل کرده است.
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نـوردوز  به  ســفری 
پایانه ای در انتظار شروع

اگـر به جغرافیای شـکل گیری و توسـعه مناقشـه های بـه ظاهر مذهبی 
خاورمیانـه بـا مدیریـت کشـورهای همسـایه به دقت نـگاه کنیم دو مسـاله 
اساسـی مـی توانـد توضیـح دهنـده علـت واقعـی رقابـت هـای منطقه ای 
ترانزیـت بخصـوص مسـیرهای  دیگـری مسـیر هـای  و  آب  یکـی  باشـد. 

انتقـال گاز و نفـت.
طـرف هـای اصلی مناقشـه محور مقاومت بـه مرکزیت ایـران و در مقابل 
کشـور های ترکیه، قطر و عربسـتان به رهبری کشـورهای غربی هسـتند. 
بلـوک ضـد جبهـه مقاومـت ظاهـراً بـه بهانـه مبارزه بـا اسـتبداد و دفـاع از 
قیـام مردمـی، قلـب خاورمیانـه عربـی را بـه آتـش کشـیده اسـت. علـت 
هـای مختلفـی بـرای ایـن رقابـت ویرانگـر منطقـه ای توسـط کارشناسـان 
و تحلیـل گـران ذکـر مـی شـود امـا در کمتـر تحلیلـی بـه دو موضـوع بـالا 
اشـاره شـده اسـت و بـه نوعـی ایـن دو مسـئله رازهـای عیـان امـا مگو می 

باشند.
 دولـت ترکیـه بـه رهبـری اردوغان کـه بعـد از دهه های متمـادی، جهت 
گیـری سیاسـت خارجـی ترکیـه را از گرایـش بـه اروپـا بـه منطقـه گرایـی 
نوسـتالژیک) نئوعثمانیـزم( تغییـر داده، به سـختی در تلاش اسـت محور 
دنیـای اهـل سـنت بـا تفکـر اخوانـی قـرار گیـرد و در رقابـت بـا ایـران، بـر 
خاورمیانه عربی از هر جهت تسـلط یابد و در سـایه این تسـلط نیز مسـیر 
دسـت یابـی ایـران بـه اروپـا را بـه یـک جـاده تـک بانـده تبدیـل کنـد کـه 
از آناتولـی تحـت حکمرانـی سـلاطین نوعثمانـی عبـور مـی کنـد. در این 
صـورت ایـران مجبـور اسـت بـرای انتقـال نفـت و گاز خـود بـه اروپـا و یـا 
توسـعه ارتباطـات تجـاری بـا قـاره سـبز فقـط بـه ترکیـه متکـی باشـد. امـا 
واقعیـت هـای ژئوپولتیـک و ژئوکالچـر ایـران را قـادر و مجبـور مـی سـازد 
بـرای رسـیدن بـه اروپـا و سـواحل مدیترانه بـه چندین کشـور و بخصوص، 

دو کشـور عـراق و سـوریه تمرکـز ویـژه نمایـد.
در اجـرای ایـن نقشـه خودخواهانه ترکیـه، قطر نیز به پشـتوانه دلارهای 
نفتـی اضافـی، بلنـد پـروازی هـای منطقـه ای و تـرس از تسـلط ایـران و 
روسـیه بـه بازار هـای گازی اروپا به ترکیه پیوسـت و آتش تروریسـم توسـط 
ایـن دو کشـور بـه جـان مردمان سـوریه افتـاد. همچنیـن رویای تسـلط بر 
سرچشـمه هـای دجلـه و فرات و بدسـت گیری رگ حیاتی شـامات و عراق 
یکـی دیگـر از انگیـزه هـای ترکیـه در ورد بـه رقابـت یـا جنـگ منطقـه ای 

بود.

امـا بعـد از سـال هـا جنـگ، ویرانـی و تبدیـل شـدن مـار تروریسـم بـه 
اژدهـای چنـد سـر، ترکیـه مایوس از نقشـه های شکسـت خـورده در حال 
انتقـام گیـری دیگـری از ایران اسـت و برخـلاف ادعای های مطرح شـده 
درمـورد عـدم تاثیـر پذیـری روابـط اقتصـادی از رقابـت های منطقـه ای و 
موضوعـات ثالـث چنـد ماه اسـت موضـوع ترانزیـت میان دو کشـور به یک 
موضـوع جنجـال برانگیـز تبدیـل شـده و ترکیـه در تـلاش بوده بـه هر نحو 
ممکـن خواسـته های زیاده خواهانـه اش را به طرف ایرانـی تحمیل کند. 
مـرز دو کشـور در آذربایجـان غربـی یکـی از فعال تریـن مرزهـای ترانزیتی 
اسـت کـه بعـد از کش و قوس هـای چند سـاله و بعد از ناامنـی های اخیر 
شـاهد رکـود در عرصـه های مختلـف بخصـوص در زمینه ترانزیتی اسـت.

ایـن وضعیت ایران را بر آن داشـته اسـت کـه مسـیرهای جایگزین دیگری 
را بـرای ارتبـاط بـا اروپا اعـلام کند. 

اسـتان آذربایجـان شـرقی از قدیـم الایـام پیشـاهنگ ارتباطـات ایـران 
بـا اروپـا بـوده اسـت و بـه پشـتوانه مـردم کنجـکاو و تحـول خـواه، تجـار و 
بازرگانـان فعـال، در توسـعه روابـط اقتصـادی ایـران بـا ممالـک اروپایـی 
اسـتان  نیـز  اکنـون  هـم  اسـت.  داشـته  فـردی  بـه  منحصـر  موقعیـت 
آذربایجـان شـرقی بـا توجـه بـه موقعیـت راهبـردی خـود در محـل اتصـال 
کریدورهـای ترانزیتـی شـمال – جنـوب و غـرب- شـرق، قادر اسـت درصد 
قابـل توجهـی از سـهم ناخالـص در آمدهـای حمـل و نقلی کشـور را بخود 
اختصـاص دهـد و ایـن مزیت را دارد که محل شـکل گیری شـهرها و پارک 
های لجسـتیکی در اطراف شـهر تبریز و مناطق آزاد و ویژه اسـتان باشـد. 
ایـن اسـتان در ایـن صورت خواهد توانسـت سـالانه میلیون ها تـن کالا را 

بـا ایجـاد ارزش افـزوده و یـا دپـو کالا از خـود عبـور دهـد .
امـا در اسـتراتژی توسـعه ترانزیـت در اسـتان، یکـی از بزرگتریـن طـرح 
هـا، طـرح احـداث بزرگـراه تبریز–بـازرگان می باشـد که با وضعیـت بوجود 
آمـده، برنامـه ریزی برای بازکردن مسـیرهای دیگر با عنایت به همسـایگی 
آذربایجـان شـرقی بـا دو کشـور ارمنسـتان و جمهـوری آذربایجـان بایـد 
مـورد توجـه جـدی مسـئولان قـرار گیـرد. در ایـن راسـتا تکمیـل جـاده 
ترانزیتـی تبریـز – نـوردوز یکـی از طـرح هـای جایگزیـن اسـت. توجـه بـه 
ایـن نکتـه ضـروری مـی نماید که ایـران و ترکیـه در مقام دو قـدرت منطقه 
ای لاجـرم از رقابـت هسـتند و ما در اسـتان آذربایجان شـرقی نمی توانیم 

تمـام ظرفیـت هـای خـود را در حـوزه ترانزیـت بـه آناتولـی منتهـی کنیم.
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توسعه ترانزیت استان آذربایجان شرقی، 
تبدیل مسیر تک بانده به جاده ای با چندباند

کوه های بر افراشته در شمال و جنوب و دره ای در امتداد غرب به شرق با رودخانه 
پرخروش و افسانه ای ارس. حقیقتاً منظره ای بسیار زیباست و این زیبایی را فقط 
باید دید چون کلمات اغلب از بیان زیبایی های ناب قاصرند. اما وقتی کاسه چشمان 
مان از این جریان ممتد زیبایی لبریز شد، اولین موضوعی که ناخودآگاه، آدمی را به 
خود جلب می کند، سکوت معنادار نوردوز است. در این مکان فارغ از زیبائی های 
جغرافیایی کمتر نشانی از جنب و جوش و تحرک یک پایانه حمل کالا را می توان 
انتظار دیده شدن و تبدیل به آن چیزی  سراغ گرفت. به نظر می رسد نوردوز در 
است که بایستی باشد. به نظر می رسد نوردوز هم همانند انارهای ساحل ارس که 
با طمانینه سینه چاک می کنند، با آرامشی آزاردهنده در انتظار میوه دادن و به ثمر 

رسیدن است.
منطقه آزاد ارس در راستای اهدافی که عمدتاً براساس رویکرد مبتنی بر روابطی 
گشاده دستانه  در عرصه بین الملل تنظیم و تدوین شده است،  تلاش دارد بازیگران 
و مناسبات قدیمی را از روی صحنه بردارد و ترجمان واقعی ارتباطات آزاد اقتصادی 
و تجاری گردد. آزادی ای از جنس اقتصاد، تجارت، افزایش مراودات و توسعه پایدار. 
مرکز نوردوز منطقه آزاد ارس نیز می تواند دروازه ورود به دو جهان اقتصادی مجزا 

یعنی اوراسیا و اروپا باشد .
با جدی شدن مسیر جایگزین ارمنستان از سوی نهادهای حاکمیتی برای رسیدن 
قافله های ایرانی به مرزهای اروپا بر آن شدیم تا پرونده ای در خصوص میزان آمادگی 

منطقه نوردوز به عنوان نقطه شروع این مسیر تهیه و تدوین نماییم.

پرونده: صادق پور صادق
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مدیر برنامه ریزی و بودجه منطقه آزاد ارس: 
شرکت های ترانزیتی در مسیر  نوردوز- ارمنستان- گرجستان 
با تسهیلات مناطق آزاد ناوگان جاده ای خود را  نوسازی کنند

منطقه آزاد ارس در مرکز نوردوز نقطه شروع مسیر ترانزیتی ایران-ارمنستان-گرجستان است. در اسناد راهبردی این منطقه توجه به بخش ترانزیت بین المللی 
بسیار حائز اهمیت است. در این راستا با آقای دکتر داداش زاده مدیر برنامه ریزی و بودجه این سازمان مصاحبه ای انجام دادیم . مدیر خوش رو و متخصص ارس 

درباره چیزی که مربوط به حوزه کاری و تخصصی  اش می باشد فنی و دقیق حرف می زند. اشراف او به مسائل کلان منطقه آزاد ارس قابل تحسین است.

کارایی: آقای داداش زاده اخیراً سند تدبیر و توسعه ارس در چارچوب 
سند استانی منتشر شده است این سند بر اساس یک متد علمی –
کاربردی نوینی تدوین شده است خواهشمند است در این خصوص 

توضیحاتی بفرمایید.
سند تدبیر و توسعه استان آذربایجان شرقی و منطقه آزاد  داداش زاده: 
تجاری-صنعتی ارس مبتنی بر روش »برنامه ریزی هسته ای« برای اولین 
بار در کشور تدوین شده است. البته این سیستم جدید برنامه ریزی توسعه، 
از سوی سازمان برنامه و بودجه با تمجید از مدیریت خلاقانه استان به تمام 

استان ها جهت برنامه ریزی توسعه اقتصادی پیشنهاد گردیده است .
روش برنامه ریزی«هسته های کلیدی« بر خلاف روش برنامه ریزی جامع 
که نیازمند آمار و ارقام دقیق و موثق است »مسئله« محور می باشد و بر اساس 
نظریه رشد نامتقارن طرح گردیده است. در این روش برنامه ریزی اقتصادی 
ابتدا هسته های کلیدی سیستم اقتصادی مشخص می شود و برنامه ریزی 
با هدف تقویت این هسته های کلیدی به پیش می رود. این هسته ها باید 
ظرفیت جذب منابع داخلی و خارجی را داشته باشند و در یک نظام به هم 
پیوسته با تقویت همدیگر روند توسعه اقتصادی را در یک منطقه و یا کشور 
شکل دهند. این روش برنامه ریزی همچنین قابل تعریف در قالب راهبرد 
اقتصاد مقاومتی بوده که در تدوین سند تدبیر و توسعه استان آذربایجان 
شرقی و منطقه آزاد ارس مورد توجه قرار گرفته است. مزیت دیگر این روش 
برآورد واقع بینانه از نقاط ضعف و قوت منطقه در پیاده سازی برنامه توسعه 

اقتصادی است.

کارایی: هسته های کلیدی در سند تدبیر و توسعه منطقه آزاد ارس 
چیستند؟

کلیدی  های  هسته  بر  مبتنی  ارس  توسعه  و  تدبیر  سند  زاده:  داداش 
اقتصادی متعددی شکل گرفته که عبارت است از:

صنایع  محوریت  با  ارزش  زنجیره  دهی  شکل  بر  مبتنی  صنعت:   -
هایتک،صنایع انرژی بر،صنایع صادراتگرا با استفاده از معافیت های قانونی 
ارزش  قانون  و  آلات،گمرک  اولیه،ماشین  مواد  بخش  در  ارس  آزاد  منطقه 
افزوده که مجموعا باید این بخش 59 درصد تولید ناخالص داخلی منطقه 

را شکل دهد.
- کشاورزی: کشاورزی باغی در دشت های فول مکانیزه گردیان و گلفرج و 
کشاورزی گلخانه ای در بزرگترین سایت گلخانه ای خاورمیانه. در برنامه تدبیر 
و توسعه  با عنایت به بازار های هدف در دسترس و آینده کشاورزی جهان 
به تولید گلخانه ای هیدروپونیک و سالم با استفاده از آخرین تکنولوژی های 

موجود در این حوزه تاکید زیادی وجود دارد.  
و  توریسم  ژئو  بر اساس شکل گیری گردشگری سلامت،  - گردشگری: 

گردشگری فرهنگی و تاریخی
- بهبود فضای کسب و کار: بر اساس اجرای کامل قوانین مناطق آزاد و بهره 
مندی از بستر فناوری اطلاعات جهت تسهیل در فرآیندهای کسب و کار و 

ارائه خدمات دولت الکترونیک
- توسعه مشارکت جوامع محلی: هدف اساسی در این بخش تقویت سرمایه 

اجتماعی و شاخص توسعه انسانی است.
و  داخلی  شرکتهای  توسعه  و  رشد  برای  کانونی  ارس،  فناوری:  و  علم   -

خارجی در حوزه های جدید با محوریت شرکتهای دانش بنیان

- تجارت: تبدیل منطقه آزاد ارس به یکی از مناطق آزاد شناخته شده در 
سطح بین المللی جهت ایفای نقش موثر در حوزه تجارت

کارایی: آقای داداش زاده توسعه ترانزیت بخصوص ترانزیت خارجی 
دارای چه جایگاهی در سیستم اقتصادی منطقه آزاد ارس است؟

داداش زاده: ارس به جهت پیشینه تاریخی در عرصه تجارت و ترانزیت و 
قرار گیری آن در مسیر کریدور های بین المللی شمال-جنوب و غرب- بشرق، 
برخورداری نسبی از زیرساخت های عمده ترانزیتی از قبیل راه آهن و جاده 
می تواند به یک قطب بزرگ ترانزیت منطقه ای تبدیل شود. منطقه آزاد ارس 
به زودی بعنوان بندر خشک عضو کمیته حمل و نقل بین المللی کمیسیون 
اقتصادی و اجتماعی آسیا و پاسیفیک خواهد شد. آن چه مد نظر اسکاپ 
و  ای  منطقه  بین  تجارت  تسهیل  برای  خشک  بنادر  از  برداری  بهره  است 

ترانزیت است. 
البته توسعه بخش ترانزیت در ارس هدف غایی نیست و همانطور که در 
توضیح روش برنامه ریزی بیان شد هدف از توسعه هر بخش تسری منافع 
آن به بخش دیگر برای تسهیل توسعه در آن بخش می باشد و در این راستا با 
توسعه بخش ترانزیت می توانیم  شاهد توسعه سیستم های لجستیک، توسعه 
خدمات بانکی، بیمه و حضور شرکت های چند میلیتی در ارس باشیم که در 
جوامع فعلی از مهم ترین پیش نیاز های پیشرفت محسوب می گردند و با 
تامین این شرایط منطقه آزاد ارس می تواند در راستای یکی از اهداف مهم 

خود که توسعه صادرات مجدد می باشد گام های موثری بردارد.

کارایی: اخیراً با توجه به محدودیت های اعمال شده در مسیر ترانزیتی 
ترکیه مسیر های جایگزین دیگری از سوی نهاد های وزارت راه معرفی 
شده است و از جمله این مسیر ها؛ مسیر نوردوز–ارمنستان و گرجستان 
است. منطقه آزاد ارس در مرز نوردوز بخشی از این مسیر است به نظر 
شما ارس چگونه می تواند از این موقعیت برای توسعه بخش ترانزیت 

خود بخصوص ترانزیت بین المللی بهره برداری نماید؟
با  ارس همسایگی  آزاد  اساسی منطقه  از مزیت های  زاده:یکی  داداش 
و  کشور ارمنستان است که عضو سازمان تجارت جهانی، اتحادیه اوراسیا 
جامعه کشور های اروپایی است. این کشور می تواند مسیر جایگزین قابل 
اعتماد تری برای ما برای رسیدن به سواحل دریای سیاه و اروپا باشد اما در 
این میان مسائل و مشکلاتی است که لازم است دستگاه های حاکمیتی برای 
حل و فصل آنها به منطقه آزاد ارس کمک کنند. در صورت رفع این مشکلات 

ما می توانیم این مسیر را به صورت پایدار فعال نگه داریم.
از جمله این مشکلات می توان به نبود مجوز تردد خودروهای ارمنی در 
ضعف  و  آزاد  منطقه  قوانین  کامل  نشدن  اجرای  ارس،  آزاد  منطقه  داخل 
زیرساخت های تخلیه، انبارداری، ضرورت اصلاح مسیر جاده ای در خاک 
ارمنستان، احداث راه آهن جلفا-نوردوز که بخشی از پروژه بزرگ راه آهن 
جلفا- اصلاندوز می باشد اشاره نمود. باید توجه داشته باشیم که منطقه 
آزاد ارس می تواند میزبان شرکت های چند میلیتی حمل و نقلی باشد و این 
شرکت ها در ارس قادر خواهند بود  برای نوسازی ناوگان جاده ای خود با بهره 
گیری از قوانین مناطق آزاد و معافیت های مالیاتی اقدام نمایند. امتیازی که 
باعث افزایش قدرت رقابتی آنها نسبت به رقبای داخلی و خارجی شان گردد.

توسعه مسیرهای ترانزیتی جایگزین به اروپا ، 
راهکاری برای کاهش قدرت مانور ترکیه

امـروزه صنعـت ترانزیت یکـی از پرسـودترین بخش های اقتصـادی دنیا 
بـه شـمار مـی رود و کشـورهایی کـه در مسـیر کریدورهـای ترانزیتـی قـرار 
مـی گیرنـد مـی تواننـد بیشـترین بهـره را از ایـن تجـارت ببرنـد. در حـال 
حاضـر حجـم گـردش پول،  انتقـال کالا و انرژی بین آسـیا و اروپا در حدود 
1500 میلیـارد دلار در سـال اسـت. کـه 120 میلیـارد دلار از آن بـه حمل 
و نقـل مربـوط میشـود.  بـا در نظـر گرفتـن حجـم بـالای ترانزیـت کالا بین 
آسـیا و اروپـا و موقعیـت منحصـر به فرد کشـور، بهـره گیـری از این فرصت 
طلایـی  کـه مـی توانـد سـهم بسـزایی در کاهش وابسـتگی بـه درآمدهای 
نفتـی داشـته باشـد، اهمیـت بیشـتری بـه خـود مـی گیـرد. اگـر چـه بنـا 
بـه نظـر برخـی کارشناسـان  بـا توجـه بـه ظرفیـت فعلـی نـاوگان ترانزیتی 
کشـور کـه درآمـد سـالیانه  آن معادل نیـم میلیارد دلار می باشـد همچنین 
حرکـت کُنـد مدیریتـی در رونـد برطـرف سـازی مشـکلات پیـش رو، بهـره 
بـرداری قابـل توجـه از ایـن ظرفیـت اسـتراتژیک در کوتـاه مـدت کاری 

غیرعملـی و غیرممکـن خواهـد بود.
کـه  جغرافیاسـت  و  امنیـت  از  برخـورداری  ایـران،  ترانزیتـی  مزایـای   
توامـان مـی توانند زمینه سـاز توسـعه این صنعت در هر کشـوری باشـند. 
و  کوتـاه  ترانزیتـی  مسـیر  یـك  بعنـوان  همـواره  ایـران  اسـاس  برهمیـن 
مناسـب مـورد توجـه صاحبـان کالا بـوده اسـت بگونـه ای کـه آثـار چـرخ 
هـای ایـن صنعـت هنـوز هـم بـر جـاده ابریشـم باقـی اسـت. امـا در ایـن 
میـان ایـران نیـز نیازمند مسـیرهای امـن و مطمئن بـرای برقـراری ارتباط 
خـود بـا کشـور هـای اروپایـی اسـت. مهمترین مسـیری کـه تابحـال مورد 
اسـتفاده فعـالان اقتصادی بوده است،مسـیر ترکیه اسـت کـه در ماه های 
اخیـر ایـن مسـیر بـا مشـکلات عدیـده ای روبـرو شـده اسـت. از اینـروی 
جایگزینـی مسـیرهای مناسـب و تامیـن منافـع ملـی بـه یکـی از دغدغـه 

هـای اصلـی مسـئولین کشـور تبدیـل شـده اسـت.
در ایـن راسـتا شـورای عالـی هماهنگی ترابری بـرای پایـان دادن به این 
معضـل وارد عمـل شـد. برایـن اسـاس، یکصد و هشـتاد و دومین نشسـت 
شـورای عالی هماهنگـی ترابـری کشـور بـه ریاسـت وزیـر راه و شهرسـازی 
برگـزار و بـا توجـه بـه حوادث اخیـر برای نـاوگان مسـافری در خـاک ترکیه 

مقـرر شـد سـازمان راهـداری و حمـل و نقـل جـاده ای بـا صـدور اطلاعیه 
مسـیرهای جایگزین از طریق ارمنسـتان و جمهـوری آذربایجان را معرفی 
کنـد.  در ایـن ارتبـاط، محمدجـواد عطرچیـان مدیـرکل تعرفـه و ترانزیـت 
راهـداری  نقـل جـاده ای گفـت: سـازمان  و  و حمـل  راهـداری  سـازمان 
بـرای  روادیـد  صـدور  پیگیـری  حـال  در  خارجـه  امـور  وزارت  طریـق  از 
کامیونـداران ایرانـی اسـت تا مسـیرهای جایگزیـن هم جذابیت بیشـتری 
بـرای صاحبـان کالا پیـدا کنـد. عطرچیـان بـا اشـاره بـه اینکه سـه مسـیر 
ادامـه  ایـران وجـود دارد،  ترانزیتـی  بـرای عبـور کامیون هـای  جایگزیـن 
داد: مسـیر جمهـوری آذربایجـان، روسـیه، بـلاروس، بلغارسـتان، مسـیر 
و مسـیر  بلغارسـتان  آذربایجـان، گرجسـتان، دریـای سـیاه،   جمهـوری 
ارمنسـتان - دریـای سـیاه و بلغارسـتان هـم از دیگر مسـیرهایی اسـت که 

بـرای کامیون هـای ایرانـی وجـود دارد.
همچنیـن مسـیر ارمنستان–گرجسـتان– دریـای سـیاه و بلغارسـتان بـه 
صـورت چندوجهـی در جریـان ملاقـات اخیـر هیات هـای حمـل ونقلـی 
ایـران و بلغارسـتان مـورد توافـق قـرار گرفته اسـت. ایـن کریدور بـا عبور از 
کشـورهای حـوزه قفقـاز بـه گرجسـتان متصـل و از طریـق عبـور از دریای 
سـیاه بـه کشـور بلغارسـتان و در ادامـه بـه کشـورهای اروپـای مرکـزی و 
کشـتی  های  توسـعه  بـا  می توانـد  مسـیر  ایـن  می یابـد.  امتـداد  شـمالی 
رو- رو در دریـای سـیاه و تسـهیلات ویزایـی جایگزیـن مسـیر ترکیه شـود. 
مقـرر شـده اسـت پـس از نهایـی شـدن سـند در سـال 2016 میـلادی، 
ایـن موافقتنامـه بـه امضـای وزای حمـل  و نقل کشـورهای عضو رسـیده و 

کریـدور جدیـد فعال شـود.
همانطـور کـه در مـاه هـای قبل شـاهد بودیم وابسـته بودن حمـل و نقل 
بـه جـاده هـای ترکیـه بـرای رسـیدن بـه اروپـا بـه نوعـی ایـن بخـش مهـم 
اقتصـادی کشـور را  هـدف گـروگان گیـری هـای سیاسـی از طـرف دولت 
ترکیـه قـرار مـی دهـد. پـس لازم اسـت مسـیرهای جایگزیـن هـر چنـد که 
در حـال حاضـر  بـه لحـاظ مزیـت اقتصـادی از مسـیر ترکیـه ضعیـف تـر 
هسـتند، بـا آینـده نگری بیشـتری مدنظر قـرار گیرند تـا در آینـده نزدیک 
مـا مسـیر هـای متعـددی برای رسـیدن بـه مرزهـای اروپا داشـته باشـیم. 

علی نوجوان، فارغ التحصیل رشته مدیریت استراتژیک و صاحب نظر در زمینه 
مسائل ترانزیت کالا  و خدمات است. آنچه در پی می آید، تحلیل وی از تحولات 
امنیتی مرزهای شرقی ترکیه و تاثیر آن بر روی توسعه بالقوه مسیرهای جایگزین 

ترانزیت اروپا در ایران است. 
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کارایـی: آقـای بایبـوردی بـا تشـکر از میهمـان نـوازی حضرتعالـی 
خواهشـمندم در ارتبـاط بـا طرحـی کـه اخیراً تحـت عنـوان » نوردوز 

گذرگاهـی مطمئـن« ارائـه کـرده ایـد، توضیحاتـی بفرماییـد.
ماهنامـه  سـنجی  موقعیـت  از  تشـکر  ضمـن  هـم  بنـده  بایبـوردی:  
وزیـن کارایـی و پیگیـری بحـث توسـعه بخـش ترانزیـت اسـتان مـی توانـم 
بگویـم کـه ایـن طـرح از زمانـی در ذهـن بنـده شـکل گرفـت که ما شـاهد 
کارشـکنی هـای متعـدد مسـئولان ترکیـه ای در مسـیر ترانزیـت بـازرگان- 
ترکیـه بودیـم. ایـن طـرح مبتنـی بـر چنـد محـور اسـت کـه عبارتنـد از 
موقعیـت جغرافیایـی منحصـر بـه فـرد نـوردوز بـه عنـوان تنهـا مـرز زمینی 
ایـران بـا کشورارمنسـتان کـه عضـو مجموعـه هـای اقتصـادی منطقـه ای 
متعـدد ماننـد سـازمان تجـارت جهانـی، اتحادیـه گمرکی اوراسـیا، دریای 
وجـود منطقـه آزاد ارس و  سیاه، گوام و جامعه اقتصادی اروپا است.  
الحـاق نـوردوز به عنـوان بخش منفصل بـه این منطقـه، و همچنین وجود 

تجـارب تاریخـی در منطقـه در تجـارت و حمـل و نقـل.
بـر اسـاس محورهای پیـش گفته مـا طرح »نـوردوز گذرگاهـی مطمئن« 
را بـا کمـک کارشناسـان مجـرب و متخصص تدویـن کردیم و به مسـئولین 
مربوطـه منعکـس نمودیـم. در ایـن طـرح مـا ضمن تشـریح وضـع موجود 
در زمینـه حمـل و نقـل و برشـمردن نقـاط قـوت و ضعـف پیشـنهاداتی را 

بـرای رونـق هرچـه بیشـتر بخـش ترانزیـت خارجـی ارائه نمـوده ایم.

در  ترانزیـت  بخـش  موجـود  وضعیـت  از  بایبـوردی  آقـای  کارایـی: 
بفرماییـد. مـا  بـرای  نـوردوز 

ترانزیـت  آمـار  افـت  مـا شـاهد  تحریـم  در دوره  متاسـفانه  بایبـوردی:  
خارجـی از ایـن مسـیر بودیـم در حالـی کـه قبـل از تحریـم، بـا توجـه بـه 
بـه مرزگرجسـتان، کالاهـای  ایـروان نسـبت  بـه  نزدیکـی منطقـه نـوردوز 
اساسـی کشورارمنسـتان از نـوردوز ترانشـیب می شـد. امـا در حال حاضر 
ایـن کالاهـا از مـرز گرجسـتان وارد ارمنسـتان می شـود در حالـی که قبلًا 
مـا قریـب بـه 80 درصـد از کالاهـای اساسـی ارمنسـتان را از ایـن مسـیر 

تامیـن مـی نمودیـم.
البته در موقعیت فعلی بخصوص در شـش ماه نخسـت سـال 94 نسـبت 
بـه سـال 93، مـا شـاهد افزایـش پنجـاه درصـدی حمـل و نقـل مسـافر بـا 
هفـت هـزار و پانصـد دسـتگاه اتوبـوس و سـواری و حـدود پانـزده هـزار 
کامیـون کالا کـه دو هزار دسـتگاه از آن ها شـامل ترانزیت خارجی اسـت، 

هسـتیم. همچنیـن در این مـدت با افزایـش تنوع کالاهای بارگیری شـده 
و مقاصـد ترانزیتـی مواجـه بودیـم کـه بـه صـورت کلـی رشـد قابـل توجـه 

بخـش ترانزیـت از مـرز نـوردوز را نشـان مـی دهد.

کارایـی: آیا کشـور ارمنسـتان از توسـعه مـراودات ترانزیتی بـا ایران 
اسـتقبال می کند؟

بایبـوردی:  بلـه چـون ایـن کشـور بـا توجـه بـه درآمدی کـه مـی تواند از 
بخـش ترانزیت و مسـافران ایرانی کسـب کنـد، علاقه فراوانی بـه مراوادات 
گسـترده بـا ما دارد. ارمنسـتان در مقایسـه بـا ایران به جز در حـوزه تامین 
جاده های مناسـب که به سـبب هزینه های سـنگین قادر به نوسـازی آن 
نیسـت، در سـایر حـوزه هـا از قبیـل تجهیـز پایانه هـای مرزی به سیسـتم 
ترانزیتـی  انجـام تشـریفات مـرزی و تقلیـل هزینـه هـای  و  هـای جدیـد 
پیشـرفته تـر اسـت. مثـلًا ویزای طـرف ارمنی برای بیسـت و یـک روز با ده 
یـورو صـادر مـی شـود درحالی کـه ویزای ایـران بـرای ارمنی ها بـرای پنج 
روز چهـارده یـورو می باشـد یا مجموعه هزینه های ترانزیت مسـیر هشـت 
هـزار و پانصـد کیلومتـری نـوردوز تـا مـرز روسـیه و گرجسـتان در ولادی 
قفقـاز، از قبیـل حـق توزیـن، بیمـه کالا،حق اسـکورت و حـق ترانزیت  در 
حـدود ششـصد دلار اسـت کـه هزینـه بسـیار متعارفـی مـی باشـد. البتـه 
بایـد عـرض کنـم بـرای کامیـون هـای بـه مقصـد روسـیه از ارمنسـتان در 
گرجسـتان نـه هزینـه ای دریافـت مـی شـود و نـه از آنهـا  بازرسـی  صورت 

می گـردد.

کارایـی: یعنـی می فرماییـد ارمنی ها کامـلا آماده توسـعه مراودات 
در این بخش هسـتند؟

بایبـوردی- بلـه ارمنـی هـا نـگاه شـان بـه ایـران نـگاه آینـده گرایانـه و 
مطمئنی اسـت و در تلاش هسـتند به سـرعت سـطح ارتباطات اقتصادی 
خـود را بـا ایـران افزایـش دهنـد. یعنـی در حال حاضـر این ما هسـتیم که 
بایـد بـا یـک برنامـه ریـزی صحیـح از فرصـت هـای موجـود بهتریـن بهـره 

برداری را داشـته باشـیم.

کارایـی: بـه نظـر شـما مهـم تریـن مشـکلات موجـود بـرای توسـعه 
ارتباطـات اقتصـادی بـا کشورارمنسـتان بخصوص در حـوزه ترانزیت 

؟ چیست

برای صحبت بعد از گشت و گذاری کوتاه در محوطه پایانه مرزی نوردوز یک راست 
سراغ رئیس پایانه، آقای بایوردی رفتیم. اتاقی در طبقه اول ساختمان. آقای بایبوردی 

به گرمی مهمان ناخوانده را تحویل می گیرد و مصاحبه شروع می شود.
»نوردوز  عنوان  با  خارجی  ترانزیت  توسعه  با  ارتباط  در  را  طرحی  اخیراً  ایشان 
گذرگاهی مطمئن« تدوین کرده اند. ابتدا در ارتباط با این طرح از ایشان سوال می کنم.

گفتگو با محمد بایبوردی، مدیر جدید پایانه مرزی نوردوز

نوردوز، در انتظار تحول

بایبـوردی:  ببینیـد در هـر کار اقتصادی دو مقوله حائز بیشـترین درجه 
اهمیـت هسـت. یکـی امنیـت و دیگری هزینـه. در بعـد امنیت، کشـور ما 
یکـی از امـن تریـن کشـور هاسـت امـا در زمینـه هزینـه کـه شـامل هزینـه 
زمانـی نیـز مـی شـود مـا بـا ضعـف زیرسـاخت مواجـه هسـتیم. البتـه در 
کنـار ضعـف زیرسـاخت بایسـتی ضعـف در قوانیـن و نبـود وحـدت رویـه 
در مجموعـه هـای دخیـل در امـر ترانزیـت را نیـز بـه آن اضافـه کـرد. اگـر 
بخواهـم بیشـتر توضیـح بدهـم مـی توانـم بگویـم مـا بـرای توسـعه بخـش 
ترانزیـت از مـرز نـوردوز اول از همـه نیازمنـد جـاده های مناسـب هسـتیم 
و بـا توجـه بـه ناتوانـی طـرف ارمنـی در تامیـن جاده هـای منتهی بـه مرز 
ایـران بایـد بـه فکر ایجاد زیرسـاخت هـای مواصلاتی در آن طـرف مرز نیز 
باشـیم. الان مـا یـک جـاده مـرزی پرپیـچ و خـم در ایـن طـرف مـرز داریم 
و یـک جـاده طولانـی و سـخت در آن طـرف مـرز که لازم اسـت به سـرعت 
نسـبت بـه بهبـود این وضعیـت به هر طریـق ممکن اقـدام کنیـم. هرچند 
حـال  در  ایرانـی  هـای  شـرکت  قاجـاران  خطرنـاک  هـای  گردنـه  در  کـه 
احـداث تونـل هسـتند امـا ایـن مسـیر چهارصـد کیلومتـری از نـوردوز تـا 

ایـروان بایـد بـه صـورت کامـل اصلاح شـود.  
علاوه بر بحث زیرسـاخت جاده ای ما برای توسـعه ترانزیت یا ترانشـیب 
در پایانـه نـوردوز فاقـد حداقـل امکانـات لجسـتیکی از قبیـل انبـار هـای 
کالا، سـکوهای بارانـداز، جرثقیـل هـای تخلیـه کامیونـی، ایکسـری های 
جدیـد کامیونـی، تاسیسـات مجهـز و کافـی تامین سـوخت وسـایل نقلیه 
سـواری و بـاری و یـا امکانـات رفاهی-اقامتـی ماننـد تیر پارک هسـتیم که 
البتـه بـرای تامیـن تیـر پـارک آمـاده حداکثـر مسـاعدت بـه سـرمایه گـذار 

بخـش خصوصـی می باشـیم. 

کارایـی: شـما عـلاوه بـر ضعـف زیرسـاخت بـه ضعـف در قوانیـن و 
مدیریـت هـم اشـاره کردیـد مـی شـود بیشـتر توضیـح دهیـد؟

بایبـوردی:  مثـلًا در بخـش انجـام تشـریفات رایـج گمرکـی متاسـفانه 
گمـرک جمهـوری اسـلامی نه تنهـا با اعمـال بروکراسـی شـدید و پیچیده 
اداری تسـهیل کننـده امـر ترانزیـت نیسـت بلکـه در برخـی مـوارد ماننـد 
عـدم تجدیـد بـه موقـع بیمـه نامه با شـرکت هـای بیمـه باعـث معطلی بی 
مـورد کامیـون هـای در مـرز می شـود و این امر لاجـرم هزینه هـای زمانی 
را بـه صاحبـان شـرکت هـای حمـل و نقـل و صاحبـان کالا تحمیـل مـی 

کنـد و یـا در بحـث مـوازی کاری، گمـرک نـوردوز و گمـرک جلفـا  شـاهد  
بازرسـی مجـدد کامیـون و یـا اتوبـوس بازرسـی شـده در نـوردوز هسـتیم. 
ایـن موضـوع در کنـار قانـون محدودیـت زمانـی تـردد در شـب در جـاده 
مـرزی عمـلًا باعـث مـی شـود شـهر جلفـا از مسـیر ترانزیتـی حذف شـود 
بـه  کـه  دیگـری  دشـوار  مسـیر  -جلفـا  نـوردوز  راه  میانـه  در  راننـدگان  و 
هـادی شـهر ختـم مـی شـود را انتخـاب مـی کننـد کـه حـوادث گوناگـون 
و تصادفـات متعـددی را در ایـن جـاده ناهمـوار شـاهد بودیـم. در حالـی 
کـه ایـن همـه تبلیغـات بـرای جلـب گردشـگر به شـهر جلفـا می شـود اما 
بـه راحتـی بـا ضعـف مدیریت از سـوی گمـرک مسـیر مسـافران عوض می 

گردد.

کارایـی: یعنـی شـما می فرماییـد هر کامیون یا اتوبوسـی کـه از مرز 
رد می شـود دوبار بازرسـی می شـود؟

بایبـوردی:  بلـه یـک بـار در نـوردوز و باردیگـر در جلفـا و ایـن موضوعی 
اسـت کـه بارهـا مـورد اعتـراض قـرار گرفتـه و از سـوی گمـرک عنـوان می 
شـود کـه چـون دو بـار وارد محـدوده هـای نظارتی گمـرک می شـود قانوناً 

هـر دوبـار ما مـی توانیـم اعمـال بازرسـی کنیم.

کارایـی: منطقـه نوردوز بخش منفصل منطقـه آزاد تجاری – صنعتی 
ارس اسـت بـه نظر شـما مزایـای قانونـی منطقـه آزاد ارس چگونه می 
توانـد در بخـش رفع معضلات و مشـکلات مورد اسـتفاده قرار گیرد؟

بایبـوردی: قوانیـن منطقـه آزاد ارس بـه طـور کامـل در نـوردوز اعمـال 
نشـده اسـت. امـا مجموعه مدیریتـی منطقـه آزاد در تلاش اسـت در وهله 
اول زیرسـاخت هـا را تامیـن کنـد کـه در این زمینـه در حـال تحدید حدود 
منطقـه آزاد و جانمایـی هسـتند. بـه علاوه منطقـه آزاد بـا تخصیص زمین 
انبارهـای عمومـی مـی خواهـد امکانـات انبـارداری را هـم تامیـن نماید و 
از همـه مهـم تـر ارس در تامیـن امکانـات جـاده ای داخلی بـه خوبی وارد 
شـده اسـت و بـه نظـر مـا بـا عنایـت بـه ضـرورت امـر مـی توانـد در تامیـن 
جـاده در ارمنسـتان هـم سـرمایه گـذاری کند. در هـر صورت اگـر منطقه 
آزاد ارس بـه صـورت کامـل منطقـه نـوردوز را فعال نماید. به نظر می رسـد 

بسـیاری از مشـکلات اداری و اجرایـی قابـل حل باشـد. 
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وقتـی بـه تحـول دیـدگاه هـا راجـع بـه توسـعه پایـدار نـگاه مـی کنیـم 
متوجـه میشـویم کـه بحث بـه صورت کلـی، ابتدا از حساسـیت نسـبت به 
ملاحظـات زیسـت محیطـی شـروع شـده و  بعدهـا بـه تدریح و بـه صورت 
فزاینـده ای ایـن بینـش پدیـد آمده کـه محیط زیسـت یکـی از مولفه های 
نظـام حیـات جمعـی اسـت و بنابریـن در دیـد توسـعه پایـدار ایـن مسـاله 
مطـرح شـد کـه پایـداری زیسـت محیطـی همتـراز بـا پایـداری در حـوزه 
هـای اجتماعـی اقتصـادی و سیاسـی اسـت. بعد هـا وقتی که خواسـتند 
ایـده توسـعه پایـدار را بـه قلمرو خاص کشـور هـای در حال توسـعه تعمیم 
بدهنـد آنجـا مفهـوم آلودگـی فقـر صورت بندی شـد  یعنـی در آنجـا گفته 
شـد کـه فقـر هـر چقـدر کـه گسـترش و تعمیق پیـدا کند بـه مـوازات همه 
ناهنجـاری هایـی کـه در حـوزه اجتماعـی، فرهنگـی و اقتصـادی پدیـد 
میـاورد منشـاء بـه هـم ریختگـی های محیط زیسـتی هـم می گـردد. یک 
موقعـی اسـت کـه مسـاله را توصیـف مـی کنیـد و رونـد هـای اسـتفاده از 
منابـع آب ،خـاک و رونـد تحولاتـی کـه در مسـاله آلودگـی  اتفـاق افتاده را 
بررسـی مـی کنیـم و مـی گوییـم کـه روند ها نگـران کننـده اسـت. در یک 
موقعیـت دیگـر می خواهییـم از حوزه تحلیل مسـاله را ببینیـم، بفهمیم و 
تـلاش کنیـم روی متغیـر هـای بنیـادی کار کنیـم و اگـر تمرکـز سیاسـت 
گـذاری را روی آن هـا بگذاریـم مـی توانیـم به هدف برسـیم. وقتـی از این 
زاویـه بـه شـاخص هـای تحولات ایـران نـگاه می کنیم مـی بینیـم که همه 
مولفـه هـای سیاسـتی که نیـروی محرکه فقـر و فلاکت را برای مـردم ایران 
ایجـاد کـرده اسـت نیـروی محرکه تخریـب محیط زیسـت هم بوده اسـت. 
درسـال جـاری چنـد هفتـه پیـش بانـک جهانـی یـک گزارشـی ارائـه داده 
اسـت کـه در آنجـا اشـاره مـی کنـد اسـتاندارد خط فقـر معـادل روزی یک 
دلار و بیسـت و پنج سـنت اسـت در فاصله سـال هزار و سـیصد و هشـتاد و 
چهـار تـا امـروز گسـتره جمعیـت فقیـر ایـران بـا ایـن اسـتاندارد بیـش از 

چهـار برابـر افزایـش پیدا کرده اسـت بعد وقتـی که می خواهیـم با همین 
اسـتاندارد شـاخص های بیـن المللی را بررسـی کنیم می بینیـم و متوجه 
می شـویم که مثلًا حتی تا سـال هزار و سـیصد و هشـتاد و شـش از منظر 
کیفیـت و محیـط زیسـت رتبـه ایران در میان کشـور ها بسـیار پایین اسـت 
بـا همـه ملاحظاتـی کـه مطـرح میشـود ما در سـال دو هـزار و هشـت رتبه 
شـصت و هفـت را داشـته ایـم امـا در سـال دو هـزار و دوازده رتبـه ما صد و 
چهـارده مـی شـود یعنی یک سـقوط بی سـابقه در کیفیت محیط زیسـت 
در ایـن ابعـاد اتفـاق افتـاده و شـما دقیقـا مـی بینیـد کـه در همیـن دوره 
شـاخص هایـی مثل فلاکـت در اقتصـاد ایران نزدیـک به دو برابـر افزایش 
داشـته اسـت. واقعیـت این اسـت که اقلیـم در ایـران اقلیم ویژه ای اسـت 
و محدودیـت هـای خـاص خـودش را دارد اخیراً یک گزارشـی می خواندم 
که در آن ذکر شـده بود چهل سـال گذشـته چیزی نزدیک به سـی درصد 
کل زلزلـه هایـی کـه در کل دنیـا اتفـاق افتـاده در ایـران بـوده یـا مثـلًا در 
گـزارش هـای رسـمی کشـور در ایـران در گـزارش فقـر و نابرابـری کـه از 
طـرف وزارت رفـاه منتشـر شـده بـه صراحـت در هـم تنیدگـی مناسـبات 
فقـرزا بـا مناسـبات بحـران زا و تشـدید کننـده بحـران در حـوزه محیـط 
زیسـت را مـی بینیـم. مسـاله ای کـه امروز متاسـفانه کمتر از انتظـار  مورد 
توجـه واقـع مـی شـود . واقعیـت ایـن اسـت کـه اقلیـم در ایـران اوضـاع 
مناسـبی نـدارد .ایـران جز ده کشـور بلا خیز دنیاسـت و از چهـل و دو نوع 
بلایایـی طبیعـی شـناخته شـده در جهان سـی و دو نوعش در ایـران فعال 
هسـت یعنـی ایـن معناش این هسـت که مسـاله بقـاء در ایران یک مسـاله 
خیلـی حیاتـی اسـت و بـه یـک سـری مراقبـت هـای بسـیار ویـژه ای نیـاز 
دارد. حتـی اگـر مـا تحلیـل هـای بانـد مـدت رو مـورد توجـه قـرار دهیم با 
توجـه بـه اون سـقوط وحشـتناکی کـه در کیفیـت محیط زیسـت ایـران بر 
اسـاس اسـتاندارد هـای جهانـی ملاحظـه کردیم بایـد بیاییـم و ببینیم که 

متن سخنرانی منتشر نشده دکتر فرشاد مومنی، عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی

ارتقا سطح اندیشه و ایجاد بلوغ فکری در عرصه
 محیط زیست مسئولیت جدی جامعه دانشگاهی است

بعـد از سـال هـزار و سـیصد و هشـتاد و چهـار مـا چـه کاری بـرای ایـن امر 
کـرده ایـم؟ کلیـد بحـث اینجاسـت کـه مـا  یـک نظـام تصمیـم گیـری و 
تخصیـص منابـع کوتـه نگر داریم، این یـک وجه ماجراسـت و وجه اجرایی 
عملیاتـی دیگـر ماجـرا اینجاسـت کـه از منظـر سیاسـت گـذاری از سـال 
هـزار و سـیصد و هشـتاد و چهـار بـه بعـد بـه طـرز بـی سـابقه ای نظـام 
تصمیـم گیـری بـه سـمت رویه هـای علم گریزانـه، قانـون گریزانـه و برنامه 
گریزانـه رفتـه و مـا بـا یـک سـری فاجعـه هـای خیلـی بـزرگ در کل عرصه 
هـای حیـات جمعـی مـان رو بـه رو شـدیم. چنـد مـاه پیـش در همیـن 
جلسـات کـه قطـب علمی برگذار مـی کند بحث فروپاشـی طبقه متوسـط 
در ایـران مطـرح شـد کـه همه با آثـار آن سیاسـت ها روی معیشـت مردم و 
چشـم انـداز های بسـیار نگـران کننده آینده کشـور به اعتبـار اینکه طبقه 
متوسـط جـدی تریـن مطالبـه کننـدگان امـور توسـعه ای هسـتند مواجـه 
شـدیم از منظـر اقتصـادی سیاسـی برداشـت مـن ایـن اسـت مـا در ربـع 
قـرن گذشـته گرفتـار یـک اتحـاد سـه گانـه منحـوس شـدیم در ایـران این 
اتحـاد سـه گانـه یک ضلعـش نظـام تصمیـم گیرنده کوته نگریسـت  شـما 
مـی دانیـد کـه  اقتصـاد سیاسـی رانتـی در ذات خـودش بـه عنـوان یـک 
اقتصـاد سیاسـی کوتـه نگـر شـناخته مـی شـود ولی ابعـاد کوته نگـری در 
دوره هـزار و سـیصد و هشـتاد و چهـار بـه بعد یک طول و عرض بی سـابقه 
ای پیدا کرده اسـت شـما عملکـرد اقتصادی اجتماعی و زیسـت محیطی 
رو بـه طـور هـم زمـان مـی توانیـد مشـاهده کنید . یـک ضلع دوم این سـه 
گانـه، نیروهـای غیـر مولـد هسـتند رانـت جویـان، ربـا خـواران و آن هایی 
کـه از طـرق فاسـد مـی توانند منابـع خودشـون را حداکثر کننـد به قیمت 
پـس  و تحمیـل  وابسـته کـردن کشـور  مـردم  نگاشـتن همـه  بـه فلاکـت 
افتادگـی هـای بیشـتر ، ضلع سـوم این اتحاد سـه گانه را افرادی تشـکیل 
مـی دهنـد کـه بـه صـورت کلیشـه ای و ترجمـه ای بـه مسـائل سیاسـت 
گـذاری و اقتصـادی نـگاه می کنند پیوند این گروه سـوم با ایـن گروه اول 
در ایـن اسـت کـه این هـا از جنبه نظری اسـاس نگـرش خودشـان را روی 
تعـادل هـای لحظـه ای و کوتـاه مدت قرار داده اند و به شـرحی که اشـاره 
کـردم بـا یـک فـرض غلـط و مبتنـی بـر خطا فکـر میکننـد که تعـادل های 
بلنـد مـدت چیـزی جـز جمـع تعـادل هـای لحظـه ای نیسـت. خـب ایـن 
اتحـاد سـه گانـه در ایـران از منظر اقتصاد سیاسـی به همان انـدازه ای که 
بـر علیـه عمـوم مردم و تولید کننـدگان کار می کند هم به صورت سـازمان 
یافتـه و هـم بسـیار پـر سـرو صـدا بـر علیه محیط زیسـت هـم همـان کار را 
مـی کنـد و بنابریـن برداشـت ما این اسـت کـه چـاره جویی هایی کـه باید 
اعمـال کنیـم از ایـن مسـیر بایـد عبـور کند و مـا بایـد خودمان مسـئولیت 
قبـول کنیـم مثلًا مـا به عنـوان دانشـجویان و دانشـگاهیان رشـته اقتصاد 
بیاییـم و بـرای خودمـان ایـن ماموریت رو تهیـه کنیم که یـک برخورد فعال 
بـا سیاسـت هـای تخریب گرانـه در عرصه اقتصـادی رو در دسـتور کار قرار 
دهیـم توجـه بفرماییـد کـه از منظـر اقتصـاد سیاسـی نقطـه عطـف سـال 
هـزار و سـیصد و هشـتاد و چهـار بـه ایـن طـرف که ایـن همه فاجعـه برای 
کشـور در عرصـه هـای اقتصـادی ، اجتماعـی و زیسـت محیطـی به وجود 
آورده مولفـه اصلـی جهـت گیری هـای خـودش رو تکیه بر شـوک درمانی 
گذاشـته اسـت و بـرای مـن بسـیار جالـب اسـت کـه خوشـبختانه جامعـه 
شناسـان مطـرح کشـور هـم دارند بـه کمکمان مـی آیند و کار های بسـیار 
ارزنـده ای صـورت دادنـد کـه نشـان می دهـد آن چیـزی کـه در اصطلاح 
جامعه شـناختی ناهنجاری اجتماعی شـناخته می شـود بیـش از هرچیز 
تحـت تاثیـر رویـه هـای شـوک درمانـی مـی باشـد وقتـی کـه از ایـن زاویـه 
نـگاه مـی کنیـم می بینیـم که مشـابهت حیـرت انگیـزی در طـرز برخورد 
ایـن اتحـاد سـه گانه با مسـائل مربوط بـه عموم مـردم با مسـائل مربوط به 
تولیـد کننـدگان و مسـائل مربـوط به محیط زیسـت مشـاهده میشـود من 
رویکـری کـه آن هـا بـه ایـن مسـاله دارنـد را رویکـرد رانتـی صدقـه ای می 
نامـم، یعنـی همانطـور از طریـق شـوک درمانی بسـتر های خلق مشـاغل 
مولـد را در  اقتصـاد از بیـن مـی برنـد و بعـد مـی گوینـد بـک تـور ایمنـی 
طراحـی بکنیـم که شـکل و شـمایلش در ایـران این شـده که یارانـه نقدی 

بپردازیـم و بـه ایـن توجـه نمـی کننـد کـه اگـر ایـن اتحـاد سـه گانـه تحت 
تاثیـر یـک مطالبـه جمعی و یـک اراده همگانی قـرار بگیـرد بازتابش کمتر 
مـی شـود و بـه جای اینکه فضـای کلان اقتصـاد را بی ثبـات بکنیم، تولید 
کننـده هـا را از بیـن ببریـم و انگیـزه های سـرمایه گذارانـه و مولـد را نابود 
کنیـم و بعـد مثـلًا صدقـه بدهیـم بیاییـم عکـس ایـن رو عمـل کنیـم یعنی 
در  را  کننـدگان  تولیـد  دوبـاره  اعتمـاد  و  در فضـای کلان  بخشـی  ثبـات 
دسـتور کار قـرار دهیـم و اثـر عملکـردش آنجـا خواهـد بـود کـه حتـی بـا 
بـرای حداقـل دسـتمزد کسـی کـه  امـروزی  اسـتاندارد هـای پرداختـی 
فرصـت شـغلی پیـدا مـی کنـد بـه طـور متوسـط بیـش از پانـزده برابـر آن 
یارانـه نقـدی درآمـد خواهـد داشـت ضمـن اینکـه احسـاس عـزت نفس و 
احسـاس تعلـق بـه محیـط پیـدا مـی کنـد و ایـن باعـث میشـود کـه فـرد 
سرنوشـت خـودش را خـودش بسـازد و جامعه بهتری شـکل بگیـرد و بنیه 
تولیـدی ارتقـا پیدا کنـد بنابرین من بـرای اینکه نهایت اختصـار رو رعایت 
کنـم بایـد بگویـم آن هایی کـه کارهای بزرگ کـرده اند در حوزه توسـعه در 
کلـی تریـن حالـت می گوینـد اگر قرار اسـت نجات پیـدا کنیم بایـد کاری 
بکنیـم کـه حضـور اجتماعـی اقتـدار هـای مبتنـی بر علـم از اقتـدار های 
مبتنـی بر پول و زور پیشـی بگیـرد یعنی کاری کنیم کـه در امور تخصصی 
علـم فصـل الخطـاب باشـد ایـن همـان مسـئولیت همگانـی و یک مسـاله 
حیاتـی عمومـی اسـت که بایـد برای خودمان طـرح کنیم و تـلاش کنیم و 
در یـک فضـای رانتـی که اجازه شـکل گیری و سـامان یابـی جامعه مدنی 
قدرتمنـد در آن  داده نمیشـود، دانشـکده هـای تخصصـی ایـن خلاء را پر 
بکننـد و از ایـن زاویـه بـرای مـا بـه عنـوان دانشـگاهیان یـک مسـئولیت 
جـدی وجـود دارد. همانطور که  بخش کشـاورزی و روسـتایی ما با رویکرد 
هـای صدقـه ای و ترحمـی حـل و فصـل نمیشـود مـا بایـد به زبـان علمی 
مشـخص کنیـم و بـه حکـم اینکـه ایـن قشـر صدایـی ندارنـد و یـا تشـکلی 
ندارنـد نبایـد آن ها را نادیـده بگیریم این آثار و عوارضـش در پانزده بحران 
حـاد بـر سـر مسـائل توسـعه ملـی قـرار مـی گیـرد مثـل بحـران آمایـش، 
بحران حاشـیه نشـینی شـهر ها، بحران محیط زیسـت.که محیط زیسـت 
مسـاله بقـاء اسـت در ادبیـات توسـعه گفتـه مـی شـود کـه چـون فقـرا و 
محیـط زیسـت و زنـان سرپرسـت خانـوار صدایـی در مراکز تصمیـم گیری 
ندارنـد معمـولا بـه حاشـیه قـرار مـی گیرنـد و نادیـده گرفتـه مـی شـوند و 
کشـور در معـرض بحـران هـای گوناگـون قرار مـی گیرد مـا بایـد این صدا 
رو بلنـد کنیـم وقتـی بـه محیـط زیسـت توجه نمـی کنیـم در مقـام جبران 
مافـات بایـد ده برابـر هزینـه کنیـم . ارزیابی من این اسـت که تـا زمانی که 
مـا بـه عنـوان دانشـگاهیان وظیفـه خـود را انجام نمـی دهیم حـق نداریم 
دیگـران را مواخـذه کنیـم مـن فکـر مـی کنـم ایـن رویکـردی اسـت کـه بـا 
موازیـن اخلاقـی و دینی هـم نزدیکی بیشـتری دارد و باید امیدوار باشـیم 
کـه همه هم قسـم شـویم کـه جدی تر و مسـئولانه تر با مسـائل کشـورمان 
برخـورد کنیـم و بعـد از سـهم خودمـان از دیگـران هـم مطالبـه کنیـم و 
بخواهیـم کـه دیگـران هـم مسـائل رو عالمانـه تـر حـل و فصـل کننـد و 
اینگونـه نباشـه کـه اگـر کوچکترین نـگاه جدی بـه منافع گروه هـای رانت 
خـوار، ضـد توسـعه، رباخـوار و فاسـد اتفـاق مـی افتد بـه یک بـاره هزاران 
برنامـه و مقالـه منعکـس شـود ولـی وقتـی ایـن همـه تعـرض بـه محیـط 
زیسـت و منافـع فقـرا و آینـده توسـعه ملـی میشـود اصـلًا صدایی شـنیده 
نشـود امیـدوارم کـه محصـول ایـن جلسـه ایـن باشـد کـه بـه شـرحی کـه 
اشـاره کـردم مسـائل کشـور را مسـائل خودمان بدانیـم و این بلـوغ فکری 
را هم داشـته باشـیم که اگر مسـائل سـطح توسـعه کشـور به سـامان شـد 
آنوقـت زندگـی مـا بهتـر خواهـد شـد ولـی اگـر بخواهیـم رویه هـای کوتاه 
مـدت رو مـد نظـر قـرار دهیم کمـک خواهیـم کرد کـه اوضاع نابسـامان تر 

بشود.
برداشـت مـن این اسـت کـه ارتقا سـطح اندیشـه و ایجاد بلـوغ فکری در 
ایـن عرصـه هـا مسـئولیت جدی جامعه دانشـگاهی و همه کسـانی اسـت 

کـه بـا حوزه اندیشـه سـروکار دارند .
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تبدیل شـوند. شـاید ایـن موضوع بـه خودی 
خـود برای برای پایان بخشـیدن بـه غفلت از 
فجایـع زیسـت محیطـی و درک اهمیت آن از 

جانـب دولـت هـا کفایـت کند.
مشـکل ایـن اسـت کـه راه هـای جایگزیـن 
زیـادی وجود نـدارد. دولت- ملـت ها ممکن 
اسـت فروبپاشـند، امـا از میـان نمـی رونـد. 
زمانـی کـه ایـن واحدهـای سیاسـی از میـان 
بـه جـذب  بـه  تمایـل  مـی شـوند،  برداشـته 
شـدن در سـایر دولـت هـا و یـا بوجـود آوردن 
واحـد سیاسـی جدیـد در جایـگاه جدیـدی 
ایـن  از  ای  نمونـه  داشـت.  خواهـد  وجـود 
مسـاله را مـی توان در مـورد فروپاشـی اتحاد 
جماهیـر شـوروی یـا تمایل به ضمیمه شـدن  
قالـب  در  مسـتقل  سـابقاً  هـای  جمهـوری 
ایـالات متحـده نوظهـور مـی تـوان یافـت. بـا 
ایـن کـه چشـم انـداز از دسـت رفتـن قلمـرو 
فیزیکـی یـک دولـت بـه طـور کامـل و بـرای 
کلـی  مـکان  تغییـر  آن  تبـع  بـه  و  همیشـه 
اهالـی آن کشـور بسـیار خطرنـاک اسـت امـا 
در  روزافـزون  بـه طـور  کـه  اسـت  ای  مسـاله 

حـال تحقـق مـی باشـد.
آیـا مـی توان یـک دولت که عرصـه فیزیکی 

آن غـرق شـده و زیـر آب رفتـه اسـت، را هنـوز یـک دولـت اطـلاق نمـود؟ 
یکـی از شـرایط معمـول بـرای تبدیـل شـدن بـه دولـت، براسـاس مفـاد 
تدویـن شـده در توافـق مونتـه ویدئـو در سـال هـزار و نهصد و سـی و سـه،  
وجـود قلمـرو  یک پیش شـرط و پیش نیاز اساسـی اسـت. وجـود جمعیت 
مقیـم دائمـی، حکومت، وجـود ظرفیت برای ایجـاد ارتباط با سـایر دولت 
هـا هـم از دیگـر شـروط تبدیل شـدن به دولت عنوان شـده اسـت. یکی از 
نمودهـای اهمیـت آن موضـوع ، حکـم قضائی یک دادگاه در سـال هزار و 
نهصـد و بیسـت و هشـت و در ارتبـاط بـا یـک مناقشـه ارضی میـان ایالات 
متحـده آمریـکا و هلنـد بـر سـر مالکیـت  جزایـر پالمـاس بود که  براسـاس 

آن حکـم دولـت هـا نمـی تواننـد جـدا از قلمرو خود باشـند.
و امـا در مـورد شـهروندان چطـور؟ کشـورهای میزبـان مـی تواننـد بـه 
خوبـی در رابطـه بـا اینکـه مهاجرانـی کـه تصمیـم بـه پذیـرش آنهـا گرفتـه 
انـد، چـه کسـانی هسـتند، تحقیـق کننـد اما اگر کشـور مـادر آنهـا از بین 
بـرود، چـه کسـی مسـئولیت تمـام و کمـال زندگـی و امـور این شـهروندان 
را بـر عهـده خواهـد گرفـت؟ ایـن مهاجـران به طـور موقت به شـهروندانی 
بـی دولـت تبدیـل خواهنـد شـد و حتـی چنانچـه واجـد پاسـپورتی بـرای 
نشـان دادن ملیـت اصلـی خود باشـند، نیـز از حمایت دولـت متبوع خود 
برخـوردار نخواهنـد بـود. امـا مسـاله ایـن اسـت کـه تاکنـون بسـیاری از 
کشـورها وظایـف حمایتـی خـود در قبـال پناهنـدگان کـه در کنوانسـیون 
سـال  هـزار و نهصـد و پنجـاه و یـک سـازمان ملـل آمـده اسـت، را بـه طور 
رسـمی تائیـد نکـرده انـد همچنیـن بحـران جـاری پناهجویـان نیز نشـان 
مـی دهـد حتـی آنهـا هـم کـه زیـر بـار ایـن تعهـدات رفتـه انـد، از تعهدات 

خـود شـانه خالـی کـرده اند.
بسـیاری از ایـن جزایـر در معـرض ریسـک کـه خـود را بـرای بدتریـن 
شـرایط حاضـر مـی کند، در حال شناسـایی و آزمون راه حل های اسـکان 
مجـدد و تـلاش برای رسـاندن صـدای خود بـرای انجام اقدامـات مقتضی 

در خصـوص تغییـرات اقلیمی هسـتند.
بـا ایـن وجـود، مالدیـو، بـا دفـاع  تمـام عیـار از حقـوق خـود از ثـروت 
طبیعـی این کشـور بـا هدف احیای اراضی کشـاورزی، دسـت بـه احداث 
جزیـره مصنوعـی هولهومـال زده اسـت. شـرکت توسـعه مسـکن در ایـن 
کشـور بـرای  احـداث بـرای فـاز اول پـروژه ایـن مجمـع الجزایـر باشـکوه 

امـا کـم وسـعت، چیـزی حدود سـی و شـش 
میلیـون دلار هزینـه نموده و برآورد می شـود 
کـه بـرای اتمـام فـاز دوم آن رقمـی در حدود 
پنجـاه میلیـون دلار مـورد نیاز باشـد. مسـاله 
ایـن اسـت که بـرای بسـیاری از جزیـره های 
آمیـز  تهدیـد  شـرایط  در  کـه  دیگـر  کوچـک 
هایـی  هزینـه  چنیـن  مصـرف  دارنـد،  قـرار 

اساسـا مقـدور نمـی باشـد.
برخـی از کارشناسـان حقوقـی، پیشـنهاد 
مـی دهنـد بـرای کشـورهایی کـه بـا تهدیـد 
از دسـت دادن موجودیـت مواجـه هسـتند، 
مرزهـای  رفتـه،  دسـت  از  اراضـی  از  فـارغ 
گـردد  ترسـیم  دقیـق  صـورت  بـه  دریایـی 
غـرق  صـورت  در  حتـی  مربوطـه  دولـت  و 
شـدن همچنـان حقوقی نسـبت بـه آب های 
کـه آن را دربـر مـی گیـرد داشـته باشـد. در 
بهتریـن  رسـد  مـی  نظـر  بـه  اینصـورت  غیـر 
گزینـه ای کـه باقـی مـی مانـد، بازاندیشـی 
خـود  کارکردهـای  و  ماهیـت  خصـوص  در 
دولت اسـت. شـاید بتـوان وجود پیش شـرط 
سـرزمین را بـرای دولـت حـذف کـرد. در این 
میـان شـاید حاکمیـت هـای بـدون قلمـروی 
پادشـاهی  انجمـن  و  واتیـکان  همچـون 
نظامـی هاسـپیتالر سـنت جان اسـتناد کـرد هـر دو کارکردهایی مشـابه با 
کارکردهـای سـرزمین هـای واجـد قلمـرو دارنـد و همچنیـن بـدون فراهـم 
نمـودن خدمـات یـا امنیتـی کـه از یـک دولـت- ملـت انتظـار مـی رود، از 
موقعیـت بیـن المللـی نیـز بهـره مـی برند. حتـی دولتـی که اراضـی آن به 
زیـر آب رفتـه اسـت، نیـز همچنـان  امیـد دارد به نحـوی از انحـاء به حیات 
خـود تـداوم بخشـد. شـاید یکـی از راه هـای ایـن تـداوام، بـرون سـپاری 
کارکردهـای اساسـی  خـود بـه سـایرین  اسـت. البتـه در چنیـن شـرایطی 
نقـش دولـت مذکـور بـه یـک نظـاره گـر تقلیـل خواهـد یافـت و طبیعـی 
اسـت کـه سیاسـتگذاری چنیـن دولتـی صرفـاً بـه حمایـت از شـهروندان 
پراکنـده شـده خـود محـدود خواهد شـد. همچنیـن چنین دولتـی منابع 
و قـدرت کافـی بـرای بسـیج متحـدان را حتـی بـرای اهـداف نـه چنـدان 

داشـت. نخواهـد  بااهمیـت 
بـه نظـر می رسـد مفـاد و اصول حقوق بیـن الملل کـه در آن پیش فرض 
بـر تـداوم دولـت  در معنـای حاکمیتـی و سـرزمینی و ثبـات در مرزهـای 
دریایـی اسـت ، بایسـتی مـورد بازاندیشـی جـدی قـرار گیـرد. سـویه ایـن 
بازاندیشـی بایسـتی بـه سـمتی باشـد کـه در آن راهـی بـرای ابقـای دولت 
هـای در حـال محـو شـدن کـه سـرزمین، قلمـرو، خدمـات، حـق بهـره 
بـرداری از منابـع آنهـا همـه از دسـت رفتـه اسـت، پیـدا شـود. در صـورت 
یافتـن راهـی بـرای ابقـای این دسـته از کشـورها نیـز، پناهجویان زیسـت 
محیطـی صرفـاً یـک شـهروندی توخالـی به دسـت خواهنـد آورد کـه هیچ 
مزیـت دیگـری بـرای آنـان نـدارد. در بدتریـن حالـت، آنهـا شـهروند هیـچ 
جایـی در ایـن کـره خاکـی نخواهند بود. بـرای دولـت هایی کـه ابزارهای 
لازم بـرای ایجـاد جزیـره هـای جدیـد و یافتـن راه حـل هـای مهندسـی 
شـده را دارنـد، جهـان بایسـتی راه حلی بـرای تناقضات حقوقـی که مانع 
ایجـاد واحدهـای جغرافیایی و سیاسـی مصنوعـی می گردد بیایـد و برای 
کسـانی کـه هیـچ گزینـه دیگـری بـه غیـر از فـرار ندارنـد، نیـاز بـه کمـک 
بیشـتری بـرای بازیابـی مـکان و انسـجام یافتـن دوبـاره مـورد نیاز اسـت.

هیـچ  چنانچـه  کنـد.  نمـی  کفایـت  تنهایـی  بـه  پناهجویـان  پذیرفتـن 
امکانـی بـرای بازگشـت این عـده متصور نباشـد،  آنها نیازمند به رسـمیت 
شـناخته شـدن شناسـه هـای فرهنگـی و نقـش جهـان  پیرامونشـان در 

دوران تبعیـد آنـان هسـتند.

 البته حرکت آرام موج ها چیزی نیست 
که به اندازه سیل پناهجویانی که وارد 

اروپا می شوند،  توجه رسانه ها را به خود 
جلب نماید، اما استعاره ای است از موج 
هایی که به آرامی ما را در بر می گیرند. 
واقعیت این است که از میان رفتن کل 

قلمرو یک کشور و زیر آب رفتن آن دقیقاً 
به اندازه موج پناهجویان فعلی فاجعه بار 

خواهد بود.

4445

نـوع جدیـدی از بحـران مهاجـرت در راه اسـت. امـا بـرای ایـن بحـران، 
دیگـر نـه نمـی تـوان در پـی مقصـری نظامی بـود و نه خطر جنگ مسـبب 
بـه ویـژه از دسـت  ایـن آوارگان از دسـت طبیعـت و  فـرار آوارگان اسـت. 
اقیانـوس در حـال فرار هسـتند. تفاوت ایـن آوارگان بـا آوارگان جنگی این 
اسـت کـه بـرای ایـن عـده دیگـر بازگشـت به خانـه متصـور نیسـت. مرتفع 
تریـن نقطه اقیانوس آرام تووالو، کشـوری جزیـره ای در اقیانوس آرام، تنها 
پانـزده فـوت بالاتـر از سـطح دریـا قـرار دارد. در طـول جـزر و مـد، کل این 
سـرزمین بـه طـور موقـت در آب غوطه ور می گـردد. مرتفع تریـن نقطه در 
مالدیـو، کشـوری کـه محصـور در آب سـنگ هـای مرجانـی اقیانـوس آرام 
اسـت،  نیزکمتـر از هشـت فـوت از سـطح دریـا ارتفـاع دارد. دانشـمندان 
پیـش بینـی مـی کننـد کـه تواللـو طی پنجـاه سـال آینـده ناپدیـد خواهد 
شـد و مالدیـو نیـز طـی سـی سـال آینـده بـه سرنوشـتی مشـابه دچـار می 
گـردد. زمانـی کـه ایـن جزایر غیـر قابل سـکونت شـوند جزیره هـای واقع 
در همسـایگی نیـز بـه تدریـج بـه چنیـن سرنوشـتی دچـار خواهنـد شـد و 
ایـن موضـوع زندگی حـدود ده میلیون  نفر که در کل جزایـر اقیانوس آرام 
زندگـی مـی کننـد را تحـت تاثیر قرار می دهـد. تنها در مالدیـو، که یکی از 
ایـن جزایر اسـت، سـیصد و چهـل و پنج هزار نفـر زندگی می کننـد. البته 
حرکـت آرام مـوج هـا چیـزی نیسـت کـه بـه انـدازه سـیل پناهجویانـی که 
وارد اروپـا مـی شـوند،  توجه رسـانه ها را به خـود جلب نماید، اما اسـتعاره 
ای اسـت از مـوج هایـی کـه بـه آرامـی مـا را در بر مـی گیرنـد. واقعیت این 
اسـت کـه از میـان رفتـن کل قلمرو یک کشـور و زیـر آب رفتـن آن دقیقاً به 

انـدازه مـوج پناهجویـان فعلـی فاجعـه بار خواهـد بود.

در قلمـرو اقیانـوس آرام، چنـدی اسـت کـه تخلیـه جزایـر کـه بـا لفـظ 
بسـیار ملایـم نقـل و انتقال جمیعت از آن یاد می شـود، آغاز شـده اسـت.  
نیوزیلنـد بـا اعطـای مجـوز ورود و کار سـالانه بـرای هفتـاد و پنـج نفـر از 
شـهروندان تووالـو موافقـت کـرده اسـت امـا اسـترالیا بـا انجام امر مشـابه 
مخالفـت مـی کنـد و دسـت رد بـه سـینه پناهندگان زیسـت محیطـی زده 
اسـت. در حـدود پنجـاه و هفـت درصـد از سامسـون هـا و چهـل و شـش 
درصـد از تونـگان هـا خـارج از زادگاه خـود و عمدتـاً در نیوزیلنـد زندگـی 
مـی کننـد. همزمان، ایـالات متحده آمریکا، به شـهروندان جزایر مارشـال 
اجـازه داده اسـت تـا در سـواحل این کشـور بدون ویـزا زندگـی و کار کنند 
و همینطـور فیجـی نیـز قـول داده تـا در صـورت نیـاز، پناهندگان زیسـت 

محیطـی را از جزایـر کییباتـی قبـول نمایـد.
اگـر چـه در صـورت وقـوع مهاجـرت جمعـی، مـی تـوان جمعیـت را در 
جایـی دیگـر اسـکان داد امـا ایـن کار بـه تنهایـی از عهده دولـت ها خارج 
بـی وطـن مـی  بـرود،  آب  زیـر  کـه کشورشـان  افـراد در صورتـی  اسـت. 
شـوند. حتـی کسـانی کـه تابعیـت کشـوری دیگـر را دریافـت مـی کننـد، 
نیـز در نهایـت بـی خانمانـی خـود را احسـاس خواهنـد کـرد.  ماهیگیران 
تووالوئـن یـا راهنمایـان مالدیـوی تـور، نمـی توانند حتـی پس از اسـتقرار 
در یـک مـکان دیگـر به سـادگی همـان روال سـابق را ادامه دهنـد.  برخی 
از تووالوئـن هـا و نائـوروآن هـا طـرح هـای اسـکان مجـدد نیوزیلنـد را رد 
کـرده انـد. آنـان علاقـه ای بـه مهاجـرت بـه یـک کشـور دیگـر و بـه تبـع 
آن برچسـب پناهنـده خـوردن را ندارنـد رهـا کـردن و تـرک کشـور توسـط 
شـهروندان، باعـث مـی شـود تـا حاکمیـت هـا بـه بخـش هـای وابسـته 

دولت هایی که سرزمین آنها به آرامی زیر آب می رود
تغییرات زیست محیطی و موج جدیدپناهجویان

نویسنده:پاتریک سایکس   
مترجم:الناز علیزاده اشرفی
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همه ی ما به عنوان عضوی از جامعه هر بار که در آستانه ی انتخابات قرار می گیریم 
با تحلیل ها، تأمل ها و تردیدهایی مواجه می شویم. هر شخصی از منظر منافع، مصالح 
و مقصود خود وصف ها، تحلیل ها و تفسیر های خویش را ارائه نموده و مواضع فردی و 
گروهی خود را بیان می دارد. تا جایی که عده ای به طور قطع مسیر و تکلیف شان را با 
انتخابات مشخص کرده و در هر شرایطی ورود به انتخابات و دادن رأی را تکلیف دینی و 
وظیفه ی شهروندی خود می دانند. این دسته از افراد در امتداد تحلیل های نمایندگان 
اجتماعی و سیاسی مورد نظر خود حرکت کرده و منتظر لیست کاندیداهای انتخاباتی 
خویش می شوند. در مقابل؛ عده ی زیادی از افراد جامعه هستند که با تأمل و گاهاً با 
تردید به مسئله ی انتخابات نگریسته و سوالاتی را در ذهن خویش و عرصه ی عمومی 
مطرح می سازند. به عبارتی این افراد یا همان »رأی دهندگان« از اینکه »منتخبین« در 
گذشته به وعده های انتخاباتی خود -که همانا تأمین بخشی از »حقوق واقعی« و قانونی 
مردم است- عمل نکرده اند ناراضی بوده و امیدی به طرح انتظارات جدید که شامل 
تأمین »حقوق حقیقی«شان باشد و به گونه ای زندگی آنها را متحول کند، ندارند. لازم 
به ذکر است که منظور از » حق واقعی« آن دسته از حقوقی است که در قوانین، شریعت 
و عرف پذیرفته شده است و »حق حقیقی« شامل حقوق ناشی از دستاوردهای جدید 
بشری مانند داشتن تکنولوژی هسته ای و همچنین تعاریف حقوقی است که امکان 

رهایی انسان ها از ظلم، ستم، استثمار و سایر را فراهم می کند.
با گذر از انتخابات؛ میزان » بی اعتمادی« نسبت به منتخبین  افزایش یافته و این حس 
در دراز مدت آثار خود را در سطح »اعتماد به نفس« رأی دهندگان نیز ظاهر می سازد. 
گرچه تاکتیک ها و تکنیک های تبلیغاتی انتخاباتی از یک طرف و »دوقطبی سازی« 
جامعه از سوی برخی گروه ها و جریان های سیاسی از طرفی دیگر؛ سبب کشیده 
شدن بخشی از این افراد مردد به پای صندوق های رأی می شود ولی در مجموع باید به 
خاطر داشت که رسوب لایه های بی اعتمادی می تواند در مقاطعی از مراحل سیاسی 
به بحران های رضایتمندی و مقبولیت منجر گردد. بنابراین ریشه یابی علل بوجود آمدن 
یأس های انتخاباتی به منظور جلوگیری از بروز آسیب های رفتاری، سیاسی و روانی 

انتخابات و همچنین اثرات سوء آن بر روی شخصیت رأی دهندگان، ضرورت می یابد.

هدف گرایی بجای فرایند نگری
در اغلب موارد، مردمان، واقعیت های در دسترس را به » واقع نگری به زندگی« 
ترجیح می دهند.  قابل ذکر است که در اکثر مواقع رفع نیازهای روزمره ی مردم اساس 

شعارهای کاندیداهای انتخابات را تشکیل می دهد.
غالباً پیچیدگی ذهنی مبتنی بر نگرش هایی چون ساختارگرایی که در اذهان برخی 
از جریان ها، گروه ها و احزاب سیاسی وجود دارد موجب هدف سازی های افسانه 
ای سیاسی این طیف ها می گردد. این طیف ها از دو طریق »مهرجویی« و »ستیزه 
جویی« در پی کسب آراء با بهره گیری از انگیزه های عاطفی هستند. تصمیم های 
سیاسی انتخاباتی بجای آنکه مبتنی بر مسائل، مشکلات و نیازهای واقعی و حقیقی 
مردم باشد بیشتر مبتنی بر معلومات ذهنی و یا عکس العمل های ذهنی ایدئولوژیک 
)نه ایدئولوژی( تصمیم سازان انتخاباتی در قبال رقبای جناحی خودشان است. در واقع 
منافع، مصالح، امنیت و اقتدار مردم فدای حب و بغض و یا جزمیت های خودخواهانه 
ی تصمیم سازان انتخاباتی می شود. احزاب، گروه ها و افراد بجای آنکه فرایند های 
عملیاتی معطوف به عملکردهای مشخص را برای مردم معرفی نمایند؛ خود را به عنوان 
هدف اساسی به مردم تحمیل می نمایند؛ به طوریکه اگر این ها پیروز شوند تحولات 

انجام شده و گره امور باز خواهد شد اما اگر پیروز نشوند نابودی در انتظار مردم است. 
در  معنوی  به هدف های  نیل  برای  مردم  اساسی  ابزارهای  را  قدرت  و  اقتدار  اگر 
نظر بگیریم؛ کسب اقتدار و قدرت نیازمند تئوری های معطوف به عملی است که 
در طول فرایندی قابل حصول می باشد. حصول آزادی های مدنی بیشتر یا برپایی 
عدالت)قسط( مبتنی بر حقوق آنی و نقطه ای نبوده بلکه مستلزم فرایند های از پیش 

تعیین شده ای می باشد که محذورات و مقدورات محیطی را مد نظر داشته است.
 

دوقطبی گری و آلترناتیو سازی
غالبا گروه ها، جناح ها و جریان های سیاسی داخل کشور برای پیروزی در انتخابات 
تلاش می کنند تا چنین بنمایانند که نمایندگی بخش اعظم مردم جامعه را بر عهده 
دارند. این دسته از جریان ها بدنبال آن هستند که از این طریق توجه و رأی مردم را 
بسوی خود جلب نمایند. همچنین برای موفقیت بیشتر سعی می نمایند در تحلیل های 
سیاسی خود، » نظام اجتماعی« ) مردم( را از »نظام سیاسی« )حکومت( منفک نموده 
و خود را از طریق بعضی شعارهای ایدئولوژیک-نه ایدئولوژی- بعنوان نماینده ی نظام 
اجتماعی معرفی نمایند. در چنین وضعیتی بخشی از مردم در برابر خود دو گزینه را 
برای انتخاب می بینند: گزینه حامی مردم و گزینه ی حامی حکومت. در حالیکه هر یک 
از گزینه های پیروز، بخشی از نظام و اقتدار سیاسی خواهد بود. گرچه این نوع روش ها 
در کوتاه مدت برای پیروزی در برابر رقبا نتیجه بخش است ولی در دراز مدت جامعه را 

انتخابات و ایدئولوژی سیاسی گروه ها

در وضعیت دوقطبی متصلب تثبیت نموده و پتانسیل رودرویی سیاسی را در درون نظام 
سیاسی روز به روز افزایش می دهد.

مردم سالاری، برپایی عدالت و فرهنگ سازی در واقع مکانیزم هایی هستند که در 
یک فرایند طولانی جهت تأمین حقوق واقعی و حقیقی مردم و دولت ها معنا می یابند؛ 
در غیر اینصورت این مفاهیم بعنوان ابزارهایی برای دو قطبی سازی جامعه و گزینه 
هایی فی نفسه به عنوان هدف غایی، مورد استفاده ی سودجویان و قدرت طلبان قرار 
خواهد گرفت. بایسته است بخاطر داشت که تقلیل هر یک از این مکانیزم ها به سطح 
مصادیق فردی و گروهی بعنوان هدف آنی و یا بعنوان تنها متولی این مکانیزم ها، در 

حقیقت جفای به این مفاهیم و حرکتی در خلاف اقدام صادقانه سیاسی خواهد بود. 
در سایه دوقطبی گری، اپوزوسیون هم برای خود خواب و خیال هایی می بیند و در 
سایه ی دو قطبی شدن جامعه، تمامی ظرفیت های خود را برای ایجاد رودرویی قطب 
های سیاسی جامعه بکار می گیرد و با نشان دادن رهبری قطب مردم، در خارج از 
مرزها، روند »آلترناتیوسازی« برای نظام را در پیش می گیرد. در روند دو قطبی گری و 
آلترناتیو سازی انتظارات مردم از مسائل، مشکلات و نیازهای موجود و واقعی منحرف 
گشته و به انتظارات آرمانی، ایدئولوژیک و انقلابی گری معطوف می شود. بدیهی است 
که پایان انتظارات آرمانی رمانتیک و رودرویی ها، به بن بست های سیاسی منتهی 
گردیده و جز سرخوردگی و یأس، دستاوردهای دیگری برای مردم و انتخاب کنندگان 

نخواهد داشت.

گفتمان ها موضوعی درون ایدولوژی-نه ایدئولوژیک- است
»ایدئولوژی« رویکرد معرفتی مصروف به حوزه ی تجویز و خط و مشی سازی است 
که بیشتر به ذهنیت سامان بخش واقعیت تأکید دارد. از طریق ایدئولوژی جلوه های 
جدیدی از حقیقت)گوهر وجود( و یا واقعیت) ذات وجود( در ذهن نمایان می شود. 
ایدئولوژی تجلی اثرگذاری رهیافت معرفتی بر محیط است یعنی ایدئولوژی می تواند 
حقیقت ساز و واقعیت ساز باشد. به عبارتی ایدئولوژی، تئوری های معطوف به عمل را 
در اختیار »استراتژی« های برگزیده شده قرار می دهد و استراتژی ها بر مبنای تئوری 
های ایدئولوژی اقدام به »عمل« می کنند. » ایدئولوژی ها« سامان بخشی اقدام به 
مقتضای هدف را بر عهده داشته و»استراتژی ها« سامان بخشی اقدام به مقتضای 

تأکید بر امکانات و شرایط محیطی را عهده دار هستند.
در واقع ایدئولوژی حاوی تلفیق تئوری با عمل جهت حصول به مقصد است که با 
»ایدئولوژیک« که خطایی شناختی است تمایز خاصّی دارد. ایدئولوژی از تلفیق سه 
محتوای بینش فلسفی برای تغییر، علم و پایداری عاشق گونه )اعتقاد( برای نیل به 
نتیجه؛ ناشی می شود. ایدئولوژی داشتن صفتی مثبت است و برداشت های او تجلّی 
دریافت های آگاهانه ای است که به آن اصول گرایی می گویند. البته گروه هایی وجود 
دارند که خود را اصول گرا می نامند ولی رفتارهای سیاسی »فرقه ای« آنها با اصول 
گرایی مورد نظر در این تحلیل هیچگونه ارتباطی نداشته و رفتارشان با عنوان انتخابی 
آنها، در تناقض آشکار است. در واقع نمی توان این نوع احزاب و گروه های سیاسی 
را اصول گرا نامید. بلکه این گروه ها بیشتر ایدئولوژیک هستند و ایدئولوژیک بودن به 
عکس العمل نسنجیده ای گفته می شود که تحت تآثیر گرایش های حسی-غریزی 
یعنی حبّ و بغض از انسان صادر می شود. به بیان روشنتر نسبت به محیط پیش داوری 

ناآگاهانه داشته و برداشت او تجلّی گرایشات عاطفی)درونی( است. ایدئولوژیک بودن 
خصلتی منفی است که »جزمیت شناختی« را جای »جزمیت اعتقادی« نشانده و 

کورکورانه آن را به عمل می کشاند. ایدئولوژیک بودن را »بنیادگرایی« نیز می نامند.
پس از گذشت چهارده قرن از ظهور و دولت داری های »اسلامی« و تلاش رهبران 
و روشنفکران اسلامی معاصر در راستای جمع بندی و معرفی »ایدئولوژی اسلامی« 
ملهم از منابع غنی فلسفی، علمی و تجربی در عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی، هنوز در بین مسلمانان بسیاری در تلاشند تا از تلفیق ایدئولوژی های ادیان 
و مکاتب غربی و شرقی با اسلام مکاتب جدیدی به مسلمانان معرفی نمایند. در حالیکه 
در غرب چه در سطح ادیان و چه در سطح دولت ها غالباً از ایدئولوژی واحد تبعیت 
گردیده و تلاش احزاب، گروه ها و جریان های سیاسی از طریق ایجاد »گفتمان« ها 

بیشتر مصروف معرفی »استراتژی های کارآمد« درون ایدئولوژی هاست.
یعنی تلاش های رویکردی  بیشتر کاملًا مشخص است که گفتمان ها  با دقت   
برای یافتن بهترین استراتژی، در پی ظرفیت سازی درون ایدئولوژی ها می باشد. 
در حالیکه در دنیای اسلام طرح و تأکید بر گفتمان بیشتر معطوف به آلترناتیوسازی 
برای ایدئولوژی اسلامی است و در این میان ظهور بنیادگرایی های سیاسی، مذهبی و 
فرقه ای را نباید خارج از این مسئله تحلیل نمود. متأسفانه در کشور ما هم - دانسته یا 
ندانسته- بسیاری از فعالیت های در حوزه رویکرد معرفتی، نه در سمت و سوی معرفی 
استراتژی های برتر برای حصول اقتدار ملی، منطقه ای و جهانی مسلمانان، بلکه 
بیشتر در راستای شکل دادن به اندیشه های افراطی دو قطبی گری و آلترناتیو ساز 
برای ایدئولوژی اسلامی است. به نظر می رسد رقابت های گروه های سیاسی درون 
کشور اگر در راستای ایدئولوژی واحد نباشد و گفتمان های درون ایدئولوژی فضای 
رقابتی برای حضور کارآمدترین استراتژی را ایجاد نکند در آنصورت ظرفیت ها، امکانات 
و شرایط مطلوب محیطی در اختیار منافع، مصالح، عزت و آرمان های حقیقی مردم 
قرار نخواهد گرفت. در حالیکه عملکرد دولت های غربی، روسیه، چین، ترکیه و سایرین 
نشانگر آن است که نقش جمعیت های یک کشور از مرزهای سیاسی دولتی و حتی 
منطقه ای فراتر رفته است و کسانی که واقعیت های امروزی و حقیقت های آتی را در 
نمی یابند از غافله ها عقب خواهند ماند. کسانیکه انتخابات را فرصت های شخصی 
تلقی نموده و یا حداکثر در محدوده ی سیاسی گروه خود ارزیابی می کنند باید متوجه 
باشند که از لحاظ استراتژیک در خطاهای فاحشی بسر می برند. چراکه نگاه بدبینانه 
ی »برخورد تمدنی« و نگاه خوشبینانه ی»گفتگوی تمدنی« جای خود را به تحلیل 

»رقابت ها و کشمکش های تمدنی، گروهی و مذهبی« داده است. 
بنابراین مسئله ی اساسی در حال حاضر اهمیت هدف گذاری از جانب ایدئولوژی 
ارزیابی  و  به واقعیت های منطقه ای و جهانی است. تحلیل  ها در سامان بخشی 
انتخابات بدون توجه به فاکتورهای تأثیر گذار در عرصه ی منطقه ای و بین المللی 
چندان سودمند نخواهد بود. همچنین باید به خاطر داشت که اصلاح گرایی امری 
درون ایدئولوژی است و از طریق اقتدار سیاسی در یک جامعه بوجود می آید. »اصلاح« 
معطوف به تغییر کارکردهاست و تئوری های معطوف به ساختارگرایی با اصل اصلاح در 
تناقض بوده و بجای بهره گیری از ظرفیت های اقتدار سیاسی برای اصلاح کارکردها، 
سبب واکنش های دفاعی خواهد شد. به بیانی روشنتر؛ گفتمان استراتژیک برای 

اصلاح تبدیل به ایدئولوژی آلترناتیو خواهد شد. 
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در روز هفتــم آبــان مــاه هــزار وســیصد و نــود وچهــار، خانــه مدیــران 
ســازمان مدیریــت صنعتــی نمایندگــی آذربایجــان شــرقی بــا حضــور 
ــور  ــه ط ــاء ب ــی از اعض ــن برخ ــتان و همچنی ــالای اس ــران رده ب مدی
رســمی افتتــاح شــد. در ایــن جلســه پــس از ارائــه برخــی ســخنرانی 
هــا در رابطــه بــا هــدف هــا و ماهیــت خانــه مدیــران، همفکــری هــای 
لازم در راســتای پیمــودن ادامــه ایــن مســیر صــورت گرفــت. براســاس 
آنچــه متولیــان خانــه  مدیــران بیــان مــی کننــد، هــدف از ارائــه ایــن 
خدمــت توســط ســازمان مدیریــت صنعتــی آذربایجــان شــرقی، 

ــن هــدف،  ــه ای ــرای نیــل ب ــداوم یادگیــری مــی باشــد و ب توســعه و ت
ــران،  ــب نظ ــور صاح ــا حض ــی ب ــای مختلف ــت ه ــت نشس ــرر اس مق
اســاتید و مســئولین اجرائــی برگــزار گــردد، همچنیــن تشــکیل 
ــازار، ایجــاد  ــت ب ــع انســانی، تشــکیلات و مدیری کارگــروه هــای مناب
فرصــت هــای لازم جهــت گردهمایــی، تبــادل نظــر و تجربــه در فرصت 
ــروژه هــای ملــی و  ــد از پ هــای فراغــت از کار، برگــزاری برنامــه بازدی
ــرای اعضــاء و خانوده هــا  برگــزاری برنامــه هــای فرهنگــی- هنــری ب

از دیگــر برنامــه هــای آن مــی باشــد. 

گزارشی از افتتاح رسمی خانه مدیران 
سازمان مدیریت صنعتی آذربایجان شرقی
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چون توانست توسعه شبکه مدیریت را در سطح کشور ایجاد بکند. امروز 
خانه مدیران سازمان مدیریت صنعتی در تهران بالغ بر شش هزار عضو دارد 
و از این شش هزار عضو نزدیک به دو هزار و پانصد نفر عضو فعال هستند 
و در واقع می توانم بگویم که چون مدیران از حوزه صنایع مختلف در خانه 
مدیران حضور داشتند و در تمامی رده ها توانستند در کنار هم قرار بگیرند 
این اتفاق افتاد. اگر مرور بفرمایید با اشاره ای که به بحث قهوه خانه داشتم 
شالیزار  از  که  کشاورزی  که  بود  این  افتاد  می  خانه  قهوه  در  که  اتفاقی 
برمیگشت در محل قهوه خانه می توانست مباحث مختلفی را طرح بکند 
اعم از اینکه مشکلاتش را مطرح کند کما اینکه کشاورز دیگری در قهوه 
خانه هم همین مشکلات را در سال گذشته تجربه کرده بود و می توانست 
راهنمایی های خوبی داشته باشد ارائه تجربیات گذشته و تبادل نظر صورت 
بگیرد. حتی در آن محل می توانستند گروه های تیمی تشکیل بدهند و 
اتفاق در خانه  انتخاب کنند. همین  از همان محیط  را  همکار های خود 
مدیران افتاد و خانه مدیران در طی سال های گذشته در تهران واقعاً به یک 
شکارگاه بسیار بزرگی که مدیران ارشد کشوری، مدیران میانه خودشان را از 
آنجا انتخاب می کردند تبدیل شد و به همین دلیل طرفداران زیادی را برای 
خودش دارد و انشالله این اتفاق مبارک برای این استان هم در واقع به وقوع 
خواهد پیوست. برنامه هجده سال اخیر خانه مدیران در سازمان مدیریت 
صنعتی نشان دهنده طیف وسیعی از برنامه های متفاوت است از جمله 
سخنرانی مدیران ارشد ایرانی حاضر در بزرگترین شرکت های بین المللی، 
ارائه یافته ها و تجارب بومی مدیران داخل کشور و انتقال به اعضا البته در 
قالبی هماهنگ و سیستماتیک، ارتقا سطح علمی و عملی اعضا، تسهیل 
در امر ارتباطات صنایع با یکدیگر از دست آورد های اصلی این خانه بوده 
است. به طور کلی هدف اصلی تشکیل خانه مدیران بر اساس شعار اصلی 
خانه مدیران توسعه و تداوم یادگیری است. خانه مدیران خدمات مختلفی 
را دارد از جمله خدمات اصلی آن برگذاری نشست های تخصصی است 
بعد خدمات جانبی و یک سری سبد مزایا که به همت خود اعضا و یمن 
حضورشان شکل گرفته است. خدمت اصلی خانه مدیران برگذاری نشست 
ارتباط  برقراری  معنی  به  تخصصی  های  نشست  است  تخصصی  های 
و تعامل میان سخنران و مدیران حاضر در جلسه می باشد که موضوعی 
توسط سخنران مطرح می شود و توسط اعضا حاضر و مدیران به اشتراک 
گذاشته می شود و در مباحث مشارکت می کنند و همه این ها عموماً باعث 
هم افزایی هایی می شود که خیلی جذاب است. نشست های تخصصی در 
واقع خدمت اصلی خانه مدیران است و این نشست ها نه همایش هستند 
دریافت  منزله  به  تخصصی  های  نشست  این  در  شرکت  لذا  سمینار  نه  و 
گواهینامه نیست. ارایه تجربیات و به اشتراک گذاشتن اطلاعات مدیران 
است. این نشست ها به معنی واقعی جلسات تعاملی میان مدیران هستند 
اهداف برگذاری نشست های تخصصی همانطور که گفتم ایجاد فضایی 
یافتن  و  تجارب  انتقال  به منظور  البته  میان مدیران  ارتباط  برقراری  برای 

راهکارها برای مشکلات جاری است.
 استفاده از راهکارهای غیر کلاسیک یکی دیگر از ابزار های ماست. برای 
مقوله آموزش ما در خانه مدیران  با توجه به شعارمان قرار نیست که به روش 
های آکادمیک متوسل بشویم این آموزش ها به روش های غیرکلاسیک و 
نوین خواهد بود آشنایی با تجارب و دست آورد های جدید در عرصه های 
ملی و بین المللی، ایجاد فرصت های لازم جهت ایجاد گردهمایی و تبادل 
نظر و تجربه و ایجاد محیطی واسط میان محل کار و خانواده از این دست 
است. یکی دیگر از کارهایی که ما در خانه مدیران انجام می دهیم تشکیل 
کارگروه های تخصصی است به طوری که ما این کارگروه های تخصصی را 
بومی کردیم و تعریفمان این بود که خانه از اتاق های مختلف تشکیل شده 
نام گذاری  اتاق ها  با  را  به آن سمتی رفتیم که کارگروه هایمان  لذا ماهم 
کردیم از جمله اتاق هایی که در خانه مدیران تشکیل شده اتاق فکر بوده 
است و درخواست می کنم از مدیرعامل محترم سازمان مدیریت صنعتی 
استان آذربایجان شرقی که این امر را در دستور کار قرار بدهند و انشالله 
اولین اتاقی که در خانه مدیران تشکیل می شود همین اتاق فکر باشد از 
اتاق  بانوان،  اتاق  اتاق های دیگری که در خانه مدیران وجود دارد  جمله 

گردشگری و اتاق فناوری اطلاعات است 

را  مدیران  اوقات  خیلی  اینکه  برای  مدیران  خانه  برگذاری  زمان  عموماً 
نگیرد خارج از ساعات اداری در نظر گرفته شده است که با نظرسنجی از 
اعضا در یکی از روزهای هفته اتفاق می افتد. از خدمات دیگر خانه مدیران 
می توان به خدمات جانبی اشاره کرد که فارغ از برنامه های اصلی و نشست 
های تخصصی است. تجلیل از بزرگان و مشاهیر، بازدید از پروژه های بزرگ 
ملی، تورهای زبان، تورهای فرهنگی، تورهای ورزشی، تورهای نمایشگاهی 
خارج از کشور، طراحی و اجرای خانه تخصصی برای سازمان ها و ارگان 
های کلان کشور  که نمونه سازمان صنایع دفاع را هم در این مورد عرض 
کردم، طراحی و ایجاد مراکز تعامل و اتاق های ارتباط با انجمن ها و تشکل 
ها، ایجاد فضایی برای برگذاری جلسات مدیران با همتایان خارجی که در 
باید عرض کنم در سال های گذشته گاهی  را  این مورد یک سری نکات 
پیش می آمد که مدیران عامل در  شرکت های خیلی بزرگ مجبور می شدند 
یک سری جلساتی داشته باشند و این جلسات به دلیل برخی طبقه بندی 
ها در بنگاه مربوطه اتفاق نمی افتاد و عموماً لابی هتل ها محل برگذاری 
این جلسات می بود . خانه مدیران فضایی را ایجاد کرد که مدیران بتوانند با 
هماهنگی های قبلی از امکاناتی مثل مترجم همزمان، پذیرایی، محیط و 

فضای قابل قبول در این راستا استفاده کنند. 
است  بزرگی  بسیار  برند  عموماً  صنعتی  مدیریت  سازمان  مدیران  خانه 
از کشور که جزو نخبه های مملکت بودند و  ایرانی مقیم خارج  و اساتید 
از  و قبل  بزرگی دارند  و مسئولیت های  ایران عظیمت کردند  از  به خارج 
آمدنشان به ایران حتماً چک می کنند که فرصت ارائه در خانه مدیران را 
داشته باشند همچنین در این سازمان کلوپی برای در اختیار قرار دادن یک 
سری از خدمات تفریحی و ورزشی تشکیل شده است که این کلوپ برای 

اعضا این خدمات را ارائه می کند.
از مهم ترین دست آورد های خانه مدیران در هجده سال اخیر می توانم 
به سخنرانی مدیران ارشد ایرانی در بزرگترین شرکت های بین المللی، ارائه 
یافته ها و تجارب بومی مدیران داخل کشور و انتقال آن ها برای اعضا، ارتقا 
سطح دانش عمومی و علمی اعضا، تسهیل درامر ارتباط صنایع با یکدیگر 

اشاره کنم.
مدیران  شامل  که  دارد  عضو  هزار  شش  مدیران  خانه  حاضر  درحال 
مدیران  کل،  مدیران  عامل،  مدیران  معاونان  مدیره،  هیات  عامل،اعضای 
ارشد، شرکت های خصوصی و دولتی، کارآفرینان، نخبگان اعضای هیات 
علمی دانشگاه ها، پژوهشگران و دانشجویان دوره های دکترا، دانشجویان و 
دانش آموختگان دوره های تخصصی سازمان مدیرت صنعتی، کارشناسان 

و مشاوران ارشد هستند
در  بود  ما  اقدامات  ترین  مهم  از  یکی  مدیران  خانه  های  اتاق  تشکیل 
خصوص اتاق فکر برنامه های نشست های تخصصی خانه مدیران سازمان 
مدیریت صنعتی غالباً در انتهای هر سال برای سال آینده نظرسنجی می 
شش  از  نظرسنجی  که  است  این  آوردیم  دست  به  که  ای  تجربه  ما  شود. 
اعضا  خود  که  گذاشتیم  انتخابات  جلسه  بنابرین  است  مشکل  نفر  هزار 
را تشکیل  اتاق فکری  و یک  بکنند  و معرفی  انتخاب کنند  را  نمایندگانی 
دادیم متشکل از نمایندگان خود اعضاء و نمایندگان خانه مدیران  و این 
نمایندگان عارضه یابی می کنند در کشور و موارد مورد دغدغه مدیران را 
و نشست های  ریزی می کنند  برنامه  آن ها  برای  و  نمایند  استخراج می 

تخصصی بر همین اساس اتفاق می افتد
اتفاق  این  برای اعضاش  ندارد ولی  انتفاعی  نگاه    خانه مدیران عموماً 
افتاده که انتفاع زیادی صورت گرفت هم به لحاظ اهداف خانه مدیران و 
شعار خانه مدیران و هم به لحاظ مادی. از جمله اتاق های ما اتاق بانوان بود 
در خانه مدیران اتاقی تحت عنوان اتاق بانوان شکل گرفت و جالب است 
که اولین عضو اتاق بانوان آقا بود و هفتاد و پنج درصد اعضای این اتاق آقا 
هستند و در خانه مدیران تفکیک جنسیتی را ایجاد نکردیم و همگی باهم 

در راستای توسعه توانمندی زنان تصمیم گیری می کنند 
امیدوارم دست آوردهایی را که خانه مدیران داشته و ارجی را که کشور به 
این خانه مدیران داده توجه بیشتر شمارا جلب کرده باشد و شاهد موفقیت 

های روز افزون خانه مدیران نمایندگی آذربایجان شرقی باشیم. 
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خیر مقدم عرض می کنم خدمت مدیران محترم، اعضای خانه مدیران و 
میهمانان ارجمند بسیار خرسندم که امروز پنجشنبه هفتم آبان ماه هزار و 
سیصد و نود و چهار در مراسم باشکوه افتتاح خانه مدیران سازمان مدیریت 
صنعتی نمایندگی آذربایجان شرقی در خدمت شما هستم جا دارد در ابتدا 
تشکر ویژه داشته باشم از سرکار خانم خیرآور و تیم همراهشان که در این 
استان برای انجام این کار عظیم قدم برداشتند. به خاطر می آورم  زمانی 
که جناب آقای ماهاتیر محمد به ایران تشریف آورده بودند از قبل فعالیت 
های خانه مدیران سازمان مدیریت صنعتی را رصد کرده و پیگیر بودند و 
در بازدید هاشان تاکید داشتند که حتماً از خانه مدیران سازمان مدیریت 
سازمان  مدیران  خانه  مستحضرید  که  همانطور  کنند.  بازدید  صنعتی 
مدیریت صنعتی تنها نمونه موفق در کشور می باشد. و می توانم به جرات 
بگویم که کشورهای کمتری هستند که خانه مدیران دارند و خدارو شکر می 
کنم که کشور عزیزمان ایران هم به این مقوله بزرگ قدم برداشت و به همت 
در حال  استان هم  این  برای  اتفاق  این  آذربایجان شرقی هم،  نمایندگی 
رخ دادن است. در خدمت شما صحابه علم و عمل هستم تا در خصوص 
پرطرفدارترین بخش های سازمان مدیرت صنعتی که در  از  معرفی یکی 
سطح مدیران ارشد و میانی بنگاه ها و سازمان های دولتی و خصوصی ارائه 
خدمات می نماید اطلاعات جامع تری را به استحضارتان برسانم. سازمان 
مدیریت صنعتی با بیش از نیم قرن تجربه در عرصه مدیریت به عنوان یک 
ارائه  در  متفاوت  محصولات  از  سبدی  دارای  پویا  و  محور  دانش  سازمان 
خدمات مدیریتی در کشور است که یکی از پرطرفدارترین بخش های آن 
خانه مدیران می باشد.در این قسمت به نظرم رسید که ضرورت تشکیل 
خانه مدیران را با یک نگاه تاریخی اجتماعی تصویر کنم. اگر به تاریخمان 
در ایران برگردیم هزاران سال است که به کار شبانی، کشاورزی، پیشه وری 
و صنعت مشغول بوده ایم و پیشینه مردم عزیز ما ایران به این سمت بود که 
پس از فراغت از محیط های کاری خود مثل مزارع و حفر قنات قبل از ورود 
به محیط گرم خانوادگی می توانستند به محلی به نام قهوه خانه مراجعه 
کنند. در قهوه خانه متناسب با ادبیات آن زمان نقالی و شاهنامه خوانی 
هم وجود داشته است. خود شاهنامه خوانی و ادبیات داستانی و حماسی 
نقش مهمی در جدا کردن مردم از حالت کار و در عین حال انتقال فرهنگ 

و ادب داشت بنابرین قهوه خانه نقش واسطی را داشتند تا افراد یک مرتبه 
از محیط کار به محیط عاطفی خانه وارد نشوند. ورود یکباره از محیط کار به 
محیط خانه باعث می شود که آخرین حالات چهره، روان، ذهن و خلاصه 
تمام تنش هایی که در طول روز در وجود فرد انباشته شده است به محیط 
زمانی که سازمان می خواست خانه مدیران سازمان  خانه منتقل بشود. 
مدیریت صنعتی را ایجاد بکند تحقیق کرد و دید که امروزه چنین کارکردی 
در نقش قهوه خانه واقعاً در جامعه ما غایب است یعنی کارها و جلسات 
مدیران گاهی تا پاسی از شب و یا در مسیر خانه با چند تلفن کاری و گاهی 
هم در منزل ادامه پیدا می کرد مساله اصلی سازمان این بود که با بررسی 
هایی که انجام داد متوجه شد که یکی از اصلی ترین خانواده های گروه 
های پرتشنج اتفاقاً خانواده های مدیران هستند و به خاطر همین نکات 
و نتایجی که برایتان عرض کردم سازمان مدیریت صنعتی به دنبال ایجاد 
فضایی گشت تا این نقش واسطه را بین محیط کار و محیط منزل ایجاد 
نماید تا آن حالت خستگی روانی و ذهن های آشفته پس از طی یک روز 
کار سخت به منزل و محیط لطیف و عاطفی خانواده منتقل نشود. سازمان 
مدیریت صنعتی همواره در جست و جوی فعالیت ها، برنامه ها و روش های 
نوین و موثری است که  می تواند به توسعه ظرفیت مدیریت در کشور کمک 
کند در طی یک دهه گذشته برنامه ریزان خانه مدیران با این ایده که زیر 
سیستم های یک سیستم به نام مدیریت فارغ از نوع، گرایش و تخصص 
کاری خود موضوعات بسیاری را برای تبادل و به اشتراک گذاشتن دارند و 
خانه مدیران می تواند نقش تسهیل گر را ایفا بکند. خانه مدیران سازمان 
مدیریت صنعتی که اکنون بیش از هجده سال تاسیس شده است اولین 
تجربه از این دست بود که در ایران صورت گرفت و نمونه موفقی شد و به 
سازمان های دیگری مثل سازمان صنایع دفاع، وزارت نفت، وزارت صنعت 
معدن تجارت و خیلی جاهای دیگر اشاعه پیدا کرد ولی نکته اساسی این 
است که متاسفانه تجربه های دیگر به جز تجربه سازمان مدیریت صنعتی 
موفق نبوده اند. چون در سازمان های دیگر همه مدیران صرفاً متعلق به 
همان  مدیران  اعلای  حد  شد  نهایت  در  که  چیزی  و  بودند  خود  سازمان 
سازمان مربوطه گردید و پس از مدتی که متاسفانه به اهداف نرسیدند کل 
بود  اما سازمان مدیرت صنعتی در تجربه اش موفق  را رها کردند.  مقوله 

سخنرانی آقای انگورج مدیر ارتباطات و امور مشتریان سازمان مدیریت صنعتی تهران و رئیس سابق خانه مدیران تهران
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امر مهم در موفقیت سازمان ها این است که مدیران به طور مشخص،اهداف 
کلی، ارزش های اصلی و چشم انداز آینده را تعیین کنند و راهبرد عملی 
برای رسیدن به این موارد را توسعه بخشند. اما صرف داشتن یک استراتژی 

خوب،اجرای موفقیت آمیز آن را تضمین نمی کند. 
را  آینده  انداز  چشم  و  اصلی  های  ارزش  ماموریت،  شرکت  اینکه  از  بعد 
مشخص کرد، بایستی یک راهبرد عملی برای دستیابی به آنها را ایجاد نماید.

شرکت، علاوه بر داشتن ماموریت و چشم اندازی که شامل ایجاد ثروت 
ایجاد  برای  استراتژی  دارای  باید  است  بزرگ  های  شرکت  درآمد  طریق  از 
تولید  شامل  استراتژی،  ها،  شرکت  از  برخی  برای  باشد.  نیز  ها  درآمد  آن 
محصولات با قیمت پایین و حجم بالاست. برای برخی دیگر، استراتژی مورد 
نظر کیفیت بالا، خدمات برتر و قیمت های بالاتر است. برخی از شرکت ها 
دارای استراتژی سود بر اساس گردش موجودی سریع هستند، در حالیکه 
برخی دیگر دارای استراتژی درآمد بر اساس سودهای ناخالص بالاتر و گردش 
آهسته تر هستند. ارائه استراتژی تجاری موفق، شامل تجزیه و تحلیل وضعیت 
موجود و وضعیت پیش بینی شده در میان مواردی چون ارزیابی شرکت، رقبا، 

شرایط اجتماعی، اقتصادی و بازار است.
معمولًا مشکل استراتژی بیشتراز مرحله تهیه و تدوین، در اجرای آن است. 
اجرای ناموفق استراتژی همیشه یکی از دلایل عدم موفقیت مدیران عامل 
بوده است. یافته های مجله فورچون در سال 2008 در طبقه بندی شکست 
های مدیران عامل شرکت های برجسته،  نشان می دهد که در هفتاد درصد 
از موارد، مشکلات مربوط به خود استراتژی نیست بلکه بیشتر، مربوط به عدم 

موفقیت در اجرای آن است.
اگرچه داشتن استراتژی تجاری مناسب امر بسیار مهمی است، لیکن با 
اجرای ناموفق استراتژی، احتمال عدم موفقیت از هفتاد درصد به نود درصد 
افزایش خواهد یافت. از این روی است که اجرای استراتژی از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
دلایل متعددی برای عدم موفقیت شرکت در اجرای استراتژی وجود دارد. 
اول اینکه، استراتژی به طور کلی توسط مدیریت ارشد شرکت طراحی می 
تعیین  فرایند  در  نقشی  هیچ  تر  پایین  در سطوح  کارکنان  و  مدیران  شود. 
توسط  شده  تنظیم  استراتژی  از  اوقات  گاهی  بنابراین  ندارند،  استراتژی 
مدیریت ارشد بی اطلاع هستند. کارکنان سطح پایین به علت بی اطلاعی از 

خود استراتژی، هیچ نقشی در اجرای آن ندارند.
دلیل دوم برای عدم موفقیت شرکت ها در اجرای استراتژی این است که 
حتی اگر کارکنان سطح پایین، آگاهی کاملی از استراتژی داشته باشند بازهم 
آنطور که باید و شاید توانایی ایجاد تفاوت در سازمان را در خود احساس نمی 
کنند. این کارکنان احساس می کنند کاری که انجام می دهند بسیار جزئی و 
خارج از عملکرد کلی شرکت است و چه شرکت استراتژی خود را اجرا کند و یا 

نکند فعالیت آنها تاثیری کم داشته و یا هیچ تاثیری بر آن ندارد.
باشند،  واقف  آن  چون  و  چند  و  استراتژی  به  کارکنان  اگر  حتی  سوم، 
واحساس کنند فعالیتشان به اجرای استراتژی کمک می کند، ممکن است 
ندانند که چه کاری باید انجام دهند. در این صورت ، کارکنان آگاه به اجرای 
استراتژی هستند و در خود توانایی ایجاد تفاوت را می بینند اما نمی دانند که 

چه کاری بایستی انجام دهند.
 چهارم، دلیل دیگر عدم اجرای موفق استراتژی می تواند انبوه کار روزمره 
کارنان باشد. ممکن است کارکنان به استراتژی سازمان متبوع خود واقف 
باشند، امّا با توجّه به تعهداتشان در برابر کار انبوه، و رسیدگی به جزئیات 

برایشان مقدور نمی باشد.

حال سوال اینجاست که چگونه می توان استراتژی موفقی که تمام جنبه 
های لازم برای موفقیت شرکت را پوشش می دهد، در کنار هم قرار داد و 

چگونه می توان مطمئن شد که این استراتژی با موفقیت اجرا شده است؟ 
کارت امتیازی متوازن

ایالات متحده، صرفاً براساس  در گذشته، میزان موفقیت سازمان ها در 
سنجه های مالی سنجیده می شد. سنجیدن موفقیت بر اساس میزان درآمد 
ایجاد شده، میزان کاهش هزینه ها، و میزان سود صورت می گرفت. با این 
حال برای پیشرفت و ترقی در محیط رقابتی امروزین،  شرکت ها بایستی در 
راستای ارزیابی عملکرد سازمان مقیاس عملکرد غیر مالی خود را نیز در نظر 

بگیرند.
رابرت   « هاروارد  دانشگاه  استاد  توسط  که  متوازن،  امتیازی  کارت  روش 
کاپلان« و دستیارش » دیوید نورتون«ارائه شده است، به مدیران شرکت در 
اداره موسسه و دستیابی به اجرای کامل استراتژی ها با استفاده از اهداف، 

مقیاس ها، اهداف مشخص و ابتکارات کمک می کند.
کارت امتیازی متوازن به جای تمرکز بر اهداف مالی، مجموعه کاملی از 
مقیاس های اجرایی است که حول چهار دیدگاه متمایز سازمان یافته است که 

عبارتند از :مالی، مشتری، فرایند داخلی، نوآوری و یادگیری.
 چشم انداز مالی

دیدگاه مالی متمرکز بر موفقیت مالی شرکت است. چشم انداز مالی شرکت 
ها چندین دهه مورد توجّه جدی قرار گرفته اند. مقیاسی که میزان موفقیت 
با آن سنجیده می شود عبارت است از درآمدها، درآمد هر سهم، افزایش 

درآمدها و بازده میزان سرمایه گذاری.
متاسفانه، تمرکز اولیه بر مسائل مالی باعث تصمیم گیری های ضعیف 
مدیران می شود. به عنوان مثال ممکن است برای یک شرکت، اخراج کارکنان 
به منظور کاهش هزینه ها و افزایش سود خالص، راهکار معقولی باشد، امّا 
انجام این کار در عین حال باعث خارج شدن ارزش های انسانی سطح بالایی 
می گردد که از قبل وجود کارکنان در سازمان ایجاد می شد. علاوه بر این، 
ممکن است کارکنان کارآمد و باتجربه شرکت ما پس از اخراج، در شرکت های 
رقیب استخدام شوند و این شرکتها سود تجربیات و تعلیمات چند ساله ما 
را بدون هزینه هیچ گونه هزینه ای به دست آورند. درست است که اخراج 
کارکنان بدون آن که تاثیری منفی بر ترازنامه شرکت داشته باشد باعث کاهش 
هزینه می گردد، امّا کارکنان بسیار باارزش تر از دارایی های موجود در ترازنامه 
هستند، به این دلیل که بعد از کناره گیری به راحتی و سهولت در خدمت 
دیگر شرکت های فعال در زمینه صنعت مشابه قرار می گیرند. با گذشت 
زمان، شرکت به دلیل اخراج کارکنان با مشکلاتی از قبیل کاهش سطح دانش 
و تجربه روبرو می شود. این بحث بدان معنی نیست که کارکنان قابل اخراج 
باید در شرکت همچنان مشغول به کار باشند، بلکه شرکت ها باید به جای 
تمرکز انحصاری بر دیدگاه مالی، تمام جنبه های تصمیم خود مبتنی بر اخراج  

و انفصال کارکنان را در نظر بگیرند.
چشم انداز مشتری

با  چشم انداز مشتری متمرکز بر دید مشتری توسط سازمان و در رابطه 
این موضوع است که سازمان می خواهد در دید مشتریان خود چگونه دیده 
شود. بر این اساس، سازمان ها باید تعیین کنند که می خواهند در مقابل 
مشتری خود چگونه ظاهر شوند.اغلب شیوه ای که شرکت ها تمایل دارند در 
مقابل مشتریان خود ظاهر شوند، شباهتی به شیوه ای که شرکت ها واقعاًدر 
مقابل مشتری ظاهر می شود، ندارد. برای حفظ قابلیت سوددهی، لازم است 

شرکت ها بر چشم انداز مشتری نیز متمرکز گردند.

 چشم انداز فرایند داخلی
چشم انداز فرایند داخلی مربوط به قابلیت  موجود در فرایند های تجاری 
در داخل سازمان برای موفق بودن در شغل است. از طرفی« شغل » چیزی 
است که شرکت نیاز به انجام دادن آن دارد. به عنوان مثال در شرکت   » تیفانی 
»، منظور از »شغل« فروش جواهرات استثنایی با کیفیت بالا به مشتریان 
ثروتمند است. برای فروش جواهرات، » تیفانی » به منابع خاصی نیاز از جمله 
به مغازه هایی با موقعیت بهتر در اطراف مراکز خرید نیاز خواهد داشت، مغازه 
هایی با وسایل و روشنایی مناسب برای به نمایش گذاشتن محصولات این 
شرکت. علاوه بر این ها، » تیفانی » برای تهیه و ثبت فروش های خود، به 
سیستم ای رایانه ای، سیستم های نرم افزاری اتوماسیون و دیگر فرایندها نیاز 
خواهد داشت. در دانشگاه » شغل » تدریس به دانشجویان است و یا حداقل 
یکی از » شغل ها » تدریس به دانشجویان است. برای این کار دانشگاه ها می 
تواتند  عملکردی ناهنجار، با کلاس های خسته کننده داشته باشد اما در 
عین حال  می توانند کلاس هایی مدرن با صندلی های راحت، وایت بردهای 
کافی، سیستم های نورافکنی، و خدمات آنلاین در اختیار دانشجویان خود 
قرار دهند. به موازات بهبود محیط آموزش و تدریس در دانشگاه ها،چشم 

انداز فرایند داخلی نیز بهبود می یابد.
چشم انداز نوآوری ، یادگیری و رشد

نوآوری ، یادگیری و چشم انداز رشد مهمترین دیدگاه از بین چهار دیدگاه 
است. این چشم انداز مربوط به آماده کردن شرایط برای آینده است . بسیاری 
از بحث های مرتبط بااین دیدگاه، متمرکز بر کارکنان و قابلیت های کارکنان 
است. همان گونه که اشاره شد، چشم انداز مالی در نهایت به نفع سرمایه 
گذاران و صاحبان تجارت خواهد بود. از طرفی چشم انداز فرایند داخلی، در 
نهایت در جستجوی منافع خود شرکت می باشد، اما در چشم انداز نوآوری، 

یادگیری و رشد عمدتاً کارکنان مدنظر هستند.
در حقیقت، بخش اعظم چشم انداز نوآوری ، یادگیری و رشد به نفع کارکنان 
است. این دیدگاه بر تمام جنبه های آماده سازی شرکت برای فعالیت در آینده 
تاکید دارد. در این چشم انداز، مسائلی از قبیل به کار گیری تکنیک های 
جدید، نوآوری در محصولات، لحاظ نمودن تحولات جدید در محیط، لحاظ 
نمودن فشارهای رقابتی برای اعمال تغییر  در محصول، شیوه بازاریابی و توزیع 
مورد توجه قرار می گیرد. در سال های اخیر برخی از شرکت های آمریکایی 
پیشرو مانند » پولاروید »علیرغم برخورداری از پیشینه و برند برجسته، تنها به 
سبب عدم توجه به  مساله یادگیری و رشد دچار شکست در عرصه کسب و کار 
شدند و متحمل رکود بی سابقه ای گشتند. به دیگر سخن، بزرگترین چالش 
سازمان های امروزی  نه موفقیت در زمان حال، بلکه موفقیت در زمان آینده 
است. به این دلیل چشم انداز نوآوری، یادگیری و رشد از اهمّیت مضاعفی 

برخوردار می گردد.
برای اجرای کارت امتیازی متوازن، مدیران بایستی اهداف و مقیاس های،  

مربوط به هر یک از دیدگاه های مذکور را تدوین نمایند.
اهداف

اهداف، بیانیه های مختصری هستند که سازمان امیدوار است همه آن ها 
را به انجام برساند. اهداف باید برای هر یک از چشم اندازهای کارت امتیازی 
متوازن تدوین شوند.اهداف، وابسته به چشم اندازها هستند، بدین معنی که 
هر هدفی تنها بدین دلیل تدوین شده است که استراتژی شرکت را به پیش 
ببرد. اگر هدفی از استراتژی تجاری شرکت، پشتیبانی نکند یا با آن مغایر 
باشد، یا باید هدف مذکور را حذف نمود و یا استراتژی  به گونه ای تغییر یابد 

که هدف را در بر گیرد. 
پس از تعیین اهداف، این سوال مطرح می شود که آیا استراتژی که هم 
موفق و واقع بینانه است و هم برای هر یک از دیدگاه ها، به صورتی معقول 
تدوین شده است، نتیجه رفتار مناسب کارکنان بوده است ؟ به عبارت دیگر، 
آیا این کارکنان هستند که عهده دار اجرای استراتژی در سازمان هستند؟ در 
اغلب موارد پاسخ به این سوال منفی است. حتی اگر کارکنان از استراتژی 
شرکت و اهداف متعدد کارت امتیازی متوازن آگاهی کاملی داشته باشند، 
بعید است که با توجه به مشغله های پرشمار خود در اجرای استراتژی ها، 

نقش پررنگی داشته باشند. برای اجرای استراتژی، سه عنصر دیگر  که مربوط 
به مدل کارت امتیازی متوازن است بایستی مورد توجه قرار گیرد: 

مقیاس ها، اهداف و طرح های استراتژیک.
مقیاس ها

پیتر دراکر می گوید، سنجیدن فعالیت های تجاری بسیار مهم است. چون 
چیزی را که نتوان سنجید، نمی توان مدیریت کرد. این نظر بسیار واقعی است 
چرا که به عنوان مثال،اگر هدف تعریف شده در یک شرکت تولیدی، کاهش 
قطعه های معیوب تولید شده توسط هر یک از کارکنان باشد، لازم است در 
ابتدا تعداد قطعه های معیوب تولید شده مورد شمارش قرار گیرد. همچنین 
چنانچه کارکنان متوجه نظارت بر عملکرد خود باشند، احتمال اینکه نهایت 

تلاش و دقت را در اجرای کار خود داشته باشند، بیشتر خواهد شد.  
مقیاس ها، توصیفی از چگونگی موفقیت در رسیدن به اهداف هستند. 
اهدافی که قرار است در آینده آنها را مورد سنجش قرار دهیم. مقیاس  در 
تعیین دامنه اهداف به کار مدیران می آیند. رسیدن به هدف بدون ایجاد 
ابزاری جهت اندازه گیری درجه نزدیکی به آن امکان پذیر نیست. در نتیجه، 
شرکت باید مقیاس هایی را ایجاد کند تا از طریق آن موفقیت خود در هر یک 
از اهداف تعیین شده را مورد سنجش قرار دهد. آن زمان است که کارکنان با 
علم به وجود مقیاس ها،برای عمل به استراتژی تدوین شده ترغیب می شوند. 

میزان تحقق مقیاس ها
اهداف، سطح عملکرد یا میزان بهبود مورد نظر برای هر مقیاس را مشخص 
می کند. در دسترس بودن مقیاس ها باعث می شود که کارکنان از انتظارات 
نمایند.  تنظیم  آن راستا  را در  مدیریت سازمان مطلع گردند و جهت خود 
کارمندان نه تنها بایستی از مقیاس ها مطلع باشند؛ بلکه لازم است اشراف 

کاملی نسبت به هدف غائی در سازمان نیز داشته باشند. 
نقشه های استراتژی

کارت  عناصر  تا  کنند  می  استفاده  استراتژی  های  نقشه  از  ها  شرکت 
نقشه های  قرار دهند.  کنار هم  در  معنادار   روشی  به  را  متوازن  امتیازی 
استراتژی برای اجرای کارت امتیازی متوازن و در نهایت اجرای استراتژی 

کمک می کند.
نقشه های استراتژی از پایین به بالا خوانده می شوند. یعنی این تصور 
وجود دارد که در سازمان بایستی پیش از هر مورد دیگری یادگیری، نوآوری 
و رشد حاصل شود و سپس فرایندهای داخلی  به خوبی اجرا گردند. اجرای 
خوب فرایندهای داخلی در نهایت باعث خواهد شد تا سازمان ما در دید 
موارد در کنار  این  تمامی  نهایت  و در  نماید  و موجه جلوه  مشتری خوب 

یکدیگر منجز به نتایج مالی قابل قبول می گردد. 
نتیجه گیری

کارت امتیازی متوازن به مدیران شرکت کمک می کند تا عملیات خود را 
مدیریت نمایند و به آن ها کمک می کند که استراتژی ها را به مرحله اجرا 
برسانند. از طرفی نقشه های استراتژی، کارمندان را از استراتژی و اهداف 
شرکت مطلع می سازد. امّا حتّی اگر کارمندان از استراتژی و اهداف شرکت 
نیز آگاهی  کامل داشته باشند، همواره این احتمال وجود خواهد داشت 
که در اجرای استراتژی با مشکل مواجه گردند. این موضوع احتمالًا دلایل 
متفاوتی دارد از جمله درگیر بودن کارمنان با وظایف روزمره در برخی موارد 
آنها حتی نمی دانند عملکرد آنها تا چه حّد به اجرای استراتژی منجر می 

شود.
آنچه بسیار حائز اهمیت  ارزیابی میزان اجرائی شدن استراتژی ها،  در 
است، بهره گیری مدیران از مقیاس ها و اهداف تعیین شده است. مقیاس 
ها و اهداف، میزان موفقیت سازمان ها را می سنجد. وقتی در یک سازمان 
روش کارت امتیازی متوازن برای سنجش میزان حصول به استراتژی های 
تعیین شده، مورد بهره برداری قرار می گیرد، کارکنان نیز به روشنی درمی 
یابند که عملکرد آنان  بر اساس مقیاس ها و اهداف سنجیده خواهد شد. 
در نهایت نبایستی از نظر دور داشت که اجرای بویژه از این نظر اهمیت 
فراوانی دارد که استراتژی خود ابزار تشخیص ماموریت ها، ارزش ها و چشم 

انداز شرکت است. 

اجرای استراتژی با استفاده از مدل کارت امتیازی متوازن
نویسنده: مایکل ورنر
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موجـود  قوانیـن   براسـاس  صـادرات  بـرای  ترکیـه  دولـت  هـای  کمـک 
ایـن کشـور و از طـرف معاونـت تجـارت خارجـی و براسـاس موافقت نامـه 
عمومـی تعرفـه و تجـارت و قوانیـن تجـارت خارجـی تنظیـم شـده اسـت. 
هـدف اصلـی کمـک هـای دولـت بـرای صـادرات، پشـتیبانی از فعالیت 
هـای شـرکت هـا در جهـت صـادرات و در تمـام مراحـل از تولیـد گرفتـه تا 
بازاریابـی و همچنین کمک برای از میان برداشـتن مشـکلات در بازارهای 
بیـن المللـی و کمـک بـه ارتقاء  قـدرت رقابتـی در ایـن بازارها می باشـد. 
کمـک هـای دولـت در حـوزه صـادرات در حـوزه هـای زیـر صـورت مـی 

پذیرد:  
1-  حمایـت از نمایشـگاه هـای تخصصی در داخل کشـور با ماهیت 

المللی بین 
هـدف از ایـن طرح، معرفی نمایشـگاه های تخصصـی داخلی در خارج 
از کشـور و افزایـش مشـارکت بیـن المللـی  بـرای نمایشـگاه هـای داخلی 
مـی باشـد. دولـت همچنیـن بخشـی ازهزینـه هـای مربـوط بـه برگـزاری 
و اجـرای ایـن نمایشـگاه هـا و فعالیـت هـای مرتبـط بـا چـاپ بروشـورها، 
نشـریه هـا، آگهی هـای رادیویـی، تلویزیونـی و مصاحبه هـای مطبوعاتی 
را نیـز بـر عهـده مـی گیـرد. دولـت همچنیـن بخشـی از هزینه هـای ایاب 
و ذهـاب مدعویـن خارجـی نمایشـگاه هـای بیـن المللـی را نیـز بـر عهده 
مـی گیـرد. دولـت در راسـتای حمایـت از برگـزاری نمایشـگاه هـا، تامیـن 
هزینـه هـای مربـوط بـه سـمینارها، کنفرانـس هـا  و پانـل هـای مرتبـط با 
موضـوع نمایشـگاه کـه در طـی نمایشـگاه برگـزار مـی شـود، را نیـز عهده 

دار مـی گردد.
کلیـه سـازمان دهنـدگان داخلـی چنیـن نمایشـگاه هایی مـی توانند از 
کمـک هـای دولـت بهره منـد گردنـد. در چهارچـوب این طـرح حمایتی، 
بـرای فعالیـت هـای نمایشـگاهی خـارج از کشـور، پنجـاه درصـد از کل 
هزینـه هـا بـه عنوان یارانه به شـرکت ها و بنـگاه های اقتصـادی حاضر در 
نمایشـگاه پرداخـت مـی شـود کـه البتـه حداکثر سـقف آن مبلغ بیسـت و 
پنـج هـزار دلار می باشـد. همچنین میـزان یارانه پرداختی بـرای مدعوین 
خارجـی پنجـاه درصـد از کل هزینـه هـا و حداکثـر سـقف آن پانـزده هزار 
دلار مـی باشـد. میـزان یارانـه هـای پرداختی از جانـب دولت بـرای هزینه 
سـمینارها، کنفرانـس هـا، پانـل هـا و همچنین مسـابقاتی که طـی آن ها 
بـرای شـرکت کننـدگان جوایـزی در نظـر گرفتـه مـی شـود، پنجـاه درصد 

کل هزینـه هـا و حداکثـر سـقف آن پنـج هـزار دلار می باشـد. 
2-  پرداخت یارانه حفظ و حمایت از محیط زیست

 ایـن برنامـه حمایتـی در راسـتای حفـظ محیـط زیسـت و ارتقـاء کیفیت 
زندگـی و سـلامتی انسـان تدویـن شـده اسـت. کلیـه شـرکت هایـی کـه 
فعالیـت هـای تجـاری، صنعتی یا کشـاورزی دارند، شـرکت هـای فعال در 
زمینـه سـرمایه گذاری خارجی، و شـرکت هـای تجاری خارجـی در زمینه 
هـای ویـژه مشـمول »کمـک هـای دولـت در زمینـه هزینـه هـای محیـط 
زیسـت« مـی گردنـد. همچنیـن دولـت  بخشـی ازهزینـه هـای مربتـط بـا 
اخذ مدارک سیسـتم امنیت کیفیت سـری ISO9000، سیسـتم مدیریت 
محیط ISO14000، سیسـتم مدیریت امنیت غذایی ISO22000، امور 
مسـتند سـازی مرتبط با محصولات کشـاورزی، تدوین گـزارش آنالیزهای 
آزمایشـگاهی همچنیـن سـایر مـدارک و گواهینامه های کیفیـت و محیط  

منطبـق بـا معیارهـای بیـن المللـی را نیـز تامین مـی نماید.
3- حمایت از تحقیق و توسعه

و  تحقیـق  هـای  طـرح  بـرای  نیـاز  مـورد  سـرمایه  تامیـن  بـا  دولـت، 
توسـعه سـازمان و بنـگاه هـای صنعتـی، در زمینـه هـای مطالعاتـی نیز از 
ایـن شـرکت هـا حمایـت مـی کنـد. دولـت بـه ویـژه در زمینـه تولیـد یـک 

محصـول جدیـد، ارتقاء کیفیت و یا اسـتاندارد محصـولات موجود، اعمال 
فرایندهـای مرتبـط بـا کاهـش هزینه هـا و ارتقـاء اسـتانداردهای موجود، 
ایجـاد تکنولـوژی هـای جدیـد مرتبـط بـا تولیـد و بهـره گیـری از آنهـا بـه 

شـرکت هـا، موسسـات و بنـگاه هـای اقتصـادی یـاری مـی رسـاند.
بـه طـور کلـی دولـت در زمینـه حمایـت سـرمایه ای از طرح هـای ارتقاء 
محصـول و پشـتیبانی سـرمایه ای از طرح های مهم راهبـردی نیز دخالت 
موثـر مـی نمایـد. دولـت به ویـژه در جریـان تولیـد محصـولات جدیدی که 
دارای ارزش اقتصـادی بـالا هسـتند  همچنیـن بـرای ارتقاء قـدرت رقابت 
در زمینـه محصـولات موجـود و نیـل به هـدف مدیریت و توسـعه محصول، 
نیـز ورود مـی نمایـد. بیشـترین مدتـی کـه از ایـن طـرح هـا  حمایـت مـی 
شـود، دو سـال و حداکثـر سـقف سـرمایه ای کـه بـه چنیـن طـرح هایـی 

تعلـق مـی گیـرد،  یک میلیـون دلار می باشـد.
4- حمایت در زمینه استخدام نیروی کار ماهر و کارآمد

ایـن برنامـه حمایتـی بـا هـدف اسـتخدام مدیـران و کارکنـان ماهـر و بـا 
تجربـه بـه ویـژه در زمینـه امـور مربـوط  بـه  تجـارت خارجـی بـه اجـرا در 
مـی آیـد. در ایـن برنامـه حمایتـی، بـرای شـرکت هـای داخلـی، کمـک 
هـای مالـی در نظـر گرفتـه شـده اسـت بـه گونـه ای کـه فراینـد اسـتخدام 
کارکنـان و مدیـران رده بـالا و با تجربه تسـهیل گـردد. این کارکنـان عمدتاً 
فـارغ التحصیـلان رشـته هـای مدیریـت، اقتصـاد، علـوم اداری، تجـارت 
بیـن المللـی، حقـوق، تجـارت خارجـی، رشـته هـای مهندسـی و یـا زبان 
خارجـی هسـتند. دولـت اغلـب هزینـه اسـتخدام حداکثر یک مدیـر و دو 
کارمنـد را متقبـل مـی گـردد و بـازه زمانـی مربوطـه نیـز مشـتمل بـر یـک 
سـال مـی باشـد. دولـت در چارچـوب ایـن برنامـه، مبلغی حـدود هیجده 
هـزار دلار بـرای مدیـران و نـه هـزار دلار بـرای کارمنـدان در نظر مـی گیرد 
5- حمایـت از مشـارکت در نمایشـگاه هـای برگـزار شـده در خـارج 

از کشـور
کمـک هـای دولـت در راسـتای حمایـت از شـرکت در نمایشـگاه هـای 
برگـزار شـده در خارج از کشـور در چهارچوب قوانین کشـور ترکیه صورت 
مـی پذیـرد. هدف این برنامه حمایتی، تامین و تسـهیل مشـارکت شـرکت 
هـای تـرک در نمایشـگاههای خارجـی به منظور آشـنایی بـا بازارهای بین 
المللـی و بازاریابـی بـرای محصـولات و خدمـات تولیـد داخـل و در نهایـت 
افزایـش صـادرات اسـت. نبایسـتی از نظـر دور داشـت کـه ایـن کمـک ها 
مختـص بـه نمایشـگاه هایـی خواهـد بود کـه  قابلیـت معرفـی محصولات 
صادراتـی ترکیـه و بازاریابی برای آنها را داشـته باشـد. به طـور کلی تمامی 
نمایشـگاه هایـی  کـه در آن هـا محصولات صادراتـی ترکیه ارائـه می گردد 
همچنیـن نمایشـگاه هایی که شـرکت هـای خارجی مرتبط بـا زمینه های 
فـوق الذکـر در آن مشـارکت جسـته اند، در این رده محسـوب مـی گردند. 
البتـه شـرکت هـا به منظـور اخذ حمایـت های دولتـی بایسـتی در ابتدا از 
طـرف سـازمان مدیریـت صـادرات ایـن کشـور مـورد ارزیابـی قـرار گیرند. 
میـزان حمایـت دولـت در فراینـد سـازماندهی نمایشـگاه هـای خارجـی 
معـادل بـا پنجـاه درصـد کل هزینـه هـای صرف شـده از جانب شـرکت ها 
مـی باشـد. امـا چنانچه شـرکتی کـه مایل بـه دریافـت کمک هـای دولتی 
اسـت، خارجی باشـد یا  در زمینه مهندسـی ژنتیک، بیوتکنولوژی، هوا و 
فضـا، تکنولـوژی مواد پیشـرفته، نانو تکنولوژی، منسـوجات فنـی، انرژی 
هـای تجدیـد شـونده، فنـاوری اطلاعـات فعالیـت داشـته باشـد، سـقف 

حمایـت هـای دولتـی، هفتـاد و پنج درصـد کل هزینـه ها خواهـد بود. 
نشـان  و  واحـد  معرفـی  بـه  مربـوط  هـای  فعالیـت  از  حمایـت   -6

کشـور از  خـارج  در  تجـاری 
کمـک هـای دولـت بـرای حمایـت از فعالیـت هـای مربـوط بـه معرفـی 

قوانیـن  چهارچـوب  در  نیـز  کشـور  از  خـارج  در  تجـاری  نشـان  و  واحـد 
موضوعـه ایـن کشـور صورت می پذیـرد. هدف از کمک هـای دولتی برای 
حمایـت از فعالیـت هـای مربـوط به معرفی واحد و نشـان تجـاری خارج از 
کشـور ایـن اسـت که کلیـه بنـگاه ها و شـرکت هایی کـه فعالیـت تجاری و 
یـا صنعتـی دارنـد همچنیـن موسسـات تعاونی بتواننـد کمک هـای مالی 
مـورد نیـاز بـرای معرفـی و ثبـت نشـان تجـاری خـود و امـکان تجـارت بـا 
شـرکت هـای خارجی را بیابنـد. در چارچوب این برنامه حمایتی، شـرکت 
هـای تجـاری، صنعتـی، و موسسـات تعاونـی مـی توانند بخشـی از هزینه 
هـای مربـوط بـه اجاره سـاختمان، فعالیت هـای تبلیغاتـی و فعالیت های 

مرتبـط بـا ثبت نشـان تجـاری واحـد را تامیـن نمایند. 
در قسـمت مربـوط بـه فعالیـت های تبلیغاتـی در زمینه ثبت نام و نشـان 
تجـاری در خـارج از کشـور، هزینـه هـای مربـوط بـه تبلیغـات نوشـتاری و 
تصویـری، جـذب حامـی، طراحـی صفحـات اینترنتـی، بیلبوردهـا و لـوح 
هـای تبلیغاتـی، کاتالـوگ هـا، بروشـورها و لـوازم تبلیغاتـی توسـط دولـت 
تامیـن مـی گـردد. در برنامـه حمایتـی دولـت از فعالیـت هـای ثبـت نـام و 
نشـان تجـاری در خـارج از کشـور، همچنیـن هزینـه هـای مربـوط به ثبت 
الگـو و نـام در خـارج از کشـور، هزینـه هـای مشـاوره، هزینه هـای مربوط 
بـه تحقیـق و بررسـی در خصوص اینکه نام و نشـان تجاری پیشـتر به ثبت 
نرسـیده اسـت؛ هزینـه هـای مربوط بـه وکالـت و دیگر هزینه هـای مربوط 
بـه حفـظ نشـان تجـاری بـه ثبـت رسـیده در خـارج از کشـور پرداخت می 
گـردد. شـرکت هایـی که نشـان تجاری خـود را در داخل کشـور ثبت کرده 
باشـند، پنجـاه درصـد از هزینـه هـای مربوط به ثبـت و محافظت از نشـان 
تجـاری خـود در خـارج از کشـور، را بـه میـزان حداکثـر پنجـاه هـزار دلار 
دریافـت مـی نماینـد. همچنیـن ایـن کمـک مالـی حداکثـر 4 سـال ادامه 

خواهـد یافت. 
7- حمایـت از کیفیـت  محصـولات و خدمـات تـرک و تثبیت تصویر 

مثبـت از اجناس ترک و برندسـازی
در ایـن برنامـه حمایتـی، هزینـه هـای مربوط بـه فعالیت هـای مرتبط با 
تثبیـت برنـد شـرکت هایـی کـه در ترکیـه بـه فعالیـت تجـاری و یـا صنعتی 
مـی پردازنـد همچنیـن هزینـه هـای مربـوط بـه فعالیـت هایـی بـا هـدف 
معرفـی واحدهـای صادراتـی، اتحادیه هـای تولیدی و واحدهـای تولیدی 
خـارج ازکشـور کـه با هدف رقابـت بر اسـاس قوانین بین المللـی به وجود 

آمده اسـت. 
بـه طـور خلاصـه ایـن حمایـت هـا مشـتمل بـر تامیـن بخشـی از هزینـه 
هـای مربـوط بـه ثبت و محافظت از نام و نشـان تجاری شـرکت هـا، هزینه 
هـای فعالیـت هـای معرفـی، تبلیغـات و بازاریابـی مشـتمل بـر تبلیغـات 
نمایشـگاه، تحقیـق در  نمایـش، معرفـی کالا در  نوشـتاری،  و  تصویـری 
مـورد بـازار، یافتـن حامـی، ارائه فهرسـتی از کالاهـای یک نشـان تجاری، 
تبلیـغ در مجـلات مخصـوص، هزینـه هـای مشـاوره اسـتراتژیک، هزینـه 
هـای مربـوط بـه واحدهـای افتتـاح شـده در خـارج از کشـور کـه جهـت 
خدمـات پـس از فـروش راه انـدازی مـی شـوند. بـه عـلاوه هزینـه هـای 
مربـوط بـه مشـاوره دربـاره تحقیقـات بـرای یافتـن مـکان مناسـب جهـت 
هـای  هزینـه  همچنیـن  کشـور،  از  خـارج  واحـد  تجـاری  واحـد  افتتـاح 
مربـوط بـه دکوراسـیون و معمـاری حرفـه ای، هزینه هـای تامیـن اعتبار و 
ضمانـت نشـان تجـاری از نظـر مسـائل مربوط بـه محیط زیسـت، کیفیت 
و سـلامتی انسـان هـا، هزینـه هـای مربوط بـه ضمانـت نامـه و اعتبارنامه 
کـه از موسسـه یـا موسسـات مربوطـه دریافـت مـی گـردد و نشـان دهنده 
امنیـت مالـی و جانی انسـان و کیفیت و سـلامت محیط زیسـت هسـتند، 
هزینـه هـای مربـوط به ایجـاد و راه اندازی سیسـتم کنترل کیفـی و نمونه 
سـازی، هزینـه هـای مربـوط بـه طراحـی کالا و بسـته بنـدی، هزینه های 
مـدل سـازی )قالـب و ابعـاد(، و هزینـه هـای تـدارکات و خریـد و فـروش، 

بازاریابـی حرفـه ای و عملیـات توزیـع مـی گـردد. 
پیـش شـرط لازم جهـت اسـتفاده از ایـن مزایـا، ایـن اسـت کـه بایسـتی 
برنـد تجـاری مربوطـه در ترکیـه به ثبت رسـیده باشـد.  میـزان کمک مالی 
بـه واحدهـای صادراتـی، معـادل هشـتاد درصـد از هزینـه هـای مذکـور و 
حداکثر کمک سـالانه برابر با دویسـت و پنجاه هزار دلار اسـت. همچنین 

میـزان کمـک مالـی به واحدهـا و اتحادیـه های تولیـدی، پنجـاه درصد از 
کل هزینـه هـا و حداکثـر میـزان کمـک سـالانه نیـز معـادل صدهـزار دلار 
اسـت. واحدهـای مشـمول می تواننـد به مدت چهارسـال از ایـن حمایت 

هـا  برخوردار شـوند.
8- ارزیابی بازار و کمک به ورود به بازار

برنامـه حمایتـی ارزیابـی بـازار و کمـک بـه ورود بـه بـازار در چهارچـوب 
اصـول و بـر  اسـاس قوانیـن موجود کشـور ترکیـه صورت می گیـرد. هدف 
ایـن برنامـه حمایتـی کمـک بـه ارزیابـی بـازار در خـارج از کشـور و به طور 

کلـی حمایـت از ورود بـه بازارهـای خارجی اسـت.
در ایـن برنامـه حمایتـی بـه شـرکت هـای صنعتـی و یا تجـاری همچنین 
شـرکت هـای نـرم افـزاری، بـرای مسـافرت هـای مـورد نیـاز بـرای ارزیابی 
بازارهـای خـارج از کشـور  کمـک هـای مالی اعطاء می شـود. میـزان این 
کمـک هفتـاد درصـد از کل هزینـه هـا و حداکثـر کمـک مالـی بـرای هـر 

سـفر نیـز مبلـغ هفـت هـزار و پانصد هـزار  دلار اسـت.
همچنیـن در قالـب  برنامـه حمایـت از عضویـت در سـایت هـای تجارت 
الکترونیکـی، نیـز بخشـی از هزینـه هـای مربـوط بـه عضویـت در سـایت 
هـای الکترونیکـی کـه با مصـرف کننـده نهایی در ارتباط نباشـد، توسـط 
دولـت تامیـن مـی گـردد. میـزان کمک مالـی دولـت در این زمینـه معادل 
هفتـاد درصـد هزینه ها و حداکثر مبلغ کمک سـالانه ده هزار دلار اسـت. 
شـرکت هـا حداکثـر بـرای پنـج سـایت تجـارت الکترونیکـی و بـه ازای هـر 
سـایت تجـارت الکترونیکی حداکثر سـه سـال می تواننـد از حمایت های 
دولتـی برخـوردار شـوند. همچنیـن سـایت هـای اینترنتـی کـه بـا مصرف 
را در  تـدارکات خریدهـا  و  و خدمـات  نباشـند  ارتبـاط  در  نهایـی  کننـده 
تجـارت بیـن المللـی ویـا بازارهـای الکترونیکی پوشـش دهند،  بـه عنوان 

سـایت تجـارت الکترونیکـی شـناخته مـی گردند.
9- حمایت از توسعه رقابت بین المللی

حمایـت هـای دولتـی جهـت حمایـت از توسـعه رقابـت بیـن المللـی در 
چارچـوب قوانیـن موضوعـه دولـت ترکیه صـورت می پذیـرد. هدف کمک 
هـای دولتـی بـرای حمایـت از توسـعه رقابت بیـن المللی به طـور خلاصه 
تقبـل هزینـه هـای آمـوزش و مشـاوره موسسـات مشـغول در پـروژه هـای 
مختلـف در راسـتای افزایـش قـدرت رقابتـی بیـن المللـی شـرکت هـای 
صنعتـی و تجـاری در ترکیـه و کلیـه شـرکت هایـی اسـت کـه در حـوزه نرم 
افـزاری و فنـاوری اطلاعـات فعالیـت مـی کننـد. کلیـه شـرکت هایـی کـه 
فعالیـت تجـاری و یـا صنعتـی انجـام مـی دهنـد،  شـرکت هایـی کـه در 
حـوزه نـرم افـزاری فعالیـت مـی کننـد، موسسـات تعاونـی، اتحادیـه های 
صادراتـی، اتـاق هـای صنعـت و بازرگانی، مناطـق صنعتـی، انجمن های 
تولیـدی صنعتـی، شـرکت هـای تجـارت خارجـی صنعتـی و اتحادیـه هـا 
و شـرکتهای تعاونـی و تولیـدی هـا نیـز تحـت حمایـت هـای دولتـی در 

راسـتای حمایـت از توسـعه رقابـت بیـن المللـی قـرار مـی گیـرد.
حمایـت از برنامـه هـای آموزشـی، حمایـت از برنامـه های مشـاوره ای یا 
پـروژه محـور،  حمایـت از بازاریابـی خارجـی و حمایـت از برنامـه مشـاوره 

مـوردی  های 
محتـوای آموزشـی کـه شـرکت هـا در حـوزه برنامـه هـای آموزشـی مـی 
تواننـد از کمـک هـای دولتـی بهـره منـد شـوند، عبارتنـد از موضوعـات 
مرتبـط بـا ساختارسـازمانی سـازمان تجارت جهانـی و اتحادیـه اروپا، حل 
اختلافـات تجـارت خارجـی و تحکیم مناسـبات بیـن المللی، محاسـبات 
مرتبـط بـا تجـارت خارجـی و تامیـن مالـی مربوطـه، قیمـت گـذاری در 
تجـارت خارجـی، گمـرک و مبادلـه ارز، اسـناد مـورد اسـتفاده و طریقـه 
پرداخـت هـا در تجـارت خارجـی، قرادادهـا، مدیریـت زنجیـره تامیـن و 
لجسـتیک، بازاریابـی بیـن المللی و تجـارت الکترونیکی، نوآوری و دسـته 
بنـدی و سـایر موضوعاتـی کـه از طـرف مدیـرکل وزارت صـادرات در نظـر 
گرفتـه مـی شـود. میـزان کمـک هـای اعطائی به شـرکت هـا در ارتبـاط با 
هزینـه آمـوزش هـای موضوعـات بـالا در حـدود هفتـاد درصـد  و حداکثـر 
میـزان کمـک هـای اعطائـی در مجمـوع سـالانه بیسـت هـزار دلار مـی 
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